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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 29 tetor - Bankat e Maqedonisë kanë fi-
tuar afër 90 milionë euro në gjashtë muajt e
parë të vitit, që është për 80 për qind më shumë
në raport me të njëjtën periudhë të vitit të ka-
luar. Sa për ilustrim të fitimit të madh të banka-
ve, vlen të theksohet se fitimi i bankave në pe-
riudhën janar-qershor këtë vit është i përafërt
me tërë fitimin e vitit 2017 që ishte 106 milionë
euro. Analiza e punës financiare të bankave tre-

gon se rritja kaq e madhe e fitimit rrjedh nga
pagesa e borxheve që ka pasur kombinati Feni
nga Kavadari ndaj Bankës Komerciale dhe Sto-
panska Bankës, si dhe shitjes së Fondit Pensio-
nal që e zotëronte Tutunska Banka.
Me fjalë tjera, tre bankat më të mëdha në vend:
Stopanska, Komercijalna dhe Tutunska kanë
fitime prej 70 milionë euro, ndërsa 11 bankat e
tjera kanë fituar afër 20...

Bankat me fitim prej 90 milionë euro!

15 DEN
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Fatet e “vogla”
në mullirin 
e madh të 
proceseve!

Beteja politike për Maqedoninë e
Veriut është riaktivizuar në Parla-
ment. Hapja e debateve për
amendamentet shtesë të Kush-
tetutës, si parakusht i legjitimi-
mit të Marrëveshjes së Prespës,
po ndodhë në kohën kur partia e
Zaevit po zhvillon komunikim in-
tensiv dhe “nga afër” me depu-
tetët e përjashtuar të VMRO-së
që këta të fundit të...
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OKB po 
vendosin
interesat e saj
mbi vlerat
njerëzore

Më shumë para
për borxhe dhe

pensionistët

Rebalanci GJYKATA

� Fq.3

� Fq.10

“Maskat” 
u ndihmuan 
nga sigurimi 
i Veljanovskit
�

Një nga dy fëmijë në Maqedoni është i dhunuar fizikisht që në krahasim me Kosovën, kjo
përqindje është më e lartë, ndërsa me Shqipërinë - është më e ulët. Vetëm në rajonin që mbulon
Sektori për Punë të Brendshme në Tetovë, janë evidentuar gjithsej 65 vepra penale, ose 14 më
shumë në krahasim me të njëjtën periudhë kohore të vitit paraprak, numri më i madh i të cilave
janë zbardhur dhe rrumbullaksuar me 44 akuza penale

PRINDËR AGRESIV EDHE FËMIJË AGRESIV
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Faik Konica

Korrespondenca e mikut t’one

të kthiellt, Francesco Argondizza,

që “Dielli” boton në numër të

sotmë, na heq përsëri vërejtjen mi

reziqet që e rethojnë Shqipërinë.

Kur popujt dëshërojnë paqe dhe

kërkojnë marëveshje e mëiqësi në

mes tyre, aventurierët e politikë

nërkombëtare si Mussolini dhe Pa-

shicci e shkojnë kohën duke bërë

plane për të turbulluar qetësin e

botës, për të derdhur përsëri gjak,

dhe për të shtuar mjerimet që ren-

dojnë si plumb i nxehtë në kurriz e

në shpirt të njerëzisë. Nuk është

punë aq e lehtë të prishet një Shtet

i vendosur, dhe s’duhet të na trem-

bet aqë shumë syri. Atë lakmi

çakalle që kanë sot, fqinjtë t’anë e

kishin dhe die.
Ish më lehtë të prishej dje se

sa sot Shqipëria; më lehtë në kohë

të Konferencës së Parisit, kur Sh-

qipëria nuk ish edhe e njohur si Sh-

tet dhe armiqt’ e saj flisjin si shokë

dhe aliatë të nderuar të Fuqive të

Mbëdha mundëse, se sa sot që Sh-

qipëria jo vetëm është një Shtet i

njohur po mer pjesë dhe në Lidhje

të Kombeve. Pastaj, ka sot n’Evropë

burra si Radicc-i i Kroatisë dhe Mo-

rel-i i Inglisë, fytyra fisnike që për-

faqësojnë ndërgjegjjen e njerëzisë

dhe zëri i të cilëve, i shtrënguar të

heshtë gjer die nga gishtërinjt’ e

hekurt të despotismave e të çensu-

rave të lindura nga lufta, dëgjohen

tani anë mb’anë të botës dhe janë

të zotët të bashkojnë për veprim

gjithë forcat morale të dheut. Jo.

Nuk besoj se Shqipëria është në

rezik, – të pakën jo dhe për shumë

kohë. Po kjo s’do të thotë se jemi të

siguruar në çdo rast dhe në çdo

mënyrë. Asnjë Shtet nuk është i si-

guruar plotësisht dhe pa konditë.

Nuk është nevojë të kërkojmë

shëmbëlla në histori të shkuar, ar-

rin të hedhim një sy në historin’ e

sotme, për të kuptuar se Shtetet, si

njerëzit, lindin, riten dhe vdesin, –

dhe ca vdesin që në foshnjëri, nga

sëmundjet ose nga aksidentet. Në

qoftë se anarkia, e cila mbretëron

që katër vjet e tëhu në Shqipëri

vazhdon dhe ca kohë, ahere opti-

misma s’ka vent dhe trëmbem se

diç do të ngjasë. Le të kemi shpre-

së se të vetë-qojturve “udhë-he-

qës” do t’u vijnë menttë dhe punët

do të shtrohen. Po në qoftë se e pa-

pritura ngjet, në qoftë se Shqipëria

– fjalë fatale – vdes, ahere munt

pa çpifje të shkruajmë këto fjalë

në gur të varrit të saj: U NGJALL

NGA IDEALISTËT U RUAJT NGA

RASTET U VRA NGA POLI-

TIKANËT.
Po. S’ka dyshim se politikanët –

turma e erët e njerësve që e përdo-

rin politikën jo si një udhë po si një

qëllim – kanë zënë t’i vënë kazmën

Shqipërisë. Unë që s’këndoj kurrë

gazetat e Shqipërisë (e kam çfaqur

arësyen tjatër herë), zura këto javët

e fundit t’i këndoj me regull që të

kuptoj rrjedhjet politike të vendit,

dhe gjer tani nuk arrita të zbuloj

gjësendi. Këtu këtje, nonjë artikull

i veçuar çfaq te bërësi një ndienjë

të problemeve të mbëdha që janë

shtruar përpara Shqipërisë; po

përgjithësisht s’duket gjëkundi fil-

li i pakëputur i mendimeve të

përgjithëshme, po vetëm një bise-

dim i rëmbyer hollësirash, detaje-

sh. Për shembëll, le të marrim

reformën e kodit.
Pse duan t’a reformojnë dhe

me ç’frymë do t’ reformohet?

S’meret vesh mirë. A duan t’a

shkurtojnë kodin dhe t’i përm-

bledhin gjithë kanunet në një

pakicë faqesh, siç bëri tani shpejt

Japoni, gjë për të cilën ky vent u

lëvdua nga juristët, se shumësia e

kanuneve është një sëmundje dhe

një pengim? Po të kishin një ide

t’atillë reformatorët t’anë, ahere ja

një fill udhëheqës, një mendim i

përgjithëshm: arsyeja e reformës

do t’ish simplifikimi. – A duan t’i

lënë më tepër liri njeriut dhe të

shkurtojnë gjer në kufirin më të

ngushtë nërhyrjen e Shtetit në

punët individuale, dhe jo si në Pru-

si ku për të ndruar odë duhet të

kërkosh leje nga opolicia, sistem

skllavërie i kopiuar gjer më një pikë

dhe nga Turqia? Ja përsëri një fill

udhëheqës: zgjerimi i lirive indivi-

duale dhe pakësimi i pengimeve

të vëna nga Shteti. – A duan të

kenë kanune më elastike, më t’

epëshme, dhe jo rigide pa nevojë,

– si për shembëll në Skolland ku

ka shumë forma martese: përpara

një njeriu feje, ose përpara regi-

star-it, ose përpara miqsh të thirur

si dëshmonjës në shtëpi, etj., të

gjitha forma legale, kurse në

Francë ka vetëm një formë legale

dhe do s’do je i shtrënguar t’i

bindësh asaj forme? Ahere, ha bhë

thatër fill udhë-heqës: të refor-

muarit e kodit për të kallur ane

mb’anë një epërsi më të madhe në

formalitetet.
Munt të vazhdojmë duke

dhënë shembëlla të tjera. Këto ar-

rijnë për të treguar se një reformë,

që të jetë reformë e dobishme,

duhet të ketë një fill udhëheqës,

një frymë përmirësonjëse të re.

Në këtë reformë të kodit, s’-

shohim për kundrë veç se një

ndryshim. Po çdo ndryshim nuk

është doemos një përparim. Dhe

po të përmbledhim fjalët e refor-

monjësve dhe fjalët e kundërsh-

tarëve do të gjejmë këto mendi-

me: Reformonjësit duan t’a

reformojnë kodin e sotmë se

s’janë mësuar me të, kundërsh-

tarët e mprojnë se janë stërvitur

pas tij. As gjë tjatër. Që Shqipë-

tarët, në çdo çap të jetës politike

dhe sociale, tërhiqen nga hollësi-

rat dhe kurrë nga mendimi i

përgjithëshëm; dhe nga ana

tjatër, që Shqipëtarët kujtoj.

Kulturë
Politikanët  kanë 

zënë t’i vënë kazmën

Shqipërisë
Reformonjësit duan t’a reformojnë kodin e sotmë se s’janë mësuar me të, kundërshtarët e mprojnë se

janë stërvitur pas tij. As gjë tjatër. Që Shqipëtarët, në çdo çap të jetës politike dhe sociale, tërhiqen nga

hollësirat dhe kurrë nga mendimi i përgjithëshëm; dhe nga ana tjatër, që Shqipëtarët kujtoj.
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Format gjeometrike të njohura deri më tani
janë kubi, cilindri, piramida, koni, prizmi, etj.
Por, me sa duket ka edhe një tjetër formë
gjeometrike me të cilën nuk jemi njohur ende,
sipas shkencëtarëve spanjollë. Bëhet fjalë për
‘skutoidin’, i cili ka formën e një prizmi të
shtrembëruar dhe gjendet brenda qelizave që
përbëjnë lëkurën. “Ai është forma e qelizave
epiteliale “, thanë studiuesit nga Universiteti i
Seviljes. Ky trup ka një kurbë të veçantë dhe

është ndryshe nga çdo formë tjetër e njohur.
Gjithashtu studiuesit, për emërtimin e formës u
bazuan te dizajni i kurrizit të bletës.

DY NGA MOTIVET KRYESORE QË MË KANË
DHËNË FITOREN 
“U bë një vit prej ditës kur u shpalla Kryetar
Komune i Gostivarit. Jam i sigurtë që pavarsisht
vizionit të ekipit tim dhe vizionit tim personal, dy
nga motivet kryesore që më kanë dhënë fitoren
kanë qënë urimet e Anita dhe Enis-it. Për një kohë
të gjatë të dy më shkruanin “Mirëmëngjes” dhe
“Natën e mirë” duke bindur popullin e Gostivarit
me këto fjalë Magjike se unë isha i duhuri.
Ky është humor natyrisht me të gjithë ata që kanë
dashur të zvogëlojnë punën e ekipit tim duke e
ngushtuar gjithçka tek reklama në FB.
Faleminderoj Ekipin tim dhe natyrisht Anitën dhe
Enisin që ditën të më jepnin motiv gjatë asaj kohe”,
ka shkruar një status në Facebook, i pari i
Gostivarit, Arben Taravari.

ANGAZHIMET RUTINORE TË THAÇIT
“Në këto dy vikende nuk i kemi pa shfaqjet e
zakonshme te Thaçit duke u relaksuar bjeshkëve
apo në fitnes. Me gjasë, ka qenë i zanun duke i
takuar piunët e tij në Prokurorinë e Shtetit dhe në
Policine e Kosovës. Për ta mbyllur rastin e djalit të
Shpend Maxhunit dhe Gani Thaçit. Me qenë në
vend të Thaçit, unë isha shetit bjeshkeve sot. Kisha
leju që djali i Shpendit dhe Ganiu me kalu ca kohë
burgjeve për dalldisjet e tyre”, ka shkruar në
profilin e tij në Facebook, gazetari nga Prishtina
Parim Olluri.

LAMTUMIRA 
E MERKELIT

Pas dështimit të CDU-së në
zgjedhjet e Hessenit, ku
partia konservatore
megjithëse doli forca
kryesore pësoi humbje të
ndjeshme dyshifrore,
kancelarja Merkel nuk do të
kandidojë më si kryetare e
partisë kristiandemokrate,
CDU në kongresin e partisë
në dhjetor në Hamburg. Këtë
e bëjnë të ditur agjencitë
gjermane të lajmeve duke iu
referuar qarqeve brenda
partisë. Këtë vendim Merkel
ua ka bërë të ditur
politikanëve kryesorë të CDU-
së gjatë një mbledhjeje të
presidiumit. Megjithatë ajo
do të qëndrojë në postin e
kancelares gjermane.
Kancelarja Merkel nuk do të
kandidojë më as si deputete
për Bundestagun pas
mandatit aktual që mbaron
në vitin 2021, dhe as nuk do
të marrë poste në Bruksel.
Merkel kryesoi prej 18 vitesh
partinë konservatore, CDU,
dhe prej 13 vitesh është
kancelare e Gjermanisë.

(DW, 29 tetor)

VUÇIQIT
DEKORATA MË 
E LARTË RUSE
NGA PUTINI

Presidenti Rus, Vlladimir
Putin i ka akorduar
presidentit të Serbisë,
Aleksandar Vuçiqit dekoratën
më të lartë ruse, Urdhrin e
Sveti Aleksandar Nevskit. Siç
e cilësojnë mediat serbe, kjo
është mirënjohja më e
rëndësishme pas njëqind
vjetësh, që i jepet një serbi,
transmeton Koha.net.
Laureati i fundit, para 100
vjetësh, ka qenë Nikolla
Pashiqi.

(Koha Ditore, 29 tetor)
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Beteja politike për Maqedoninë e Veriut është riaktivizuar në Par-
lament. Hapja e debateve për amendamentet shtesë të Kushte-
tutës, si parakusht i legjitimimit të Marrëveshjes së Prespës, po
ndodhë në kohën kur partia e Zaevit po zhvillon komunikim inten-
siv dhe “nga afër” me deputetët e përjashtuar të VMRO-së që këta
të fundit të jenë pjesë e ndryshimeve të reja dhe t’i japin Maqedo-
nisë një dinamikë të re politike. Sikundër mund të shihet pra, ka një
intensitet të shtuar në komunikimin brendamaqedonas, ndërkohë
që komunikimi brendashqiptar është reduktuar në suaza të për-
shëndetjeve të domosdoshme korridoreve të Parlamentit.

Dilema nëse duhet apo jo të ofrohen amendamente shtesë nga
pala shqiptare në diskutimet e tanishme për ndryshimet kushte-
tuese, nuk duhet të jetë ndonjë pengesë që subjektet shqiptare të
rishikojnë, megjithatë, raportet në mes veti, sepse interesat publike
dhe afatgjate janë më të gjëra dhe më substanciale se pragmatiz-
mi koniuktural i cilës do parti qoftë. Në emër të pragmatizmit nuk
do të duhej të pësojë mirëkuptimi i brendshëm.

Debati shqiptar aktualisht zhvillohet në dy plane: është ky gjoja de-
bati që zhvillohet nëpër studio televizive në mes të ashtuquajtur-
ve analistë që s’thonë asgjë dhe debati shumë aktiv, por jo publik,
i njerëzve që pyesin njeri-tjetrin dhe në fund ngelin pa përgjigjet
e duhura. Ata pyesin se si do të duket Kushtetuta pas një kohe të
caktuar dhe cili do të jetë konteksti juridik e politik i shqiptarëve në
atë dokument. Njerëzit pyesin për përgjegjësinë e politikanëve të
sotëm, të cilët nesër mund të mos jenë në pushtet, por që pasojat
e veprimeve të tyre mund të kenë trajektore afatgjate veprimi.
Njerëzit pyesin se a do të ketë status shteformues për shqiptarët,
apo ata do të trajtohen ende numra dhe kujt i kovenon ky trajtim
amorf i shqiptarëve, kur dihet kontributi i tyre në këto procese
shumë të rëndësishme, pa të cilët fundja nuk do të mund të ndodh-
te kurrfarë ndryshimi pozitiv.

Një vëzhgues i vëmendshëm do të vërejë një rigrupim të ri të fak-
torëve të ndryshëm politik maqedonas dhe një heshtje të “pa-
lexueshme” të shqiptarëve. Spostimi i gurit të peshores nga tetë de-
putetët e përjashtuar të VMRO-së, do të ketë edhe më tej efekte në
skenën politike të vendit dhe askush nga faktorët politikë shqiptarë
nuk është kah e “vokë ujin” për ndonjë perspektivë të caktuar zhvil-
limi kur shqiptarët nuk do të jenë më të rëndësishëm si subjekte por
si individë. Nuk do të jetë shumë larg (nëse vazhdon kjo heshtje e
‘pa lexuar’) dita kur pazaret politike të Zaevit me shqiptarët do të
zhvillohen në një stil të ri, sepse ai edhe komunikimin me Prishtinën
dhe Tiranën, po e bën me stil të ri, pa patur nevojën të ketë
ndërmjetës ndonjë politikan shqiptar nga Shkupi a Tetova. Zaevi
është parë në ndeja familjare me kryeministrin Haradinaj në shtë-
pinë e këtij të fundit në Prishtinë dhe ky është një kualitet i ri në po-
litikbërjen publiko-private rajonale ku në menytë e drekës politika
ka shijen e biznesit. Kjo kulinari e kombinuar me gusto Dukagjini
dhe ajvar Strumice, mundet një ditë të gatuhet edhe në sofrën e kë-
tushme politike, kur nga mëngët e Zaevit mund të del ndonjë li-
derth shqiptar, i cili pastaj do ti “përfaqësonte” gjithë shqiptarët,
paçka se shqiptarët mund të mos kenë ndier kurrë për liderin e
“tyre”. Mjafton vullneti i kryeministrit për të dizajnuar një shoqëri
të përbashkët, ku përkatësia etnike do të konsiderohej pengesë e
integrimeve të brendshme sepse ashtu po e kërkokan integrimet e
jashtme.

Diplomatët e huaj nesër do të shënojnë në notesët e tyre se Maqe-
donia ka konsensus të brendshëm për shumë çështje dhe se atje
nuk ka më çështje të hapura. Me rëndësi është të shpëtojë proce-
si, sepse në mullirin e madh të proceseve gjithmonë janë bluar fa-
tet e “vogla” të popujve. 
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Emin AZEMI

“SKUTOIDI”, FORMA MË E RE GJEOMETRIKE

NUK MUND TË JEMI TË PASTËR SI LOTI!
“E dëgjova një supërintelektual në televizor të
thoshte se ishte i pastër si loti! Si është e mundur
që një njeri që ka kaluar një gjysmë shekulli jetë
aktive akademike e menaxheriale të jetë i pastër si
loti, ndërkohë që, si për ironi të pohimit të tij, i
njëjti ishte denuar nga një gjyq, pra nga insitucioni
që është kompetent për ndarjen e drejtësisë?! Unë
mund t’i besoj secilit që pohon se është i pastër, por
jo edhe që të jetë i pastër si loti! Nëse ka menduar
se është i pastër si urina, kjo ka kuptim, meqë edhe
urina është e pastër, por jo bash si loti!
Ata që nuk kanë dije nga mjekësia i lus ta kuptojnë
drejt statusin tim, sepse nuk kam për qëllim ta
ofendoj askënd. Urina vërtet është e pastër,
sidomos urina e meshkujve me kusht që ata të mos
kenë ndonjë infeksion. Në rast të infeksionit urina
mund te ketë bakerie e ato jo që nuk janë të
pastërta, por janë edhe të rrezikshme. Prandaj, kur
ndjehemi të pastër lirisht mund ta karahasojmë
veten me urinën, në vend se me lotin. Loti është
supër, supër i pastër. Asnjeri nga ne nuk mund të
jemi të pastër si loti!
Tash e tutje, pra, mund të provojmë që pastërtinë
tonë morale ta konfirmojmë me fjalinë: “Jam i
pastër si urina!” Ose më popullorçe: “Jam i pastër si
shurra”! Sepse, edhe nëse nuk del që jemi krejt të
pastër krahasimi prapë qëndron, meqë edhe urina,
megjithëse të shumtën e rasteve është e pastër, ka
momente kur përmban baketerie patogjene”, ka
shkruar një status në Facebook, mjeku dhe
shkrimtari Liri Loshi.

Fatet e “vogla”
në mullirin e madh 
të proceseve!
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Zejnulla VESELI

Shkup, 29 tetor - Komisioni për finan-
ca dhe buxhet në Parlamentin e Ma-
qedonisë ka nisur të hënën debatin
për rishikimin e Buxhetit ndërsa i
njëjti do të zgjasë jo më shumë se 10
ditë. Rishikimin e Buxhetit para anë-
tarëve të Komisionit amë e arsyetoi
ministri i Financave, Dragan Tevdov-
ski, sipas të cilit, propozimi për ri-
shikimin e Buxhetit pëson korrigjim
minimal ku planifikohen ulje të hy-
rave dhe shpenzimeve për 0.5 për
qind, ndërsa ruhet deficiti buxhetor
në 2.7 për qind, ndërkaq revidohet
projeksioni për rritjen ekonomike
nga 3.2 për qind në 2.8 për qind. 

“Qëllimi i propozim-rishikimit të
Buxhetit për këtë vit është të bëhen
korrigjime të anës së shpenzimeve
me qëllim të sigurimit të mbësh-
tetjes financiare për komunat dhe
përforcimit të fondeve për sigurim
shëndetësor (FSSHM), Sigurimit
pensional dhe invalidor (SPIM) dhe
Agjencisë për Punësim (APRM). Re-
vidimi i projeksioneve të planifikua-
ra të shpenzimeve para së gjithash
është rezultat i uljes së të ardhurave,
të cilat shfrytëzuesit buxhetorë i rea-
lizojnë në llogaritë e veta dhe rritje e
vogël e kontributeve sociale, në
krahasim me buxhetin inicial prej
812 milionë denarëve për shkak të

realizimit në nëntë muajt e parë të
këtij viti. Ana e shpenzimeve të
Buxhetit është korrigjuar në ulje për
1.2 miliardë denarë, përkatësisht për
0.5 për qind. Ka ulje të pozitave të
caktuara tek shpenzimet kapitale të
shfrytëzuesve buxhetorë tek të cilët
është evidentuar dinamikë e nga-
dalësuar e realizimit, kryesisht tek
projekte të financuara me kredi”, tha
ministri Tevdovski. 

Duke folur për zvogëlimin e sh-
penzimeve kapitale prej 5.666 mi-
liardë denarë, ministri tha se 1.672
miliardë denarë janë në llogarinë
buxhetore dhe 3.994 miliardë de-
narë janë në llogarinë kreditore. “Sh-
penzimet e normave të interesit ulen
për 897 milionë denarë, para së
gjithash për shkak të menaxhimit të
suksesshëm me borxhin publik dhe
sigurimin e shkallëve më të ulëta të
interesit për servisimin e borxhit.
Shkurtim më të madh ka tek projek-
tet ku ka dinamikë të ngadalësuar,
përkatësisht për gazifikim dhe për
ndërtim të anuluar të qendrës kli-
nike”, tha ministri Tevdovski. Me ri-

shikim të buxhetit, Tevdovski infor-
moi se bëhet rialokimi i mjeteve për-
mes shfrytëzuesve buxhetorë me ç’-
rast janë siguruar plotësisht 198
milionë denarë për partitë politike
dhe qendrat hulumtuese në pajtim
me ndryshimin e Ligjit, si dhe mjete-
ve për funksionimin e ATO-s deri në
fund të këtij viti. 

“Për Fondin për Sigurim Shën-
detësor, Fondin për Sigurim Pensio-
nal dhe Invalidor dhe për Agjencinë
për Punësim janë siguruar plotësisht
1.8 miliardë denarë. Mjetet do të sh-
frytëzohen përveç për realizim të pa-
pengueshëm të obligimeve të këty-
re institucioneve dhe për ulje
etapore të borxheve të sistemit
shëndetësor. Alokacion më të madh
në rishikim ka për komunat në vlerë
prej 3.020 miliardë denarëve me qël-
lim të uljes së obligimeve të skadua-
ra, ndërkaq të papaguara të komu-
nave dhe shfrytëzuesve njësi të
formuara nga njësitë e vetëqeveri-
sjes lokale nga sfera e arsimit, kul-
turës, mbrojtjes së fëmijëve dhe asaj
sociale”, tha ministri i Financave. 

Rishikimi i Buxhetit, sipas depu-
tetëve të partisë opozitare, është jo
real. 

“Rishikimi është jo real. Edhe me
uljen e shpenzimeve nuk do të arri-
ni të keni rritje ekonomike të para-
parë me këtë rishikim. Rritja ekono-
mike që parashihet nga Fondi
Monetar Ndërkombëtar është
shumë më e ulët se parashikimet
tuaja. Ketë nuk e themi ne të opo-
zitës, por FMN-ja. Jo vetëm që nuk
do të mund të realizoni të hyrat e
planifikuara në buxhet, por nuk do
të mund të realizoni mjetet e plani-
fikuara për investime kapitale të ci-
lat i keni ulur për 100 milionë, pra
nga 400 milionë euro të planifikua-
ra i keni zvogëluar në 300 milionë
euro. Realizimi i investimeve kapi-
tale është katastrofale dhe kjo është
dëshmi se ju jeni një Qeveri që nuk
posedoni kapacitet për udhëheqje
te institucioneve”, tha Dragan Cukl-
vev, deputet i VMRO- DPMNE. 

Debati për propozim-rishikimin
e Buxhetit, sipas rregullores së Par-
lamentit, do të zgjat 10 ditë dhe atë
5 ditë debat rreth propozimit të ri-
shikimit të Buxhetit dhe 5 ditë tje-
ra për shqyrtimin e amendamen-
teve. Janë dorëzuar gjithsej 187
amendamente, 169 nga VMRO-
DPMNE, gjashtë i ka dorëzuar BDI
dhe dy LSDM. Shqyrtimi i amenda-
menteve bëhet për secilin veç e
ve¬ç deri në ditën e dhjetë, ku më
pas ndërpritet shqyrtimi i amenda-
menteve dhe rishikimi i Buxhetit
për vitin 2018 i dorëzohen Parla-
mentit për votim. Rishikimi i
Buxhetit miratohet me shumicë të
thjeshtë me 61 vota. 

Shkup, 29 tetor - Kryetari i Parlamen-
tit Talat Xhaferi deri te kryetari i Ko-
misionit parlamentar për çështje
procedurale dhe mandatuese të
imunitetit e ka parashtruar kërke-
sën e dërguar nga gjykata për
marrje të mandatit të deputetit dhe
ish-liderit të VMRO-së, Nikolla
Gruevski, për shkak të  dënimit me
burg prej dy viteve për furnizim të
“Mercedesit”  luksoz.

Kryetari i Komisionit, Pavle Bo-
goevski, ndërkohë ka konfirmuar
se kërkesa është dorëzuar deri te ai
dhe paralajmëroi se seanca  në të
cilën do të shqyrtohet imuniteti i
Gruevskit duhet të caktohet  në afat
prej 15 ditësh. Ai nuk dëshironte të

saktësojë se kur saktë do ta caktojë
seancën, vetëm theksoi se afatet do
të ruhen. 

Sipas Rregullores, mandati de-
putetit mund t’i merret derisa është
zënë në kryerjen e veprës penale
për të cilën  caktohet dënim prej së
paku pesë vite burg, përderisa dë-
nohet me dënim me burg që e bën
të padenjë  për kryerjen e funksio-
nit të deputetit dhe përderisa dë-
nohet me burg për vepër penale e
cila ndiqet sipas detyrës zyrtare.
Nëse kërkesa për marrje të manda-
tit kalon në Komisionin për çështje
të procedurës dhe imunitetit, Parla-
menti duhet të debatojë  për të në
seancën e parë të ardhshme plena-

re. Vendimi për marrje të mandatit
parlamentar, sipas nenit 65 të Kush-
tetutës, vendoset me shumicë prej
dy të tretave nga numri i tërësishëm
i deputetëve.

Ish-kryeministri Gruevski më së
voni deri më 8 nëntor duhet të pa-
raqitet  në burg për ta vuajtur dëni-
min me dy vjet burg. Gjykata e Ape-
lit në Shkup në datën 5 të këtij
muaji si të pabazë e refuzoi  anke-
sën e Gruevskit për lëndën “Tank”
dhe në tërësi e konfirmoi gjykimin
e shkallës së parë për dënim me
burg prej dy viteve. Gjykata e Apelit

Shkup më 23 maj të këtij viti për
furnizim të “Mercedesit” luksoz me
vlerë prej 600 mijë euro e dënoi të
akuzuarin e parë Gjoko Popovski
me gjashtë vite e gjashtë muaj
burg, ndërsa i akuzuari i dytë Nikol-
la Gruevski si nxitës  për kryerjen e
veprës  me dy vite burg. 

Të dy pastaj parashtruan anke-
sa për gjykimin e shkallës së parë
deri te Gjykata e Apelit Shkup. Në
lëndën “Tank” është dënuar edhe
ish-ministrja e Punëve të Brendsh-
me, Gordana Jankulloska me gja-
shtë vjet burg.

Grup i ri
parlamentar,
VMRO
dorëzoi Ligjin
për amnisti
Shkup, 29 tetor - Kryetari i
Parlamentit, Talat Xhaferi
në koordinimin e rregullt
koordinues ka informuar
koordinatorët e grupeve
parlamentare se është
formuar grup i pavarur i
deputetëve nga VMRO-
DPMNE dhe koalicioni
“Për Maqedoni më të
mirë” me tetë deputetët të
cilët votuan “për” ndryshi-
met kushtetuese. Ky grup
parlamentar, koordinator
i së cilës do të jetë depu-
tetja Elizabeta Kançeska-
Milevska, pritet që të nis
bisedime me kolegët e tij
të LSDM-së lidhur me
draft- amendamentet e
Kushtetutës në pajtue-
shmëri me katër kërkesat
e tyre dorëzuar para voti-
mit të ndryshimeve kush-
tetuese. 
Të premten, kur edhe for-
malisht i nënshkruan ak-
tet se do të veprojnë të pa-
varur në grup të ri
parlamentar, një pjesë e
deputetëve kanë infor-
muar se grupi do të ve-
projë si opozitë, dhe se
janë të hapur për deputetë
të rinj. Në anën tjetër, Dra-
gan Danev i VMRO-DPM-
NE-së informoi se partia e
tij tashmë ka dorëzuar
Ligjin për amnisti për të
gjithë personat e përfshirë
në 27 prillin e përgjak-
shëm në Parlamentin e
Maqedonisë. Në
ndërkohë, në takimin
koordinues me kryetarin e
Parlamentit, Talat Xhaferi,
ku morën pjesë koordina-
tori i BDI-së, ai i Lëvizjes
BESA  dhe LSDM, nuk u ar-
rit asnjë marrëveshja për
caktimin e seancës së Ko-
misionit ligjvënës për har-
monizimin e amendamen-
teve  të Qeverisë për
ndryshimet kushtetuese. 
“Në Parlament ende nuk
kanë arritur draft- amen-
damentet për ndryshimet
kushtetuese, ndërsa nuk
ka paralajmërime zyrtare
kur do të mund të ndodhë
kjo. Afati prej 15 ditësh
skadon të premten. Kur të
arrijnë amendamentet,
atëherë koordinatorët e
grupeve parlamentare do
të merren vesh se kur Ko-
misioni do të fillojë
seancën për harmonizimin
e amendamenteve”, tha
Ejup Alimi, koordinatori i
grupit parlamentar i BDI-
së. (Z.V)

KËRKESA ËSHTË DORËZUAR NË PARLAMENT

Gruevskit 
t’i merret mandati

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

FILLOI DEBATI PËR RISHIKIMIN E BUXHETIT 

Më shumë para për 
borxhe dhe pensionistët

Debati për propozim-
rishikimin e Buxhetit, sipas
rregullores së Parlamentit,
do të zgjat 10 ditë dhe atë 5
ditë debat rreth
propozimit të rishikimit të
Buxhetit dhe 5 ditë tjera
për shqyrtimin e
amendamenteve. Janë
dorëzuar gjithsej 187
amendamente, 169 nga
VMRO-DPMNE, gjashtë i
ka dorëzuar BDI dhe dy
LSDM

Koha



4 AKTUALE
Koha, e martë, 30 tetor 2018 

Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 29 tetor - Bankat e Maqe-
donisë kanë fituar afër 90 milionë
euro në gjashtë muajt e parë të vi-
tit, që është për 80 për qind më
shumë në raport me të njëjtën pe-
riudhë të vitit të kaluar. Sa për ilu-
strim të fitimit të madh të banka-
ve, vlen të theksohet se fitimi i
bankave në periudhën janar-qer-
shor këtë vit është i përafërt me
tërë fitimin e vitit 2017 që ishte 106
milionë euro.

Analiza e punës financiare të
bankave tregon se rritja kaq e
madhe e fitimit rrjedh nga pagesa
e borxheve që ka pasur kombina-
ti Feni nga Kavadari ndaj Bankës
Komerciale dhe Stopanska
Bankës, si dhe shitjes së Fondit
Pensional që e zotëronte Tutun-
ska Banka.

Me fjalë tjera, tre bankat më
të mëdha në vend: Stopanska, Ko-
mercijalna dhe Tutunska kanë fiti-
me prej 70 milionë euro, ndërsa 11
bankat e tjera kanë fituar afër 20
milionë euro. 

Banka Komerciale më 13 mars
të këtij viti nënshkroi marrëveshje
për shitjen e kërkesave të saja fi-

nanciare për Feni Industri në fali-
mentim me vlerë prej 1.495.913.713
denarë, ndërsa në të njëjtën ditë u
realizua edhe shitblerja e borxhe-
ve që Feni kishte ndaj Stopanska
Banka në vlerë prej 921.839.342de-
narë, ndaj fondit zviceran GSOL. 

Në ndërkohë, të dhënat nga
Bursa e Maqedonisë tregojnë se
Stopanska Banka nga transaksio-
ni i lartpërmendur, por edhe nga
fitimet e tjera në emër të kamata-
ve dhe kompensimeve të tjera, ka
fituar 31 milionë euro, ndërsa
Banka Komerciale në gjashtë-
mujorin e parë të këtij viti ka fi-
tuar afër 21 milionë euro. Në
rritjen e fitimit të Bankës Komer-
ciale ka ndikuar edhe shitblerja e
pronës së fabrikës së vajit Briljant
nga Shtipi, që i është shitur kom-
panisë Vitaminka nga Prilepi për
afër 7 milionë euro. Fitime të larta
me 19 milionë euro ka shënuar
edhe Tutunska Banka si rrjedhojë

e rritjes së fitimeve nga kamatat,
provizionet, por edhe të ardhura-
ve të tjera siç ishte shitja e Fondit
Pensional që e bleu kompania
gjithashtu sllovene Sava Re.

Nga ana tjetër, bankat e tjera
kanë shënuar fitime më të ulëta
prej qindra mijë deri disa milion
euro. Në total, fitimi i 11 bankave të
tjera arrin në afër 20 milionë euro.

Njohësit e sistemit financiar
thonë se fitimet kaq të larta të
bankave më të mëdha në shtet
krahas shitjes së pronës që bankat
e kanë pasur në dorë si garanci për
kthimin e kredive, i detyrohet
edhe dallimeve të mëdha midis
fushatave që paguhen për depozi-
tat dhe kamatave që bankat i pa-
guajnë për dhënien e kredive.

“Në favor të fitimit të madh të
bankave shkon edhe margjina e
madhe e kamatës, apo me fjalë të
tjera, e dallimit në përqindje midis
kamatave aktive dhe pasive që

gjendet në një nivel historik më
të lartë”, thotë eksperti financiar,
Pavle Gacov. 

Ekspertët e tjerë thonë se nuk
është për tu habitur me suksesin e
madh financiar të bankave në ra-
port me bizneset e tjera që kanë
probleme me mbijetesën e tyre
dhe fitimin shumë më të vogël në
raport me harxhimet e ndryshme. 

“Fitimet e mëdha të bankave
kanë të bëjnë me kujdesin e madh
që bëjnë ato me kreditimin e aty-
re klientëve që mund të kthejnë
pjesën kryesore të borxhit, por
edhe kamatat. Nga ana tjetër, me
kreditimin e amvisërive shpërn-
dahet rreziku .Një politikë e tillë
shumë konservatore sjell edhe fi-
tim jo vetëm tek bankat më të
mëdha, por edhe tek ato më me-
sme”, thotë ish guvernatori i
Bankës Qendrore, Lube Trpevski. 

Në ndërkohë, bankierët para-
lajmërojnë se pas hyrjes së Maqe-

donisë në Bashkimin Evropian do
të zvogëlohen edhe fitimit e
bankave, apo do të lirohen edhe
kreditë për qytetarët dhe firmat, si
rrjedhojë e uljes së dallimit midis
kamatës së kursimeve dhe kredive
prej 5 për qind.

“Kur do të arrijmë që sa më sh-
pejt të anëtarësohemi në BE,
patjetër se kjo margjinë apo dal-
lim kamatash do të zvogëlohet,
dhe atë nën presionin e investi-
meve dhe aktiviteteve të banka-
ve. Nëse punojmë vetëm në uljen
e margjinës pa investime, atëherë
vetë bankat do të kishim më pak
fitime, ndërsa duhet të dimë se
bankat stabile dhe profitabile
kanë një rëndësi të madhe për një
ekonomi”, deklaroi Antonio Argir,
drejtor i NLB Bankës . Sipas tij,
edhe tani në Maqedoni është e
rregulluar kamata maksimale e
kredive, ndërsa bankat nuk mun-
det si t’u teket të formojnë shkal-
lët e kamatës. Bankat në mënyrë
transparente i tregojnë të gjitha
harxhimet dhe klienti e di se sa do
të pagojë tani dhe në të ardhmen,
për dallim prej disa kompanive që
ofrojnë kredi përmes ueb aplika-
cioneve dhe pastaj dalin me
harxhime të fshehta. 

Ndryshe, ekonomistët vlerë-
sojnë se shkallët e kamatave va-
ren prej ofertës dhe kërkesës së të
hollave në tregun financiar, inve-
stimeve më të madhe private apo
shtetërore, si dhe situatës stabile
politike në një shtet. Gjithashtu,
Maqedonia dhe shtetet e rajonit
nuk prodhojnë “para”, apo kanë ni-
vel shumë të ulët të prodhimeve
dhe shërbimeve për shitje jashtë,
kanë minus në këmbimin tregtar
andaj edhe nuk mund të ulin më
shumë kamatat. 

Evis HALILI 

Shkup, 29 tetor - Buxheti që do të
ketë në dispozicion Ministria e Kul-
turës deri në këtë fundvit do të re-
duktohet pas miratimit të rebalan-
cit që po shqyrtohet në Parlament.
Rreth 26 milionë denarë më pak
janë shkurtuar nga buxheti i vitit
2018, reduktime këto në disa
projekte dhe drejtori që lidhen
kryesisht me sektorin e trashëgi-
misë si mbrojtja, prezantimi dhe
promovimi i trashëgimisë kultu-
rore, projekte të cilat kanë disa
dhjetëra milionë denarë më pak. 

Sa i takon projekteve kapitale,
mes të cilave Teatri Shqiptar i
Shkupit dhe Teatri dhe Biblioteka
e Tetovës buxheti ka ndryshuar

ndejshëm për atë të Shkupit, nga
250 milionë denarë në afro 340 mi-
lionë denarë. Kursimet kanë rënë
më shumë në kurrizin e trashëgi-
misë, Drejtorisë për mbrojtjen e
trashëgimisë, projekteve për pro-
movimin, apo punimeve në lokali-
tete të veçanta arkeologjike, për të
cilat Ministria e Kulturës prej
shumë vitesh ka shpenzuar shu-
ma të mëdha, si Pllaoshniku, Sku-
pi, e të tjera. Shkurtime të ndjesh-
me ka pësuar edhe buxheti për
sallën e madhe të Filarmonisë, ku
buxheti prej 25 milionë denarë
është tkurrur në vetëm 2 milionë
denarë. Ndryshe ky projekt kapital
u prezantua vitin e kaluar si një
prej prioriteteve të Ministrisë së
Kulturës për t’u realizuar këtë vit. 

Zëra të tjerë, si Drama, Bashkë-
punimi ndërkombëtar kanë reduk-
time më të vogla në buxhetin e kë-
tij viti. Ndërsa Botimet, Muzika...,
kanë përfituar disa milionë më
shumë me rebalancin. 

Rebalanci i buxhetit të këtij viti
u bë me një vonesë disa mujore,
në muajin tetor, vetëm pak kohë
përpara se të propozohet buxheti i
Qeverisë për vitin e ardhshëm. 

Buxheti i vitit 2018, rreth 69 mi-
lionë euro, ose 2 për qind e buxhe-
tit të përgjithshëm të shtetit u pre-
zantua nga ish ministri Robert
Allagjozovski, si buxhet që do t’i
jepte fund keqpërdorimeve në kul-
turë dhe investimet e të cilit do të
shkonin direkt për kulturën dhe
artin. Ky buxhet për herë të parë

reduktoi në maksimum shpenzi-
met administrative dhe procen-
tualisht ishte katër për qind më i
madh sesa ai i një viti më parë. 

Me buxhetin e vitit 2018 Mini-
stria e Kulturës ndryshoi balancat
e krijuara gjatë dhjetë viteve të
fundit, duke reduktuar në formë
drastike jo vetëm financimin e
projekteve dhe institucioneve që
lidhen me veprimtarinë në sferën
e ruajtjes së trashëgimisë kulturo-
re dhe natyrore, por edhe me fi-
nancimin e sektorëve të tjerë, si ki-
nematografinë. 

Agjencia e filmit procentuali-
sht u radhitet në fund me një
buxhet prej vetëm katër për qind
nga buxheti i përgjithshëm për rea-
lizmin e veprimtarive kulturore. 

KULTURA REDUKTON FONDET  

Trashëgimia dhe projektet kapitale në rebalancë 
Sa i takon projekteve
kapitale, mes të cilave
Teatri Shqiptar i Shkupit
dhe Teatri dhe Biblioteka
e Tetovës buxheti ka
ndryshuar ndejshëm për
atë të Shkupit, nga 250
milionë denarë në afro
340 milionë denarë.
Kursimet kanë rënë më
shumë në kurrizin e
trashëgimisë, Drejtorisë
për mbrojtjen e
trashëgimisë, projekteve
për promovimin, apo
punimeve në lokalitete të
veçanta arkeologjike, për
të cilat Ministria e
Kulturës prej shumë
vitesh ka shpenzuar
shuma të mëdha

Koha

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

DYFISHOHEN FITIMET NË GJASHTËMUJORIN E PARË 

Bankat me fitim prej 90 milionë euro!
Tre bankat më të
mëdha në vend:
Stopanska,
Komercijalna dhe
Tutunska kanë fitime
prej 70 milionë euro,
ndërsa 11 bankat e
tjera bashkë kanë
fituar afër 20 milionë
euro

Koha
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Lëndohet një
punëtor në
minierën Sasa
Një punëtor është lënduar në mi-
nierën Sasa - Kamenica e Maqedo-
nisë. Siç njoftoi MPB-ja, dje në
orën 05:20 në Departamentin po-
licor nga Kamenica e Maqedoni-
së, një i punësuar në minierën Sasa
ka paraqitur se rreth orës 03:30 në
një gropë në minierën Sasa- Ka-
menica e Maqedonisë gjatë
kryerjes të punëve është lënduar
personi L.S (52) nga Kamenica e
Maqedonisë i cili pas ndihmës
mjekësore është dërguar në spita-
lin e Koçanit. Inspektim në vendin
e ngjarjes kanë kryer shërbimet
policore nga SP Dellçevë. Për këtë
ngjarje është njoftuar edhe Proku-
rori Publik dhe inspektori i punës
në Dellçevë. Po punohet në
zbardhjen e rastit.

Dhjetë persona
rrahin tetovarin 
42-vjeçari I.R dhe vëllai i tij 35
vjeçari S.R, që të dy nga Tetova, të
dielën kanë denoncuar dhunë, të
cilën një ditë më parë rreth orës
16.00, ndaj tyre kanë ushtruar 40-
vjeçari N.A. bashkë me dhjetëra
persona tjerë të panjohur. Derisa
me veturë kanë lëvizur nëpër
rrugën “Cvetan Dimov” në drejtim
të Çarshisë së Epërme, ndaj de-
noncuesit së pari është afruar per-
soni N.A. ku kanë filluar një zënkë
verbale, dhe më pas N.A. ka marrë
një shufër metalike dhe është
munduar që të sulmojë denoncue-
sin S.R. megjithatë në vend të tij ka
goditur në krah personit I.R. dhe
më pas sulmit i janë bashkangjitur
edhe personat tjerë të panjohur të
cilët i kanë grushtuar dhe shqel-
muar. Nga persona kalimtarë ra-
sti të cilët kanë reaguar dhe i kanë
ndarë, ku pas qetësimit të situatës
I.R. dhe S.R. ndihmë mjekësore
kanë kërkuar në spitalin klinik të
Tetovës. Punohet në zbardhjen e
plotë të rastit.

Arrestohen 5
shtetas shqiptarë
në Gostivar
Të dielën mbrëma në një shtëpi në
rrugën “Pançe Poposki”, në Gosti-
var, në të cilën në mënyrë ilegale
kanë qëndruar dhe e kanë prishur
rendin dhe qetësinë publike, janë
arrestuar 5 shtetas të Shqipërisë,
të moshës prej 19, 22, 30, 41, dhe 43
vjeçare. Shtetasit e Shqipërisë janë
dorëzuar në Departamentin për
krime tejkufitare, migracion, të
huaj, dhe riatëdhesim për proce-
durë të mëtutjeshëm.  (U.H)

KRONIKË

Omer XHAFERI

Shkup, 29 tetor - Faktin se rol ven-
dimtar në ngjarjet e Parlamentit
më 27 prill të vitit të kaluar e kanë
pasur “personat me maska” e vër-
tetoi edhe video-materiali i fun-
dit i Prokurorisë për krim të or-
ganizuar. Për dallim nga rrëfimet
e dëshmitarëve të deritanishëm
në lëndën për “27 prillin”, të cilët
gojarisht pohonin se “maskat” e
kanë orientuar turmën e dhun-
shme drejtë sallës për konferen-
cat e shtypit, provat e fundit në
detaje i prezantuan lëvizjet e
“maskave”. 

Megjithatë, edhe pse mirë të
organizuar dhe përgatitur, nga
pamjet e prezantuara në
Gjykatën Penale të Shkupit të
hënën opinioni pati rastin të
shohë se si shefi i sigurimit të ish-
kryeparlamentarit, Trajko Velja-
novski, i akuzuari Goran Gjoshev-
ski-Levi, merr pjesë në udhëzimin
e “maskave” dhe pjesës së mbetur
të turmës së dhunshme, drejtë
vendit ku gjendeshin deputet e
shumicës.

Përderisa video-materiali u
emitonte në njërin prej ekraneve
të GJPSH-së, përfaqësuesi i
Prokurorisë për krim të organi-
zuar, sekondë pas sekondë e

theksonte rolin e të akuzuarve,
me përjashtim të deputetëve dhe
organizatorëve të protestave apo
të Mitko Çavkovit.

Gjatë publikimit të këtyre
pamjeve, nga Prokuroria për krim
të organizuar thanë se bëhet fjalë
për materiali i cili është marrë
nga kamerat e sigurisë, të cilët e
mbulojnë hyrjen për te salla e
konferencave dhe pjesën e kabi-
neteve të kryeparalamenarit
Trajko Vejlanovski. 

Xhirimet e regjistruara rreth
orës 18:50, të 27 prillit, siç njof-
tuan nga Prokuroria, tregojnë
qartë veprimet e të akuzuarve
Nikolla Dimitrovski-Kolo, Goran
Gjoevski-Levi, Stefan Mlladenov-
ski, Millan Dodevski dhe Dejan
Davidovski (në arrati). Njëkohë-
sisht, në këto pamje shihet edhe
arritja e të akuzuarit Igor Jug, Vi-
lijam Nikollovski, Jane Çento e kë-
shtu me radhë. Në këtë korridor
që shpie drejtë sallës së konferen-

cave, sipas Prokurorisë, pjesa dër-
muese e të akuzuarve të njohur
si “maskat”, në çastet e para nuk
kishin pasur të vendosur kapela
në kokë. Por, me tu afruar drejtë
sallës së theksuar, ato fillojnë të
maskohen dhe përgatiten për
sulm ndaj shumicës së deputetë-
ve që kishin qëndruar aty për të
dëgjuar prononcimin e kryetarit
të sapozgjedhur të Parlamentit,
Talat Xhaferi.

Në një interval kohor prej një
orë e gjysmë, me ndihmën e she-
fit të sigurimit të Veljanovksit, i
akuzuari Goran Gjoshevski dhe
“grupit të maskave”, para sallës së
konferencave në Parlament me
27 prill ishte tubuar një numër i
konsiderueshëm të turmës së
dhunshme që kërkonin “kokat” e
deputetëve të shumicës. Grupet
e huliganëve të dhunshme, siç
mundej të shihej në videon e pu-
blikuar të hënën, ndonëse fillimi-
sht dukeshin të dezorientuar për

shkak të korridoreve të Parlamen-
tit , ata megjithatë për kohë të
shkurtër, nën drejtim e personave
të caktuar me maska, nisen për te
salla e konferencave për shtyp. 

Ndryshe, nga video e prezan-
tuar të hënën publiku pati rastin të
shoh edhe lëvizjet e të akuzuarit
Abdulfetah Alimi, i cili ndryshe
njihet si “shpëtimtari” i Ziadin
Selës, ndërsa nga Prokuroria për
krim të organizuar akuzohet për
veprën penale “terrorizëm” për
shkak se eprorëve të policisë ua ka
dhënë çelësat e dyerve të Parla-
mentit. Në këto pamje Alimi dhe
kolegët e tij shihen se si qetë e pa-
rakalojnë turmën e dhunshme, e
cila në ato çaste tenton të futej në
sallën për konferenca. Po ashtu,
në këto pamje mund të shiheshin
veprimet e të akuzuarit Munir Pe-
piq, ish-pjesëtar i Agjencisë për
Zbulim, i cili me të hyrë në korrido-
rin e theksuar, fillon ti hapë dyert
e zyrave një nga një. 

Shkup, 29 tetor - Një muaj e gjy-
smë pasi Prokuroria e Shkupit
deri te Gjykata Penale e Shkupit
dorëzoi aktakuzën kundër të dy-
shuarve për vrasjen e të riut
Nikolla Sazdovski, kjo e fundit të
hënë për gazetën KOHA ka bërë
të ditur se seanca e parë për këtë
vrasje është caktuar të mbahet
më 9 nëntor. Për veprën penale
“vrasje mizore” ndaj të riut Saz-
dovski, dyshohen tre të rinj sh-
qiptar, njëri prej të cilëve ende
gjendet në arrati dhe për të cilin
Prokuroria e Shkupit i ka ndër-
prerë hetimet. 

Edhe pse fillimisht Prokuro-
ria e Shkupit njoftoi se vrasja e
Sazdovskit do të procedohet për
vepër penale “vrasje”, megjithatë
pas presionit të opinionit dhe

protestave të mbajtura, ajo ven-
dosi që veprën ta rikualifikojë në
vepër më të rëndë penale, për të
cilën parashihen minimum
dhjetë vite dënim me burg. Në
aktakuzën e Prokurorisë së Shku-
pit thuhet se të akuzuarit për vra-
sjen e Nikolla Sazdovskit, më 29
qershor të këtij viti, rreth orës
17:45, në bulevardin “Aleksandar
Makedonski” në Shkup, në afërsi
të stacionit të autobusëve para
fabrikës së “Alkalodit” i janë
afruar të dëmtuarit (tashmë të
ndjerit) dhe e kanë legjitimuar
duke i kërkuar letër njoftim. 

“Pasi i dëmtuari ua ka dhënë
letërnjoftimin, të akuzuarit pa-
pritmas kanë filluar bashkërisht
ta godasin me grusht në pjesën e
kokës dhe gjoksit. Nga sulmet e

forta i dëmtuari e ka humbur ba-
raspeshën, është rrezuar në tro-
tuar, me çka të akuzuarit pa më-
shirë kanë vazhduar të godasin
në kokë dhe gjoks. Si rezultat i
këtyre sulmeve, i dëmtuari ka pë-
suar lëndime të rënda trupore, të
cilët ia kanë rrezikuar jetën dhe i
njëjti ka rënë në gjendje kome. 

Menjëherë pas ngjarjes i
dëmtuari është dërguar në Qen-
drën Klinike ‘Nëna Terezë’, respek-
tivisht në po të njëjtën ditë është
transferuar në Klinikën universi-
tar për traumatologji dhe reani-
mim. Më datë 3 korrik mjekët e
këtij reparti kanë konstatuar
vdekje të trurit, gjegjësisht më 9
korrik i dëmtuari ka ndërruar jetë”,
thuhet në aktakuzën e Prokurori-
së së Shkupit.

Ndryshe, autoritet e prokuro-
risë gjatë procesit gjyqësor duhet
të vërtetojnë motivet e kësaj vra-
sje. Deri më tani, opinioni ka
spekuluar për motivet që kanë
nxitur zënkën mes palëve në këtë
lëndë, me çka flitet se rivaliteti
tifozerik, zënkat për të dashur
apo fyerja në rrjetet sociale pa-
raqesin njërën prej arsyeve se pse
ka ardhur deri te kjo ngjarje
tragjike. (O.XH)

Më 9 nëntor fillon gjykimi 
për rastin Sazdovski

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

PREZANTOHET VIDEO E PAPUBLIKUAR PËR NGJARJET E 27 PRILLIT

“Maskat” u ndihmuan nga
sigurimi i Veljanovskit

Me ndihmën e shefit të
sigurimit të
Veljanovksit, i akuzuari
Goran Gjoshevski dhe
“grupit të maskave”,
para sallës së
konferencave në
Parlament me 27 prill
ishte tubuar një numër
i konsiderueshëm të
turmës së dhunshme
që kërkonin “kokat” e
deputetëve të shumicës

Koha
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Shkup, 29 tetor - Një numër i madh
i të rinjve të moshës 18 deri 34 vjeç,
jetojnë me prindërit e tyre. Sipas
një studimi të fundit të publikuar
nga Eurostat, përqindja e të rinjve
që jetojnë me prindërit e tyre në
Maqedoni është 82.9 për qind.
Përqindje kjo që nga viti 2010
është rreth 80 për qind dhe
asnjëherë nuk ka qenë nën këtë
shifër. Në vendet e rajonit, për-
qindje të lartë ku të rinjtë jetojnë
me prindërit e tyre ka në Serbi,
Kroaci, Greqi dhe Bullgari.

Të rinjtë shprehen sa pavarësi-
sht se sa ata duan të jetojnë të pa-
varur, thjesht nuk mund ta për-
ballojnë dhe arsyeja më e
shpeshtë për këtë janë mjetet fi-

nanciare.
“Jam 29 vjeçar dhe ende jetoj

me prindërit e mi. Pjesën më të
madhe të kohës e kaloj në
dhomën time, më vjen edhe sho-
qëria me të cilët rrimë dhe shoqë-
rohemi. Sado që të dua të jem i
pavarur, nuk mund ta përballoj,
sepse paga ime është 15 mijë de-
narë dhe të jem i sinqertë, me atë
pagë vështirë se dikush mund të
jetojë vetëm. Duhet të paguaj
qira, fatura, ushqim dhe e gjithë
kjo kushton më shumë se 15 mijë
denarë. U përpoqa të gjejë një
apartament për t'u larguar, por
askund nuk arrita të gjej aparta-
ment i cili do të kushtonte më pak
se 100 euro. Nuk mund ta përbal-

loj këtë, por nuk jam unë i vetmi -
shumë nga shoqëria ime kanë të
njëjtin hall. Ne të gjithë jetojmë
me prindërit tanë”, thotë Agim H.,
i cili është i vetëdijshëm se nevoji-
tet pavarësia, por kushtet finan-
ciare nuk e lejojnë këtë. Sipas
psikologëve, të jetuarit me prindë-
rit mund të duket si një traditë,
mirëpo edhe pse problemi ka ele-
mente të traditës, në thelb është
problem psikosocial. 

“Në Maqedoni, për disa deka-
da, një nga problemet më serioze
është problemi i punësimit - të
rinjtë shumë vështirë mund të
gjejnë punë me rrogë nga e cila
mund të jetojnë në mënyrë të pa-
varur. Në të kundërtën, çmimet e

apartamenteve me qira dhe nor-
mat e pagimit janë të larta, kësh-
tu që shumica e të rinjve objektivi-
sht nuk mund të mbijetojë
ekonomikisht nëse jetojnë vetëm.
Nga ana tjetër, shumica e prindër-
ve, veçanërisht në qytete, kanë
pritshmëri të mëdha nga fëmijët
lidhur me edukimin e tyre (për t'u
diplomuar, master dhe të ngjash-
me) duke i mësuar me moton ‘prej
teje nuk presim asgjë vetëm të
mësosh’. Kështu shumë të rinj rri-
ten dhe diplomohen me mendi-
min se ata kanë përmbushur
pritjet e prindërve dhe shoqërisë
së tyre, sepse kanë mbaruar fakul-
tetin ose më shumë se kaq, pa
marrë parasysh qëllimin më të

gjerë të arsimit e që ajo është të
punojnë dhe të fitojnë për jetë”,
tha psikologu Lidija Zorba.

Sipas saj, kjo kontribuon edhe
nga fakti se shumë prindër nuk
kërkojnë dhe nuk presin që fëmijët
të gjejnë punë dhe të sigurojnë të
ardhura për vete, sepse nuk janë
në gjendje të përballojnë punë të
ndryshme të cilat i ofron tregu, kë-
shtu që presin punë në zyre, insti-
tucionet shtetërore dhe të ngjash-
me. “Kjo pritje pengon zhvillimin
emocional dhe profesional të rinj-
ve, të cilët në këtë mënyrë mbeten
me prindërit, sepse ndihen më të
sigurt. Kjo ka pasoja të mëdha për
të rinjtë, për prindërit dhe për sho-
qërinë", përfundoi Zorba. (R.B) 

Urim HASIPI

Tetovë, 29 tetor - Me mbi tetë milionë euro
borxh, Komuna e Tetovës është ndër komu-
nat me më shumë probleme në vend. Krye-
sisht borxhi është në transportin e nxënësve
dhe kjo deri diku ka ndikuar në realizimin e
punëve të tjera kapitale. Kryetarja aktuale e
Komunës së Tetovës, Teuta Arifi nënvizon
se krahas gjithë këtij borxhi, komuna arriti të
përfundojë projektin e ujësjellësit. 

“Ne ju kemi informuar që nga fillimi i
mandatit tim të parë me marrjen e detyrës
që në 2013 se Komuna e Tetovë, sipas lloga-
rive të bëra, atëherë ka trashëguar një borxh
prej 8 milionë e gjysëm euro që është krye-
sisht borxh ndaj komitentëve të ndryshëm,
të cilët kanë kryer punë dhe që nuk u janë
paguar obligimet dhe normalisht për ne ka
qenë jo e lehtë funksionimi katër vjeçar. Më
gjithë këtë situatë të vështirë, kemi arritur të
zgjidhim probleme serioze për qytetarët siç
është storia e gjatë dekadëshe për sa i përket

ujit të pijshëm”, deklaroi Arifi. Në ndërkohë,
ajo ka përshëndetur vendimin e Qeverisë që
të shlyejë 51 për qind të borxhit duke shtuar
se do të ketë mundësi që në të ardhmen të
realizohen projekte kapitale. Por, shlyerja e
borxhit do të duhet që të pres rebalancin e
buxhetit. 

“Prandaj unë mendoj se për ne si ko-
munë, por edhe për të gjitha komunar tjera,
vlen të përshëndetet ky akt dhe ky hap, aq
më tepër kur në fakt shumë komuna për-
ballen me një problem të kësaj natyre . Ky re-
balanc buxheti i Qeverisë në fakt duhet të
kalojë procedurat parlamentare dhe pas
hyrjes në fuqi, do të fillojë procesi i shlyerjes
së obligimeve 51përqind të komunave,
shkollave fillore dhe atyre të mesme dhe në
të njëjtën kohë, mendoj që kjo do të japë
mundësinë për më tepër stabilitet dhe në të
njëjtën kohë, për më tepër përkrahje sa i
përket projekteve të ndryshme komunale
që kemi”, tha Arifi.

Borxhi, sipas saj, është ndaj punëve që
janë kryer, por që nuk janë paguar. Ajo
megjithatë insiston se ky borxh nuk
ndikon në stabilitetin financiar të Ko-

munës së Tetovës. “Këto mjete destinohen
ndaj atyre punëve të cilat janë kryer, por  të
cilat nuk janë paguar, që domethënë se
nuk është asgjë abstrakte, ka shumë gjëra
të cilat janë kryer si punë, por për shkak të
situatave financiare, nuk është arrit të
bëhet realizimi i obligimeve financiare
ndaj tyre, prandaj me përfundimin e ligjit
dhe hyrjen e ligjit në fuqi, mendojmë se do
të fillojë të funksionojë, dhe kjo për stabi-
litetin financiar jo vetëm të Komunës së
Tetovës, por edhe për komunat tjera do të
jetë shumë me rëndësi”, sqaroi kryetarja e
Tetovës. 

Në ndërkohë, ajo ka ritheksuar se nuk
ka pengesa financiare për realizmin e bule-
vardit “Bllagoja Toska”. Ndryshe, edhe pse
tashmë janë bërë një vit që kur me Ko-
munën e Tetovës udhëheq në mandatin e
dytë të saj, Tetova vazhdon të përballet me
probleme të theksuara infrastrukturore, me
komunikacionin e dendur, mbeturinat, sani-
min e shumë dëmeve nga vërshimet e vitit
2015, ndotjen e ajrit, mungesën e një depo-
nie regjionale dhe uzurpimet e hapësirave
publike.

Jetëgjatësia në
Maqedoni, 75.4 vjet
Shkup, 29 tetor - Jetëgjatësia mesatare e
një qytetarit në Maqedoni është 75.4
vjet, që është për 5.6 vjet më e shkurtër
nga banorët e BE-së të cilët mesatarisht
jetojnë 81 vjet, tregon hulumtimi i Eu-
rostatit. Më gjatë në Evropë sipas vlerë-
simeve të Eurostatit, pritet të jetojnë
zviceranët 83.7 vjet dhe spanjollët 83.5
vjet, ndërsa më shkurtë bullgarët dhe
lituanezët 74.9 vjet. Nga shtet e rajonit
më gjatë jetojnë grekët 81.5 dhe sllo-
venët 81.2 vjet. Jetëgjatësia e qytetarëve
të Shqipërisë është 78.5, Malit të Zi 76.5,
ndërsa të Serbisë 75.7 vjet. Pas zvice-
ranëve edhe spanjollëve, më gjatë në
Evropë jetojnë italianët 83.4 dhe fran-
cezët 82.7 vjet. Të dhënat që i publikoi
Eurostati janë përpiluar në bazë të
jetëgjatësisë të fëmijëve të porsalindur
në Evropë në vitin 2016.

Derivatet 
më lirë për 1.5 deri
3.5 denarë
Shkup, 29 tetor- Çmimet e benzinës dhe
dizelit prej mbrëmë në mesnatë ulen
prej 3.5 denarë deri 1.5 denarë. Më
shumë do të ulet çmimi Eurosuper BS-
98, gjegjësisht për 3.5 denarë, ndërsa
më pas dizeli dhe vaji ekstra të lehtë
për amvisëritë për 1.5 denarë për litër.
Eurosuper BS-95 bie për 3 denarë. Sipas
vendimit të Komisionit Rregullator
Energjetik, çmimi i ri i Eurosuper BS-98
do të jetë 73 den/litër, Eurosuper BS-95
do të shitet me çmim prej 71.50 denarë,
ndërsa dizeli me çmim prej 67.50
den/litër. Çmimi me pakicë i vajit ekstra
të lehtë për amvisëritë do të jetë 56.50
den/litër. Çmimi me pakicë i mazutit M-
1 NS bie për 0.995 den/kg që do-
methënë se tani do të shitet me çmim
prej 37.414 den/kg. Ulja e çmimeve të
derivateve të naftës është fal çmimit
më të ulët të naftës së papërpunuar në
tregjet botërore në periudhën e kaluar
14-ditore dhe kursit më të ulët të dena-
rit në krahasim me dollarin.

MË SHUMË SE 80 PËR QIND E TË RINJVE JETOJNË ME PRINDËRIT E TYRE

Pagat e vogla ndikojnë në pavarësinë e të rinjve

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

/////////////////////////////////////////////////////////////////////

BORXHI MË I MADH PËR TRANSPORTIN E NXËNËSVE

Edhe me faljen e borxhit,
Tetova sërish me probleme

Edhe pse tashmë janë bërë një
vit që kur me Komunën e
Tetovës udhëheq teuta Arifi,
në mandatin e dytë të saj,
Tetova vazhdon të përballet
me probleme të theksuara
infrastrukturore, me
komunikacionin e dendur,
mbeturinat, sanimin e shumë
dëmeve nga vërshimet e vitit
2015, ndotjen e ajrit,
mungesën e një deponie
regjionale dhe uzurpimet e
hapësirave publike

Koha
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Shkup, 29 tetor - Në tre muajt e parë
të këtij viti, në telefonin celulare
janë regjistruar 1.9883.376 parapa-
gues aktiv, për 1.78 për qind më pak
krahasuar me periudhën e njëjtë
nga viti i kaluar. Parapaguesit mesa-
tarisht kanë iniciuar  101,60 thirrje
në muaj, ndërsa mesatarisht kanë
folur nga 221.54 minuta, tregojnë
të dhënat e Agjencisë për Komu-
nikime Elektronike.

Telefoninë fikse në tremujorin
e parë të këtij vitit e kanë shfrytë-
zuar 366.436 apo për 1.20 për qind
më shumë krahasuar me tremujo-

rin e parë nga viti i kaluar. Vëllimi i
përgjithshëm i qarkullimit në te-
lefonin fikse në tremujorin e parë të
vitit 2018 krahasuar me periudhën
e njëjtë nga viti paraprak shënon
ulje prej 4.89 për qind, ndërsa
krahasuar me tremujorin e katërt
të vitit 2017 rritje prej 9.95 për qind.
Në këtë telefoni në muaj mesatari-
sht ka pasur 18 thirrje, ndërsa pa-
rapaguesit  mesatarisht kanë bise-
duar 47.38 minuta.

Rritje prej 1.96 për qind ka edhe
te numri i përgjithshëm i parapa-
guesve të TV shërbimeve, gjegjësi-

sht për shërbimet e tilla kanë pa-
guar 397.402 parapagues. Shërbi-
me të lidhura me pakon kanë sh-
frytëzuar 347.526 parapagues, apo
5.39 për qind më shumë krahasuar
me tremujorin e parë të vitit të ka-
luar. (Q.A)

Vaksinimi kundër gripit fillon
nga java e ardhshme
Shkup, 29 tetor - Vaksinimi kundër gripit sezonal do të fillojë të
zbatohet nga java e parë e nëntorit në qendrat për shëndet pu-
blik nëpër vend. Këtë vit, për herë të parë vaksinimi do të jetë
pa pagesë për personat mbi 65 vjeç me pension mesatar dhe
nënmesatar, si dhe për ata pa pension. Për personat e tjerë të
cilët dëshirojnë të vaksinohen, në rrjedhë është konfirmimi i
shumës që duhet ta paguajnë, informojnë nga Ministria e
Shëndetësisë. Janë siguruar gjithsej 28.000 doza të vaksinave
për mbrojtje nga gripi sezonal për vitin 2018/2019. Bëhet fjalë
për vaksinën më të re katërvalentëshe kundër gripit, e cila
mbron nga katër lloje të inlfuencës dhe është prodhim i kom-
panisë farmaceutike franceze “Sanofi Paster”. Vaksina kundër
gripit nuk është obliguese dhe jepet në bazë vullnetare, por
është e rekomanduar për të sëmurët kronikë dhe pacientët e
moshuar. (D.K)

Gjysma 
e popullsisë
ka qasje në
internet
Shkup, 29 tetor - Në Maqedo-
ni, në kuartalin e parë sivjet
qasje deri te interneti me
shtrirje të gjerë dhe të ngu-
shtë përmes rrjetit celular
(2G/3G/4G) kanë pasur
1.275.168 parapagues, ose
për 0.70 për qind më shumë
në krahasim me kuartalin e
fundit të vitit të kaluar,
ndërsa për 12.38 për qind
krahasuar me kurtalin e
parë të vitit 2017.
Siç tregojnë të dhënat e
Agjencisë për Komunikime
Elektronike, pjesa e tregut e
operatorit one. VIP në num-
rin e përgjithshëm të sh-
frytëzuesve të internetit
përmes rrjetit celular në
kuartalin e parë të këtij viti
është 52.05 për qind, Te-
lekomi i Maqedonisë merr
pjesë me pjesë tregu nga
46.38 për qind, ndërsa
Lajkamobajl ka pjesë tregu
prej 1.57 për qind. Sipas Ra-
portit për zhvillim të tregut
për komunikime elektro-
nike të AKE në tre muajt e
parë të këtij viti numri i
para-paguesve në qasjen
deri te interneti me shtrirje
të gjerë ka qenë 399.575
para-pagues gjegjësisht për
0.83 për qind më shumë në
krahasim me kuartalin e
parë të vitit 2017, ndërsa për
5.02 për qind krahasuar me
kuartalin e parë të vitit të
kaluar.
Në tremujorin e parë qasje
në internet përmes rrjetit
optik kanë pasur 42.196 pa-
rapagues, gjegjësisht për
88.77 për qind krahasuar
me periudhën e njëjtë të vi-
tit të kaluar. Nga 94 subjek-
te të notifikuar në evi-
dencën e AKE-së, 92 kanë
siguruar shërbime për tran-
smetim të të dhënave në
kuartalin e parë të vitit
2018. (Q.A)

Urim HASIPI

Tetovë, 29 tetor - Të miturit gjithnjë e
më shumë po bëhen agresiv, të cilët
janë kryerës të veprave e që kanë
të bëjnë me prishjen e rendit dhe
qetësisë publike. Këtë e tregojnë
nga Qendra për Punë Sociale në Te-
tovë, prej nga thonë se viteve të fun-
dit, të miturit gjithnjë e më shumë
janë problematik. Sipas psikologes
Olivera Cvetkovska, nga Qendra për
Punë Sociale në Tetovë, dominojnë
përleshjet fizike mes të miturve për
çështje banale. Ajo thotë se kjo
është dukuri që ka të bëjë me sjel-
ljen agresive të prindërve. 

“Prindër agresiv lindin fëmijë
agresiv. Fëmijët rriten në një ba-
shkësi ku gjithnjë ka sjellje agresi-
ve dhe nëse nëna sillet në mënyrë
agresive, kur është shtatzënë, ajo
ndikon edhe në rritjen e fëmijëve
dhe prandaj edhe fëmijët janë
agresivë”, thotë Cvetkovska. Sipas
saj, prindërit duhet që në mënyrë
më të mirë të sillen me fëmijët.

“Duhet që prindërit të sillen më
mirë me fëmijët, të mos shfaqin
agresivitet në familje, por edhe
duhet që fëmijët të shmangen nga
skenat e agresivitetit edhe në
rrethinën ku jetojnë. Po ashtu, edhe
nëpër shkolla duhet që kur të sillet
Kodi i sjelljes dhe i njëjti të bëhet në
bashkëpunim me fëmijët, sepse ata
në të ardhmen - vetë do respek-
tojnë atë Kod, por jo të vendoset
një kod i imponuar”, shprehet
Cvetkovska.

Ajo sqaron se kohëve të fundit
shënohet rritje e sjelljeve agresive

dhe përleshjeve fizike mes mosha-
tarëve dhe më pas, prindërit po i
sjellin fëmijët në këtë qendër. Si-
pas saj, 70 për qind e fëmijëve agre-
siv apo të dhunshëm që janë sjellë
në këtë qendër, ndaj tyre është për-
dorur dhunë ose agresivitet. “Deri
tek kjo vjen si pasojë se mospërm-
bushjes së kërkesave ndaj fëmijëve,
ngase jeta dinamike, jeta përplot
sfida tek prindërit, ka bërë që ata
të mos kenë kohë që shumë kohë tu
kushtojnë fëmijëve. Prandaj, duhet
që të punohet shumë me fëmijët,
sepse në të kundërtën, do të kemi
fëmijë potencial të prirur për tu
sjellur në mënyrë agresive dhe për
të kryer vepra të ndryshme në
rrugë”, deklaroi ai. Përndryshe, një
nga dy fëmijë në Maqedoni është i
dhunuar fizikisht që në krahasim
me Kosovën, kjo përqindje është
më e lartë, ndërsa me Shqipërinë -
është më e ulët. Këto janë të dhëna
statistikore të një hulumtimi që ka
realizuar UNICEF-i në disa nga ven-
det e Ballkanit Perëndimor, të cilat
i bëri të ditura përfaqësuesi nacio-
nal i UNICEF-it në Maqedoni Benja-
min Perks.

“Sa i përket dhunës ndaj fëmijë-

ve, ne kemi realizuar një hulumtim
në Ballkanin Perëndimor dhe të
dhënat e përgjithshme të këtij hu-
lumtimi tregojnë se një në tre fë-
mijë është i dhunuar fizikisht, ndër-
sa në vendin tuaj, përqindja e
dhunës ndaj fëmijëve është më e
madhe, gjegjësisht një nga dy fë-
mijë është i dhunuar fizikisht. Nëse
bëjmë një krahasim me shtetet tje-
ra të Ballkanit, dhuna fizike tek fë-
mijët në vendin tuaj është në për-
qindje më të lartë se në Kosovë,
ndërsa në përqindje më të ulët se
në Shqipëri, atje ku dhuna fizike
ndaj fëmijëve është më e përhapur.
Sa i përket mospërfilljes së fëmijë-
ve nga aspekti emocional, hulumti-
mi tregon se tre fëmijë janë të mo-
spërfillur në këtë mënyrë”, deklaroi
përfaqësuesi nacional i UNICEF-it
në Maqedoni, Benjamin Perks.

Hulumtimet e deritanishme
tregojnë se çdo fëmijë i cili i është
nënshtruar dhunës 10 herë më
shumë ka rrezik të jetë një përdo-
rues i alkoolit, tre herë më shumë
ka gjasa të ketë sëmundje të
zemrës, por edhe që të jetë një
duhanpirës. Sa i përket dukurisë së
delikuencës së të miturve, vitin e

kaluar në rajonin që mbulon Sekto-
ri për Punë të Brendshme në Tetovë
janë evidentuar gjithsej 65 vepra
penale, ose 14 më shumë në kraha-
sim me të njëjtën periudhë kohore
të vitit paraprak, numri më i madh
i të cilave janë zbardhur dhe rrum-
bullaksuar me 44 akuza penale.

Në këto vepra, tregojnë anali-
zat e Sektorit për Punë të Brendsh-
me në Tetovë, gjithsej janë të përf-
shirë 90 të mitur, mes të cilëve
numri më i madh prej tyre janë të
mitur të cilët kanë përsëritur po të
njëjtën vepër penale, të cilët disa
herë kanë marrë pjesë në kryerje të
vjedhjeve, jo rrallë herë janë an-
gazhuar dhe udhëzuar nga persona
më të rritur, të cilët kanë qenë
frymëzuesit dhe kanë ndihmuar
ato në kryerjen e këtyre veprave pe-
nale.

Nga një telefon për secilin 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

PRINDËR AGRESIV EDHE FËMIJË AGRESIV

Një në dy fëmijë është
dhunuar fizikisht

Në rajonin që mbulon
Sektori për Punë të
Brendshme në Tetovë
janë evidentuar
gjithsej 65 vepra
penale, ose 14 më
shumë në krahasim me
të njëjtën periudhë
kohore të vitit
paraprak, numri më i
madh i të cilave janë
zbardhur dhe
rrumbullaksuar me 44
akuza penale

Duhet që prindërit të sillen
më mirë me fëmijët, të mos
shfaqin agresivitet në
familje, por edhe duhet që
fëmijët të shmangen nga
skenat e agresivitetit edhe
në rrethinën ku jetojnë. Po
ashtu, edhe nëpër shkolla
duhet që kur të sillet Kodi i
sjelljes dhe i njëjti të bëhet
në bashkëpunim me fëmijët,
sepse ata në të ardhmen -
vetë do respektojnë atë Kod,
por jo të vendoset një kod i
imponuar 

OLIVERA CVETKOVSKA 
Koha
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

IP QENDRA NDËRKOMUNALE PËR PUNË SOCIALE - OHËR 
 
Në bazë të nenit 110-e nga Ligji për mbrojtje sociale (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 79/09, 36/11,51/11, 166/12, 15/13, 79/13, 164/13, 187/13, 38/14, 44/14, 116/14, 180/14, 33/15, 77/15, 104/15, 150/15, 173/15, 192/15, 30/16, 163/17 
dhe 51/18)  në lidhje me nenin 20-g nga Ligji për punonjësit  në sektorin publik (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 27/14, 199/14, 27/16, 35/18) dhe Rregullorja për elementet e detyrueshme të shpalljes publike për plotësimin e vendit të 
punës në sektorin publik përmes punësimit dhe paraqitjes për punësim, si dhe forma, përmbajtja dhe mënyra e udhëheqjes së regjistrit të personave të cilët kanë parashtruar të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik (Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë nr. 34/15) UD Drejtori i IP qendrës Ndërkomunale për punë sociale - Ohër publikon 

SHPALLJE PUBLIKE 01/2018 
Për punësim me kohë të pacaktuar të pesë (5) ofruesve të 
shërbimeve publike të kategorisë A profesionalë (punëtor 
social, psikolog, pedagog dhe jurist) në IP qendrën 
Ndërkomunale për punë sociale në qytetin e Ohrit, për 
vendet e punës në vijim: 
1. CO30303A06001 Punonjës social i diplomuar - 
nëpunës profesional nga niveli i gjashtë, dy (2) realizues: 
- Shërbimi për mbrojtje sociale 
Kushtet e përgjithshme 
 Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase;  
 Të jetë i moshës së rritur; 
 Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 

punës 
 Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë 

shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës. 
Kushtet e veçanta 
 Për nivelin A6, 180 kredi të fituara sipas SETK ose VII/1 

shkallë të mbaruar (punë sociale dhe politikë sociale) pa ose 
së paku një vit përvojë pune në sferën e mbrojtjes sociale. 
 njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë  
Kompetencat e përgjithshme të nivelit të mesëm: 
 Mësim dhe zhvillim, 
 Komunikim, 
 Realizim të rezultateve, 
 Punë me të tjerë/ punë ekipore, 
 Orientim drejt palëve/ palëve të interesuara dhe 
 Menaxhim financiar. 

Orari i punës: 
 Ditë pune: E hëne - E premte 
 Orë pune në javë: 40 orë 
 Orari i punës: nga 07:30 deri 15:30 ose prej 08:30 deri 

16:30 
Shuma neto e rrogës: 23.197,00 denarë 
 
2. 0303 06003 Psikolog - nëpunës profesional nga 
niveli i gjashtë, një (1) realizues: 
Shërbimi për mbrojtje sociale 
Kushtet e përgjithshme 
 Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase;  
 Të jetë i moshës së rritur; 
 Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 

punës 

 Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë 
shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës. 
Kushtet e veçanta 
 Për nivelin A6 , 180 kredi të fituara sipas SETK ose 

VII/1 shkallë të mbaruar (Psikologji)dhe  pa ose së paku një 
vit përvojë pune në sferën e mbrojtjes sociale. 
 Njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë  
Kompetencat e përgjithshme të nivelit të mesëm: 
 Mësim dhe zhvillim, 
 Komunikim, 
 Realizim të rezultateve, 
 Punë me të tjerë/ punë ekipore, 
 Orientim drejt palëve/ palëve të interesuara dhe 
 Menaxhim financiar. 

Orari i punës: 
 Ditë pune: E hëne - E premte 
 Orë pune në javë: 40 orë 
 Orari i punës: nga 07:30 deri 15:30 ose prej 08:30 deri 

16:30 
Shuma neto e rrogës: 23.197,00 denarë 
 
3. 0303 05005 Pedagog - nëpunës social i pavarur nga 
niveli i pestë, një (1) realizues: 
-Shërbimi për mbrojtje sociale 
Kushtet e përgjithshme 
 Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase;  
 Të jetë i moshës së rritur; 
 Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 

punës 
 Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë 

shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës. 
Kushtet e veçanta 
 Për niveli A5 , së paku 240 kredi të fituara sipas SETK 

ose VII/1 shkallë të mbaruar (Pedagogji) 
  Së paku dy vite përvojë pune në sferën e mbrojtjes 

sociale 
 Njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë  
Kompetencat e përgjithshme të nivelit të mesëm: 
 Mësim dhe zhvillim, 
 Komunikim, 
 Realizim të rezultateve, 

 Punë me të tjerë/ punë ekipore, 
 Orientim drejt palëve/ palëve të interesuara dhe 
 Menaxhim financiar. 

Orari i punës: 
 Ditë pune: E hëne - E premte 
 Orë pune në javë: 40 orë 
 Orari i punës: nga 07:30 deri 15:30 ose prej 08:30 deri 

16:30 
Shuma neto e rrogës: 23.197,00 denarë 
4. 0303 06002 Jurist - nëpunës profesional i nivelit të 
gjashtë, një (1) realizues: 
-Shërbimi për mbrojte sociale 
Kushtet e përgjithshme 
 Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
 Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase;  
 Të jetë i moshës së rritur; 
 Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 

punës 
 Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë 

shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës. 
Kushtet e veçanta 
 Për niveli A6 , së paku 180 kredi të fituara sipas SETK 

ose VII/1 shkallë të mbaruar (shkenca Juridike) me pa ose së 
paku një vit përvojë pune në sferën e mbrojtjes sociale. 
 njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë  
Kompetencat e përgjithshme të nivelit të mesëm: 
 Mësim dhe zhvillim, 
 Komunikim, 
 Realizim të rezultateve, 
 Punë me të tjerë/ punë ekipore, 
 Orientim drejt palëve/ palëve të interesuara dhe 
 Menaxhim financiar. 

Orari i punës: 
 Ditë pune: E hëne - E premte 
 Orë pune në javë: 40 orë 
 Orari i punës: nga ora 07:30 deri 16:30 

Shuma neto e rrogës: 23.197,00 denarë 
Afati për parashtrimin e fletëparaqitjeve me dokumentet e 
duhura është 5 (pesë) ditë pune llogaritur nga dita e nesërme 
nga publikimi i shpalljes (duke mos e llogaritur ditën e 
publikimit të shpalljes). Kushtet të theksuara në shpallje, 
kandidatët duhet t`i plotësojnë që nga momenti i paraqitjes.  
Fletëparaqitja për shpalljen mund të tërhiqet nga arkivi i IP 
qendra Ndërkomunale për punë sociale Ohër ose të 

shkarkohet nga faqja e internetit të IP qendra Ndërkomunale 
për punë sociale të qytetit të Ohrit - www.csrohrid.mk 
Kandidatët janë të detyruar që fletëparaqitjen ta plotësojnë 
në tërësi, saktësisht dhe me të dhëna të sakta. Kandidatët e 
paraqitur në shpalljen publike, do të informohen për kohën 
dhe vendin për kontroll të besueshmërisë së provave dhe 
kryerjen e një interviste, në faqen e internetit të IP qendrës 
Ndërkomunale për punë sociale të qytetit të Ohrit - 
http://www.csrohrid.mk 
Të drejtë në pjesëmarrje kanë të gjithë banorët e Republikës 
së Maqedonisë të cilët i plotësojnë kushtet për konkurrim. 
Kandidatët me fletëparaqitjen duhet t`i parashtrojnë 
dëshmitë për përmbushjen e kushteve, në formën origjinal 
ose kopje e vërtetuar në noter. 
Kandidatët së bashku me fletëparaqitjen duhet t`i 
parashtrojnë dokumentet e duhura për plotësimin e kushteve 
të përgjithshme dhe të veçanta: 
-Certifikatë të shtetësisë; 
-Certifikatë për aftësinë e përgjithshme shëndetësore për 
vendin e punës; 
-Vërtetim/Certifikatë se me vendim të plotfuqishëm 
gjyqësor nuk i është shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 
-Vërtetim për përvojë pune 
-Vërtetim - Diplomë/Certifikatë për arsim të mbaruar 
-Vërtetim për njohje të programeve kompjuterike për punë 
në zyrë 
 Vërejtje: Në përputhje me planin Vjetor për punësim në 
institucionin për vitin 2018, punësimet janë të parapara për: 
pesë (5) maqedonas. 
Fletëparaqitjen me dokumentacionin e duhur, kandidatët 
duhet ta parashtrojnë në arkivin e IP qendrës Ndërkomunale 
për punë sociale Ohër ose përmes postës në adresën në 
vijim: rr."7-mi Noemvri" nr. 282 - Ohër (me shënim për 
"shpalljen publike numër - 01/2018") 
Departamenti i çështjeve administrative dhe menaxhimi i 
burimeve njerëzore - Komisioni për zgjedhjen e kandidatëve 
për ofrues të shërbimit publik. 
Kontakt telefoni: 046/260 707    046/279 753 
Fletëparaqitjet dhe dokumentet e dorëzuara me vonesë nuk 
do të mbikëqyren. 
Pas skadimit të afatit për paraqitje shpallja do të largohet 
nga faqja e internetit të IP qendrës Ndërkomunale për punë 
sociale Ohër.  
 

U.d. Drejtor,
Ajten Musli

Publicitet

Qefsere ABDYLI

Shkup, 29 tetor - Gjërat që më së
shumti konsumojnë banorët e Ma-
qedonisë dhe që dominojnë në
tryezën e një familjeje mesatare
janë patatet, speca, domate, lakër
dhe qep, mish viçi, derri dhe pule,
shalqi, mollë dhe banane. Nga për-
punimet e mishit, më së shumti
blihet kole nga derri, posaçërisht
sallami, proshutë dhe salsiçe, ndër-
sa kur duam të hamë peshk, për-
parësi i japim merlucit. Kur bëhet
fjalë për pijet, në vend të parë ren-
ditet birra dhe kafeja, lëngjet e ga-
zuara dhe uji mineral.

E jashtëzakonshme është kon-
sumimi i produkteve të qumësh-
tit (posaçërisht ai në tetrapak), jo-
gurt dhe djathë, ndërsa nuk është
për nënçmim as përdorimi i vajit,
keçapit, kripës dhe sheqerit. Sipas
anketës së fundit të Entit Shtetë-
rorë për Statistikë, një amvisëri në
mesatare blen 15.2 kilogramë krip
në vit, ndërsa sheqer dyfish më
shumë ose 38 kilogramë. Mjaltë
dhe marmelatë blejnë nga 2.3 kilo-
gramë, qumësht tetrapak 97.7 li-
tra, kos 17.7, gjizë 11.3, kaçkavall
10.7, ajkë 5.8, ndërsa vaj 52.1 litra.
Ajvar blihet relativisht pak, 1.1 kilo-
gram në vit, ndërsa vezë në mesa-
tare 646 copë. Çokollatë me qumë-

sht blejnë 4.2 kilogramë, akullore
3.4, llokum një kilogram, ndërsa
hallvë 600 gramë.

Amvisëritë në mesatare shpen-
zojnë nga 10.9 kilogramë keçap në
vit, 6.8 kilogramë majonezë, për
patatina dhe ushqime të gatshme
nga 1.1 kilogram. Nga pemët, sh-
portën më së shumti e mbushim
me shalqi, në mesatare nga 48.8
kilogramë në vit, me 39.5 kilo-
gramë mollë, banane 26.3 kilo-
gramë, portokaj 24.6, rrush 17.6,
pjeshka 13, limonë 7.9, kikirik 4 ki-
logramë, kumbulla 3.2, qershi dhe
dardha nga dy kilogramë, kajsi 2.3,
kivi dhe luleshtrydhe nga dy kilo-
gramë, gështenja 0.9, fara, arra të

qëruara dhe fik të thatë nga 0.6,
arra me lëvozhgë 0.4, kumbulla të
thata 0.3, rrush të thatë dhe lajthi
0.2, pemë të ngrira 0.1 kilogramë.

Në tabelën për perime qën-
dron se qytetarët e Maqedonisë
më së shumti blejnë patate, 103
kilogram, pastaj speca 65.4, do-
mate 49.8, lakër 37.5, qepë 28.9,
tranguj 26.7, fasule 21.6, karota
11.8, spinaq 7 kilogramë, ullinj 5.1,
presh 5.2, sallatë e gjelbër 4.9, bi-
shtajë 4.6, thjerrë 4.2, kungulle-
shka 3.7, panxhar i kuq 3.5, bizele
e konservuar 3.1, kungull 2.9, kër-
pudha të konservuara, 2.3 tranguj
të konservuar 1.8, lulelakër 1.7, bi-
shtaja të ngrira 1.4, kërpudha të

freskëta, brokol dhe misëri i
ngrirë nga 1.3 kilogramë, hudhër
1.2, majdanoz 0.6, dhe patate të
skuqura 0.3 kilogramë. Sasia e mi-
shit të pulës në vitin 2017 ka arri-
tur 80 kilogramë mesatare për
amvisëri, të mishit të viçit nga
25.6, ndërsa të derrit 22.1, kilo-
gramë. Mish viçi hahet më pak -
1.8 kilogram për familje, ndërsa
përpunime të mishit 40.1 kilo-
gramë. Nga përpunimet domi-
nojnë kole nga derri me blerje të
9.4 kilogramëve në mesatare të
nivelit vjetor, sallam të posaçme
me 6.4, proshutë me pesë, salsiçe
4.8, pashtetë 3.3 dhe suxhuk 2.9.

Tuna hamë 1.6 kilogramë,
troftë e freskët 1.4, bishtkuq 1.2,
krap të freskët 0,5, ndërsa fruta
deti 0.1 kilogramë minimale. Kafe
pimë në mesatare nga 8,3 kilo-
gramë në vit, çaj 1,4, kakao 0,7 kilo-
gramë, lëngje të gazuara 96.7 litra,
ujë mineral 83.7, ndërsa lëng
pemësh nga 23.1 litra. Sa i përket
alkoolit, në amvisëri dominon bir-
ra me 40.4 litra, ndërsa vera është
e përfaqësuar me 6.3 litra, ndërsa
rakia natyrore me 1.9 litra. Mesa-
tarja për cigaret është 153 kuti në
vit për amvisëri. 

ÇFARË HANË DHE ÇFARË PINË QYTETARËT MË SË SHUMTI

Patate dhe fasule, përditshmëria e sofrës 
Konsumojmë patate,
fasule, mish pule...
ndërsa ushqim deti
pothuajse aspak nuk
hanë. Sa i përket
duhanit, në çdo
amvisëri për çdo vit
konsumohen 153 kuti
duhan të llojeve të
ndryshme

Koha
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Shkup, 29 tetor - Mjetet që shteti i
ndan për Fondin për Sigurim Pen-
sional dhe Invalidor për pagesë të
rregullt të pensioneve rriten vazh-
dimisht, edhe pse të dhënat tre-
gojnë se ndër vite, po rritet numri i
përdoruesve të pensionit, por edhe
numri i të punësuarve. Ekspertët
paralajmërojnë se janë të domo-
sdoshme reformat për arritje të
qëndrueshmërisë në sistemin pen-
sional, diçka në të cilën punon edhe
Ministria e Punës dhe Politikës So-
ciale. Disa prej tyre mendojnë se
është e nevojshme rritja e kufirit të
moshës, por në kombinim me
rritjen minimale të përqindjes për
kontributet. Edhe pse paradokohe
kishte informacione se bashkësia
e biznesit do të kërkojë rritje të ku-
firit të moshës për pensionim, nga
MPPS janë decid se nuk mendojnë
për një masë të këtillë.

Në dobi të pohimeve se vazhdi-
misht rriten mjetet nga buxheti
për FSPIM, shkojnë edhe të dhë-
nat e ribalancit të propozuar
buxhetor për këtë vit, konform të
cilit, siç theksojnë nga Qeveria,
është parashikuar alokim i mjete-
ve shtesë në Fondin për Sigurim
Pensional dhe Invalidor, me qëllim
të pagesës së papenguar të pen-
sioneve dhe shpenzimeve transi-
tore për shtyllën e dytë pensiona-
le, sigurim të mjeteve shtesë në
Fond me qëllim të realizimit të pa-
penguar të së drejtës së mbrojtjes
shëndetësore dhe sëmundjeve, si
dhe mjete shtesë për Agjencinë
për Punësim për pagesë të kom-
pensimit në bazë të papunësisë.

PËR GJASHTË VJET, MBI 30 MIJË
PENSIONISTË MË SHUMË

Nëse shihen të dhënat nga Fon-
di, për shembull, në vitin 2011, bu-
rimi kryesor kanë qenë 61.5 për
qind e të ardhurave, në të cilat pje-
sa më e madhe i kanë takuar kon-
tributeve, ndërsa 35.7 kanë qenë
mbështetje e drejtpërdrejtë nga
buxheti. Atëherë të ardhurat e
përgjithshme kanë qenë përafër-
sisht 44 miliardë denarë. Për dal-

lim nga atëherë, të dhënat e FSPIM
tregojnë se në vitin 2017, të ardhu-
ra burimore kanë qenë 54.52 për
qind, ndërsa ai plotësohet me 43.57
për qind të mjeteve nga buxheti.
Lartësia e të ardhurave vitin e ka-
luar ka qenë 65 miliardë denarë. Vi-
tet e krahasuara, sipas të dhënave
të Entit Shtetëror për Statistikë, tre-
gojnë se në vitin 2011 ka pasur rreth
642 mijë persona të punësuar,
ndërsa në vitin 2017 ka rreth 730
mijë të punësuar. Të dhënat e
FSPIM tregojnë se në 2011 ka 281
mijë shfrytëzues të pensioneve,
ndërsa në vitin 2017, 312.398 për-
dorues të pensionit. Shihet se ka
rritje të pensionistëve, por rritet
edhe numri i të punësuarve.
Atëherë shtrohet pyetja se prej ku
paraqitet nevoja për më shumë
mjete si mbështetje buxhetore për
pagesë të pensioneve, nëse i përka-
sin rritjes së pensioneve ose page-
sës më të ulët të mjeteve nga kon-
tributet?

Kuptohet se duhet të vërehet
edhe e dhëna se një pjesë e madhe
e mjeteve nga kontributet ndahen
edhe për të ashtuquajturin shtyllë
të dytë pensionale, edhe pse nga ai
ende nuk paguhen pensionet,
ndërsa vala e parë më masive e
pensionimeve pritet rreth 2025-
2030. Nga kontributet për FSPIM
që arrijnë 18 për qind, 12 janë në
FSPIM, ndërsa gjashtë në shoqa-
tat private pensionale. Për mo-
mentin, për këtë vit, 6.5 miliardë
denarë shkojnë në këto dy shoqa-
ta pensionale në nivel vjetor. Sipas
të dhënave të MAPAS, në to ka 500
mijë anëtarë, ndërsa mjetet e
përgjithshme që akumulohen në
këto dy shoqata pensionale nga
formimi i tyre deri më tani arrijnë
një miliard euro.

Problem për FSPIM të mund të
mbledh mjaft mjete nga kontribu-
tet e të punësuarve është edhe
plakja e vazhdueshme e popul-
latës, por edhe shpërngulja e të
rinjve nga vendi. Edhe pse speku-
lohet për shifër të madhe të
shpërnguljeve nga Maqedonia,
asnjë institucion nuk ka shifër të

saktë sa me të vërtetë janë larguar.
Në tremujorin e parë të vendit, sta-
tistika publikoi të dhëna se për herë
të parë në historinë e përcjelljes së
të dhënave statistikore, numri i të
vdekurve u bë më i madh nga num-
ri i të lënduarve.

Për këtë të dhënë flet edhe drej-
tori i Entit Shtetëror të Statistikave,
Apostol Simovski. “Popullata po
plaket, ky është fakt. Nuk plaket
prej sot, po plaket 50 vite. Do-
methënë me atë traditë të ashtu-
quajtur demografike që ndodhi
diku në vitet e 60-ta, gjegjësisht
me uljen e numrit të lindjeve në
Maqedoni, gjegjësisht me uljen e
numrit të fëmijëve në familjet, ta-
shmë intensivisht filloi të zvogë-
lohet numri i lindjeve. Me këtë, pa-
sardhësit si shtylla e piramidës,
demografikisht filloi të bie, ndërsa
të zgjerohet në ato pjesë ku gjen-
det popullata më e moshuar. Ky
është proces që zgjat tashmë 50
vite”, tha ai.

Në lidhje me migrimin, Simov-
ski thekson se Maqedonia është
zonë e emigrimit dhe jo prej sot
apo prej dje, por siç thotë ai, ta-
shmë me shekuj mund të themi se
njerëzit kërkojnë ndonjë interes
ekonomik jashtë shtetit. Kjo, shton
ai, nuk ndalon edhe sot, por
përkundrazi, për fat të keq, po in-
tensifikohet dhe, ajo që është më
edhe më keq, po shkon popullata
më e kualifikuar nga shtetit. “Të
rinjtë gjithmonë kanë qenë ata të
cilët janë larguar nga shteti. Tani
po shkon popullata më e arsimuar,
më e shkolluar dhe më e aftë për
punë. Së pari humbje e forcës së

gjallë, e popullatës, ndërsa e dyta
kemi edhe ndikim direkt ndaj nata-
litetit, sepse popullata e cila duhet
ta ndërtojë natalitetin, tashmë nuk
është këtu”, thotë ai.

BARRA E REFORMËS TË
SHPËRNDAHET NDËRMJET

GJENERATAVE
Megjithatë, të dhënat e fundit

të ESHS nga publikimi i fundit për
emigrime të publikuar në vitin 2017
treguan madje edhe zvogëlim të
numrit të personave të larguar. Në
vitin 2013 nga vendi janë larguar
945 qytetarë të Maqedonisë, ndërsa
në vitin 2017 vetëm 141 qytetarë.
Zgjidhja për problemin, sipas Blla-
gica Petreska nga Instituti për hu-
lumtime ekonomike FINANCE
hink, është Qeveria të kryejë

reformë strukturuese të sistemit
pensional. “Barra e reformës të
shpërndahet ndërmjet gjenerata-
ve, përmes masave të kombinuara
nga rritja e shkallës së kontributeve
dhe kufirit të pensionimit. Në
ndërkohë, rritja të jetë i shkallëzuar
dhe gradual, ndërsa zhvendosja e
kufirit të pleqërisë të mbajë llogari
për të punësuarit në sektoret e fuqi-
së punëtore dhe personat me stazh
më të madh se 35 vite”, thotë ajo.

Nga FINANCE Think potencojnë
që të arrihet qëndrueshmëri e fondit
pensional, nuk duhet të ketë as rritje
të pensioneve jashtë harmonizimit
ligjor e as zbatimin e masave popu-
liste, të cilat do të shkaktojnë
ngarkesë shtesë të Fondit.

Prej atje kanë bërë tri simuli-
me të skenarëve, prej të cilave, si
më e favorshmja është shfaqur ajo

që parasheh që barra nga reforma
të shpërndahet ndërmjet gjenera-
tave, përmes masave të kombinua-
ra nga rritja e shkallës së kontribu-
teve dhe kufirit të pensionimit.
Sipas analizës së FINANCE Think,
efektet e para nga reforma do të
ndjeheshin menjëherë, ndërsa pas
pesë viteve, kursimet do të lëviznin
rreth 90 milionë euro në vit. Petre-
ska potencon se edhe pse efektet fi-
skale nga reformat më të fuqish-
me individuale, kryesisht rritja e
kontributeve ose rritja e kufirit të
pleqërisë së pensionistëve, dhe
reformat e kombinuara janë të
ngjashme, megjithatë të dyjat ja-
pin rezultate më të mira mbi pa-
punësinë dhe varfërinë. “Efektet
janë më të mira kryesisht për shkak
të faktit që ata e sistemojnë barrën
e reformës pensionale të palëve të
prekura”, thotë ajo.

Reforma e kombinuar, e cila si-
pas FINANCE Think, do të jepte re-
zultate më të favorshme me më së
paku aspekte negative, do të thotë
rritje në normën e kontributeve për
2 për qind pikë, ose prej 18 në 20 për
qind dhe 1 për qind pikë plotësuese
pas dhjetë viteve, rritje të kufirit të
pensionimit për 1 deri në 5 vite dhe
plotësuese prej 1 deri në 10 vite, duke
e përfshirë edhe atë familjar dhe
pensionin nga stazhi i beneficuar.
Nga ky institut konsiderojnë se sh-
penzimi nga rritja e kontributeve në
mënyrë potenciale të ndahet mes
punëdhënësit dhe punëtorit, sepse
kur paraprakisht kontributi është
zvogëluar, dallimin nuk e ka marrë
punëtori, por punëdhënësi.

Efektet nga skenarët e simu-
luara kanë treguar se reformat e
propozuara munden dukshëm ta
zvogëlojnë deficitin në Fondin për
Sigurim Pensional dhe Invalidor
të Maqedonisë (FSPI) dhe pas pesë
viteve, mund të lëvizë prej 1.5 deri
në 3.1 për qind nga BPV-ja, dhe
prej 0.7 deri në 3.3 për qind nga
BPV-ja deri në 20 vjet. Kursimet
fiskale të reformave lëvizin prej 10
deri në 193 milionë euro në bazë
vjetore deri në pesë vjet, dhe deri
në 403 milionë euro deri në 20
vjet. Simulimet kanë treguar edhe
se gjendjet mund të jenë më të
mira përderisa merren kushte op-
timale të rritjes më të madhe eko-
nomike me hapjen e vendeve të
reja të punës. Asnjëra nga ato me
çfarëdo lloj variante nuk ka tre-
guar se sistemi mund të falimen-
tojë. Llogaritjet kanë treguar se
stabilizimi i Fondit Pensional
mund të pritet në vitin 2027, kur
derdhjet e parave nga arka shtetë-
rore në arkën e Fondit do të reduk-
tohet në zero, ndërsa pastaj gra-
dualisht do të krijohen edhe
teprica në arkën pensionale, sepse
numri i pensionistëve në shtyllën
e parë pensionale do të zvogë-
lohet. (mia)

RRITET ZBRAZËTIRAT NË SISTEMIN PENSIONAL

Reforma urgjente, ose s’ka pensione! 
Llogaritjet kanë treguar
se stabilizimi i Fondit
Pensional mund të pritet
në vitin 2027, kur
derdhjet e parave nga
arka shtetërore në arkën
e Fondit do të reduktohet
në zero, ndërsa pastaj
gradualisht do të
krijohen edhe teprica në
arkën pensionale, sepse
numri i pensionistëve në
shtyllën e parë
pensionale do të
zvogëlohet

Popullata po plaket, ky është fakt. Nuk plaket prej sot, po
plaket 50 vite. Domethënë me atë traditë të ashtuquajtur
demografike që ndodhi diku në vitet e 60-ta, gjegjësisht me
uljen e numrit të lindjeve në Maqedoni, gjegjësisht me uljen
e numrit të fëmijëve në familjet, tashmë intensivisht filloi të
zvogëlohet numri i lindjeve. Me këtë, pasardhësit si shtylla e
piramidës, demografikisht filloi të bie, ndërsa të zgjerohet në
ato pjesë ku gjendet popullata më e moshuar. Ky është proces
që zgjat tashmë 50 vite 

APOSTIOL SIMOVSKI 
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E
sa jemi në gjendje të dal-

lojmë kontekstin e ri që vjen e
që zhvendos paradigmat(ën)
në shoqërinë ku jetojmë? Jo

shumë , jo shumë , nuk e spikasim
mjaftueshëm këtë momentum e kjo
për një arsye të vetme : ndaj ndry-
shimeve reagojmë me dembelizëm
(e me frikë), me panevojshmërinë si
arsyetim e forcë shtytëse njëkohësi-
sht dhe me nihilizëm poashtu. Janë
pikërisht këta tre elemente që
përbëjnë heshtjen e së vërtetës dhe
fshehjen e realitetit të ri, prurjes së re
! E mendoni për një moment se sa
gjatë, sa shumë, sa pafundësisht
shumë flasim për shoqëri funksiona-
le multikulturore, ndërsa sa pak
avangardë, iniciativë e liberalizëm
dimë të nxisim në sistemin politik të
shtetit! Për shembull, tema mbi për-
dorimin e gjuhës së tjetrit tanimë
është shndërruar në PARADIGMË
ndërsa ne, madje me mosbesim pre-
sim ( pra presim, nuk veprojmë) - zh-
vendosjen e saj! Shpëlarja e trurit të
shoqërisë ku jetojmë ka ndodhur
përmes cikleve të jetës së gjenerata-
ve që kanë vepruar në këtë shtet që
nga koha kur ky ishte pjesë e fede-
ratës po aq multikulturore sa ç’rezul-
ton shteti pas pavarësimit nga kon-
glomerati! Por, vëmendësohuni në
këtë kontekst politik, pra në pavarë-
simin e shtetit , në rivendosjen e ku-
shtetutës , në referendumin, në kon-
tekstin e ri politik që e sfidoi
paradigmën jugosllofile! Po, saças
ndodhi zhvendosja e paradigmës po-
litike, nga të qenit pjesë e një kon-
glomerati - në zhvendosjen e të qenit
pjesë e një tansie të re politike , ku
duhej identifikuar identiteti I ri dhe
përkatësia! Reciklimi i paradigmës së
vjetër mbi shtetin në një kontekst të
ri nuk ndodh shpejt! Përkundrazi tek
ne ndodhi përmes shumë gabimeve
kapitale të llojeve nga më të rëndat:
korrupsion, luftë e armatosur, etno-
nacionalizëm përsëri, ndërgjegje e
kushtëzuar prandaj falsive! Ndërsa
gjatë gjithë kësaj periudhe, sistemi I
ri ende ka mbetur I pa-përbrendë-
suar, thjesht i ngjason një makiazhi
që vihet brenda ditës e shpërlahet në
mbrëmje . Konteksti sot duhet lexuar
nga momentumi i post-referendu-
mit! A e zhvendosi ky paradigmën?
Përgjigja është…, e vakët! Në fakt,
përgjigja është JO! Se-
pse…momentumet e reja politike di-
rigjoheshin nga jashtë orbitës së sho-
qërisë, ndërsa elita politike kish
harruar se lider I cilit ndryshim duhej
qenë!

Ndryshimi, ose e reja , që vjen si

rezultat I zhvendosjes së para-
digmës (pra post-referendumi)
është kryekëput nën ndikimin e
kulturës në shoqërinë ku jetojmë,
e cila në rastin tonë është një
amalgam i politikave të reja, ideo-
logjive , gjuhëve , ritualeve dhe mi-
teve. Në gjuhën e politologëve
amerikanë, kjo lloj kulture ka të
bëjë me atë organizativen , me atë
se si menaxhohet(j) sistemi i ri në
shtet prandaj ata “prurjen e re kul-
turore” e lexojnë si një fushëbe-
tejë mes zemrës dhe mendjes!
Nga “avangardat e asaj beteje
“duhet(j) të ndërtohet(j) një sistem
i vlerave të përbashkëta, i njohuri-
ve dhe besimeve të riprodhuara
nëpërmjet negociatave dhe për-
bashkësisë së simboleve dhe kup-
timeve. E këtu edhe përdorimi i
gjuhës së tjetrit apo! E këtu edhe
buxheti, paraja! E këtu edhe përfa-
rimi i konceptit të barazisë funk-
sionale si proces! Dhe kjo kulturë
e re organizative (shtetërore pra)
pritet t’i ngjajë një ajsbergu a, i cili
brenda oqeanit ka rrënjën, e në
rrënjë ka memorien e paradigmës
së vjetër. Ajo , e vjetra , është
shumë më e fuqishme se e reja,
sepse në vete ka akumuluar një

performancë kolektive prej do-
minanti dhe shtetëformësie,
ndërsa çdo gjë tjetër në këtë
hapësirë është trajtuar si e drejtë
e kushtëzuar dhe jo e natyrshme!
Prandaj lehtë e korruptushme!
Kështu edhe tema mbi përdori-
min e gjuhës shqipe si gjuhë e
dytë e cilësuar qartë në kushte-
tutë , për të cilën elita politike sh-
qiptare ri-aktualizohet si entitet
politik! Por, nëse kërkesa është e
natyrshme dhe jo e kategorisë së
kushtëzuar (siç është krijuar ta-
nimë kultura mbi të
, përse aq vështirë përtypet edhe
në kontestin e ri politik?! Kur su-
pozojmë se u zhvendos paradig-
ma! 

Tani, kur të gjithë mendojmë
se paradigma politike në shoqëri
u zhvendos, se post-referendumi
llogarit në një modus vivendi të ri
e të domosdoshëm , përse, përse
kjo temë - tanimë , monotone, ba-
nale, e lashtë …ka humbur në pe-
shë!? Përgjigja është e thjeshtë e
për më shumë ka të bëjë me rela-
cionin e trashëguar politik mes
Lidershipit si shtytje dhe Ndry-
shimit si domosdo. Nëse dikush
ju pyet në këtë kontekst se , a e

ndjeni lidershipin e ri? Hmmm,
ju do hamendeni me veten dhe
do thoni: jo- sepse mungon
lidhja me Ndryshimin. Nëse
dikush ju pyet se si do e shpje-
gonit lidershipin e ri? Uh , sa vë-
shtirësi do keni për të spikatur
emocionin , sepse ju duhet të
flisni për procesin që është zh-
villuar deri tek ky momentum I
ri. E nëse dikush ju pyet se a
mund t’a masni lidershipin ? Do
djersini e s’do mund të matni
gjë përsëri, sepse të gjitha akti-
vitetet rreth çështjes së gjuhës
janë bërë të kushtëzuara poli-
tikisht, madje edhe kur para-
digmë u zhvendos. Prandaj,
miq, ndryshimi I kushtetutës do
ndodh , por pa propozimin e pe-
stë kësaj radhe, pa atë mbi
gjuhën e Tjetrit dhe 20 për-
qindëshin, sepse lidershipi
është procesi i influencimit të të
tjerëve për të kuptuar dhe
dakorduar për atë se çfarë
duhet bërë. Hmmm, i kushtë-
zuar dhe të influencosh? Joooo-
nuk shkon.

(Autorja është kolumniste e
rregullt e gazetës KOHA)

Vonë e kam kuptuar fjalën
paradigmë! E ke parasysh,
kur lexon një copë të mirë
eseu politik të ndonjë
autori me zë (ose pa zë) , e
aty brenda e gjen brendinë
e tij/saj dhe tana
elementet e duhura në
të!… Në atë lukuni brendie
për her’ t’parë pata pas has
fjalën PARADIGMË! Është
një si tip fryme kjo që sjell
ndryshim thelbësor ndaj
një qasje të qenë ( një qasje
të dhanë) ose një si tip
supozimi themelor.
Ndërsa, thonë, kur ndodh
zhvendosja e paradigmës,
gjërat lëvizin për së mbari
ose për së rrëndi!
Gjithmonë ka: vetëm dy
opsione! Si në politikë!

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Paradigma! Nga
Adelina MARKU
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N
ë fillim të muajit të ardh-
shëm, SHBA-ja do të for-
cojë sanksionet e njëan-
shme kundër Iranit.

Administrata Trump, e di se një bu-
rim kyç i levave ekonomike të Shte-
teve të Bashkuara, është roli i dolla-
rit si monedha rezervë dominuese
në botë. Kundërvënia ndaj fuqisë
disproporcionale të Amerikës për
të destabilizuar ekonominë globa-
le, kërkon kësisoj uljen e peshës së
tregtisë ndërkombëtare, që kryhet
aktualisht në dollarë. A mund të
shërbejë euroja si një alternativë e
besueshme? Euro është monedha e
dytë udhëheqëse në botë, por mbe-
tet ende shumë prapa dollarit ame-
rikan. Dy të tretat e të gjitha kredi-
ve të dhëna nga bankat vendase në
monedha të huaja janë pikërisht
në dollarë, krahasuar me vetëm 20
për qind në euro. Raporte të ngja-
shme, vërehen edhe për rezervat
globale të këmbimit valutor.

Presidenti i Komisionit Evro-
pian Zhan Klod Junker, është i etur
për ta ndryshuar këtë. Muajin e ka-
luar, ai e cilësoi “absurd” faktin që
“Evropa paguan 80 për qind të fa-
turës së saj të energjisë - 300 mi-
liardë dollarë në vit - në dollarë
amerikanë”, edhe pse vetëm rreth
2 për qind e importeve të energjisë
nga BE-ja vijnë nga SHBA. Ai më
pas kërkoi që euro të bëhet “instru-
menti i një Evrope të re dhe më so-

vrane”, dhe premtoi të “paraqisë ni-
sma, për të forcuar rolin
ndërkombëtar të euros”. Junker
nuk është i vetëm midis liderëve
evropianë, që e pranon faktin se sa
i fuqishëm është një mjet si mo-
nedha e përbashkët, kur bëhet
fjalë për fuqizimin e projekteve.

Ministri i Jashtëm gjerman
Heiko Mas, ka propozuar që Ba-
shkimi Evropian të krijojë sistemin
e vet ndërkombëtar të pagesave.
Por këto propozime, ndonëse am-
bicioze, mund të lënë pas dore atë
që është vërtet e nevojshme për të

forcuar statusin e euros. Nëse roli i
euros në tregtinë ndërkombëtare
është rritur, po kështu do të
ndodhë asetet e kompanive të
huaja, dhe vëllimin total të kredive
në euro. Dhe më shumë tregti glo-
bale në euro, mund të bëjë që si-
stemet e huaja bankare të ekspo-
zohen shumë ndaj kësaj valute.
Kjo do të thotë që në rastin e një
krize, Banka Qendrore Evropiane
(BQE) do të duhet të ndërmarrë ve-
prime, ashtu siç ka bërë Rezerva
Federale Amerikane në të ka-
luarën.

Gjatë krizës financiare globale
të vitit 2008, FED shërbeu si një
huadhënës global, duke u pajtuar
me linjat e këmbimit të pasigurta
jo vetëm me bankat qendrore të
rezervës valutore, si BQE dhe
Banka Zvicerane, por edhe me eko-
nomitë në zhvillim si Meksika dhe
Brazili. Qëllimi ishte stabilizimi i
ekonomisë globale, por likuiditeti
ndihmoi gjithashtu në parandali-
min e shqetësimeve të brendshme
nga shitjet e huaja të aseteve në
dollarë, dhe për t’i ndaluar bankat
e huaja nga përpjekja për të blerë
dollarë. BQE përdori një qasje
shumë më kufizuese.

Në fund të vitit 2008, ajo filloi
të ofrojë euro për bankat qendrore
të Hungarisë, Letonisë dhe Poloni-
së, por u kërkoi atyre të vendosnin
si kolateral letra me vlerë në euro.

BQE dëshironte të ruante bilancin
e saj, ndaj ekspozimit të pasigurt të
forintës hungareze ose zlotit po-
lak. Por këto vende, kishin shumë
pak letra me vlerë për të marrë
mjaftueshëm euro, sipas kushte-
ve fillestare të BQE-së. U desh një
vit tjetër që BQE, nën presionin e
Austrisë dhe vendeve të tjera, të
vendoste linjat e duhura të këmbi-
mit për kolateralin e huaj në va-
lutë me bankat qendrore hunga-
reze dhe polake. Edhe tani, BQE do
të sigurojë likuiditetin e euros
vetëm për vendet që konsiderohen
sistemikisht të rëndësishme për
zonën e euros. Kjo qasje e kundërt
ndaj rrezikut, është në kundërsh-
tim me atë të FED, por edhe me
atë të Bankës Popullore të Kinës, e
cila gjatë viteve të fundit ka krijuar
një rrjet të gjerë linjash shkëmbi-
mi, për të promovuar përdorimin e
renminbit (i njohur edhe si juani
kinez) në tregtia - dhe si rrjedhim
duke u shfaqur si një monedhë
ndërkombëtare.

Që të realizohet vizioni i zotit
Junker, BQE do të duhet të brakti-
së këtë mendësi të vjetër, dhe të
miratojë qasjen e FED-it si
huadhënës ndërkombëtar i fundit.
Megjithatë, mbetet e paqartë nëse
BQE-ja do të ishte realisht e gat-
shme të linte një pjesë të bilancit të
saj, të ekspozuar ndaj fatit të ven-
deve jashtë zonës së euros. BQE-

ja ka arsye të forta për të qenë e
kujdesshme:asaj i mungon një ho-
mologu politik i ngjashëm me Sek-
retarin amerikan të Thesarit për
FED-in. Me asnjë ministër të Finan-
cave të eurozonës për t’u bashkë-
renduar në kohë krizash, një ven-
dim i BQE-së për të ndihmuar
vendet e treta, madje edhe vendet
e BE-së, mund të përballet me një
rezistencë të fortë.

Ngurrimi i BQE-së për të
krijuar një linjë shkëmbimi me
Hungarinë, mund të jetë thelbë-
sor: Hungaria po distancohet ta-
shmë nga Bashkimi Europian. Për-
fundimisht, BQE vendosi të bëjë
“gjithçka që duhet” për të shpë-
tuar euron. Por nëse udhëheqësit
evropianë dëshirojnë të çojnë për-
para vizionin e zotit Junker për for-
cimin e sovranitetit të BE duke rri-
tur rolin ndërkombëtar të euros,
ata nuk mund të mbështeten tek
BQE-ja, pa mbështetjen e duhur
institucionale. Në vend të kësaj, li-
derët e eurozonës duhet të për-
fundojnë reformat e arkitekturës
së bashkimit monetar, dhe t’i
ofrojnë BQE-së një homolog poli-
tik, që do të mbështeste politikën
monetare të centralizuar. Ky është
reagimi më i mirë fillestar ndaj
sulmeve ekonomike të Trumpit.
Çdo gjë tjetër do të ishte sërish një
“vënie e karrocës përpara kalit”. 

(Project Syndicate)

Reformimi i eurozonës mund 
ta ndalë Trumpin! Nga

Jochen ANDRITZKY

Lufta tregtare e Donald
Trumpit, synon pikërisht
përmbushjen e objektivave
të tij në politikën e jashtme.
Në muajin gusht, Shtetet e
Bashkuara, njoftuan se do të
dyfishonin tarifat për
importin e çelikut dhe
aluminit nga Turqia, në
mënyrë që të ushtronin
presion ndaj autoriteteve
turke, për të liruar një pastor
amerikan të arrestuar 2 vjet
më parë me akuzën e
spiunazhit 

N
ë fundjavën, kur bota
mban zi për vrasjen e 11
hebrenjve në Pittsbur-
gh, në Gjermani, futet

edhe në parlamentin e landit të
fundit, ku nuk ishte e përfaqësuar,
partia populiste djathtiste, AfD. E
votuar nga 12% e zgjedhëseve e
zgjedhësve në këtë land, epi-
qendër e bankave gjermane dhe
ekonomisë, një land ku paguhen
rrogat më të larta në Gjermani
dhe papunësia ka vite që bie. Më
shumë të trondit ky paralelizëm,
nëse kujton fjalët e një prej drej-
tuesve të kësaj partie, i cili vetëm
para pak kohësh, Holokaustin e
quajti thjesht një "glasë zogu në
histori". E pikërisht kjo parti nuk
është e përfaqësuar vetëm në
Bundestag, por edhe në 16 landet
gjermane. Realisht një situatë e

tillë duhet ta shkundte fort ven-
din tim dhe të dominonte kryeti-
tujt e brendshëm. Fakti që kjo nuk
bëhet, të le të kuptosh, pse AfD
është bërë kaq e suksesshme. Prej
13 vitesh Angela Merkel qeveris. E
asnjëherë më parë nuk kanë qenë
kaq të ulta vlerat e saj në son-
dazhe. Duket se kjo ka të bëjë me
një lloj lodhjeje, edhe me poli-
tikën e kontestuar të kancelares
për refugjatët. Por sidomos me
grindjen e vazhdueshme brenda
qeverisë. Koalicioni me bazë të
gjerë i përbërë nga CDU/CSU dhe
SPD ishte që në fillesë një aleancë
e detyruar pa një vizion, që mund
ta bënte për vete popullsinë.
Ndërkohë që tani luftërat e hapur
për pushtet po i nervozojnë më së
shumti votuesit -këtë e tregojnë
të gjitha sondazhet.

Një shumicë e qartë e gjer-
manëve nuk e do më koalicionin
me bazë të gjerë të konservatorë-
ve dhe socialdemokratëve. Pran-
daj edhe zgjedhjet në Hessen
ishin vendimtare për Angela
Merkelin dhe qeverinë e saj. Nëse
i besuari i Merkelit dhe kreu i qe-
verisë  së landit nuk do të ishte
zgjedhur sërish, Angela Merkelin
do ta priste një rebelim i hapur.
Vërtet që tani CDU-ja  pësoi
humbje të ndjeshme në Hessen,
por ajo mbetet dukshëm forca
kryesuese në votime. Pra, baza
nuk ka pse e frikëson Merkelin ak-
tualisht. E megjithatë koalicioni i
saj në Berlin nuk është aspak i si-
gurt. Sepse partneri i saj, Partia So-
cialdemokrate, SPD humbi kaq
thellë, duke  arritur me zor të kapë
20% të votave. E kjo në një land

ku, socialdemokratët, tradiciona-
lisht kanë qenë forcë politike e
preferuar.

Pas këtij dështimi në zgjedhje
do të shtohen zërat, që do të
thonë, se SPD do të mbijetojë
vetëm, nëse e braktis sa më shpejt
të jetë e mundur qeverinë e
Merkelit. Me këtë diskutim të
brendshëm do të vazhdojë të mer-
ret Gjermania edhe në javët e
ardhshme, e qeveria nuk do mun-
det dot të bëjë punën e saj. Gati e
tepërt të thuash, se sa fatale është
kjo për një vend si Gjermania, por
edhe për Europën që vazhdon të
polarizohet dhe gati të
shpërbëhet në periferitë e saj.
Megjithatë ka edhe lajme të mira
nga zgjedhjet e së dielës. Hessen-
i do të krijojë një qeveri, anëtarët
e së cilës janë të plotësisht të

ankoruar në kushtetutën e ven-
dit, dhe do të qeverisin mbi bazën
e këtyre ligjeve themelore. Edhe
pse në të gjitha parlamentet gjer-
mane janë të përfaqësuar forcat
nacionaliste: Në tryezën e qeve-
risjes antisemitistët nuk kanë
vend. (DW)

Gjermania vazhdon 
të rrotullohet rreth vetes Nga

Ines POHL

Dështim për CDU e SPD-në,
partia djathtiste, AfD pas
zgjedhjeve në landin e
Hessen-it hyn në të gjitha
parlamentet e landeve. E
prapë qeveria në javët e
ardhshme do të vazhdojë të
merret me veten 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Faik Konica

Korrespondenca e mikut t’one
të kthiellt, Francesco Argondizza,
që “Dielli” boton në numër të
sotmë, na heq përsëri vërejtjen mi
reziqet që e rethojnë Shqipërinë.
Kur popujt dëshërojnë paqe dhe
kërkojnë marëveshje e mëiqësi në
mes tyre, aventurierët e politikë
nërkombëtare si Mussolini dhe Pa-
shicci e shkojnë kohën duke bërë
plane për të turbulluar qetësin e
botës, për të derdhur përsëri gjak,
dhe për të shtuar mjerimet që ren-
dojnë si plumb i nxehtë në kurriz e
në shpirt të njerëzisë. Nuk është
punë aq e lehtë të prishet një Shtet
i vendosur, dhe s’duhet të na trem-
bet aqë shumë syri. Atë lakmi
çakalle që kanë sot, fqinjtë t’anë e
kishin dhe die.

Ish më lehtë të prishej dje se
sa sot Shqipëria; më lehtë në kohë
të Konferencës së Parisit, kur Sh-
qipëria nuk ish edhe e njohur si Sh-
tet dhe armiqt’ e saj flisjin si shokë
dhe aliatë të nderuar të Fuqive të
Mbëdha mundëse, se sa sot që Sh-
qipëria jo vetëm është një Shtet i
njohur po mer pjesë dhe në Lidhje
të Kombeve. Pastaj, ka sot n’Evropë
burra si Radicc-i i Kroatisë dhe Mo-
rel-i i Inglisë, fytyra fisnike që për-
faqësojnë ndërgjegjjen e njerëzisë
dhe zëri i të cilëve, i shtrënguar të
heshtë gjer die nga gishtërinjt’ e
hekurt të despotismave e të çensu-
rave të lindura nga lufta, dëgjohen
tani anë mb’anë të botës dhe janë
të zotët të bashkojnë për veprim
gjithë forcat morale të dheut. Jo.
Nuk besoj se Shqipëria është në
rezik, – të pakën jo dhe për shumë
kohë. Po kjo s’do të thotë se jemi të
siguruar në çdo rast dhe në çdo
mënyrë. Asnjë Shtet nuk është i si-
guruar plotësisht dhe pa konditë.

Nuk është nevojë të kërkojmë

shëmbëlla në histori të shkuar, ar-
rin të hedhim një sy në historin’ e
sotme, për të kuptuar se Shtetet, si
njerëzit, lindin, riten dhe vdesin, –
dhe ca vdesin që në foshnjëri, nga
sëmundjet ose nga aksidentet. Në
qoftë se anarkia, e cila mbretëron
që katër vjet e tëhu në Shqipëri
vazhdon dhe ca kohë, ahere opti-
misma s’ka vent dhe trëmbem se
diç do të ngjasë. Le të kemi shpre-
së se të vetë-qojturve “udhë-he-
qës” do t’u vijnë menttë dhe punët
do të shtrohen. Po në qoftë se e pa-
pritura ngjet, në qoftë se Shqipëria
– fjalë fatale – vdes, ahere munt
pa çpifje të shkruajmë këto fjalë
në gur të varrit të saj: U NGJALL
NGA IDEALISTËT U RUAJT NGA
RASTET U VRA NGA POLI-
TIKANËT.

Po. S’ka dyshim se politikanët –
turma e erët e njerësve që e përdo-
rin politikën jo si një udhë po si një
qëllim – kanë zënë t’i vënë kazmën
Shqipërisë. Unë që s’këndoj kurrë

gazetat e Shqipërisë (e kam çfaqur
arësyen tjatër herë), zura këto javët
e fundit t’i këndoj me regull që të
kuptoj rrjedhjet politike të vendit,
dhe gjer tani nuk arrita të zbuloj
gjësendi. Këtu këtje, nonjë artikull
i veçuar çfaq te bërësi një ndienjë
të problemeve të mbëdha që janë
shtruar përpara Shqipërisë; po
përgjithësisht s’duket gjëkundi fil-
li i pakëputur i mendimeve të
përgjithëshme, po vetëm një bise-
dim i rëmbyer hollësirash, detaje-
sh. Për shembëll, le të marrim
reformën e kodit.

Pse duan t’a reformojnë dhe
me ç’frymë do t’ reformohet?

S’meret vesh mirë. A duan t’a
shkurtojnë kodin dhe t’i përm-
bledhin gjithë kanunet në një
pakicë faqesh, siç bëri tani shpejt
Japoni, gjë për të cilën ky vent u
lëvdua nga juristët, se shumësia e
kanuneve është një sëmundje dhe
një pengim? Po të kishin një ide
t’atillë reformatorët t’anë, ahere ja

një fill udhëheqës, një mendim i
përgjithëshm: arsyeja e reformës
do t’ish simplifikimi. – A duan t’i
lënë më tepër liri njeriut dhe të
shkurtojnë gjer në kufirin më të
ngushtë nërhyrjen e Shtetit në
punët individuale, dhe jo si në Pru-
si ku për të ndruar odë duhet të
kërkosh leje nga opolicia, sistem
skllavërie i kopiuar gjer më një pikë
dhe nga Turqia? Ja përsëri një fill
udhëheqës: zgjerimi i lirive indivi-
duale dhe pakësimi i pengimeve
të vëna nga Shteti. – A duan të
kenë kanune më elastike, më t’
epëshme, dhe jo rigide pa nevojë,
– si për shembëll në Skolland ku
ka shumë forma martese: përpara
një njeriu feje, ose përpara regi-
star-it, ose përpara miqsh të thirur
si dëshmonjës në shtëpi, etj., të
gjitha forma legale, kurse në
Francë ka vetëm një formë legale
dhe do s’do je i shtrënguar t’i
bindësh asaj forme? Ahere, ha bhë
thatër fill udhë-heqës: të refor-

muarit e kodit për të kallur ane
mb’anë një epërsi më të madhe në
formalitetet.

Munt të vazhdojmë duke
dhënë shembëlla të tjera. Këto ar-
rijnë për të treguar se një reformë,
që të jetë reformë e dobishme,
duhet të ketë një fill udhëheqës,
një frymë përmirësonjëse të re.
Në këtë reformë të kodit, s’-
shohim për kundrë veç se një
ndryshim. Po çdo ndryshim nuk
është doemos një përparim. Dhe
po të përmbledhim fjalët e refor-
monjësve dhe fjalët e kundërsh-
tarëve do të gjejmë këto mendi-
me: Reformonjësit duan t’a
reformojnë kodin e sotmë se
s’janë mësuar me të, kundërsh-
tarët e mprojnë se janë stërvitur
pas tij. As gjë tjatër. Që Shqipë-
tarët, në çdo çap të jetës politike
dhe sociale, tërhiqen nga hollësi-
rat dhe kurrë nga mendimi i
përgjithëshëm; dhe nga ana
tjatër, që Shqipëtarët kujtoj.

Kulturë
Politikanët  kanë 
zënë t’i vënë kazmën
Shqipërisë
Reformonjësit duan t’a reformojnë kodin e sotmë se s’janë mësuar me të, kundërshtarët e mprojnë se
janë stërvitur pas tij. As gjë tjatër. Që Shqipëtarët, në çdo çap të jetës politike dhe sociale, tërhiqen nga
hollësirat dhe kurrë nga mendimi i përgjithëshëm; dhe nga ana tjatër, që Shqipëtarët kujtoj.
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Sa herë flitet për bibliotekë dhe
lulëzim të tyre gjithkujt i shkon
mendja tek njëra ndër bibliotekat
më të famshme dhe më të njohu-
ra ndër të gjitha kohërat pra tek
Biblioteka e Aleksandrisë e cila ish-
te jo vetëm një bibliotekë e famsh-
me ashtu si dhe Aleksandria por
dhe një qendër e krijimtarisë, kul-
turës, dijes dhe tolerancës. Alek-
sandria u zgjodh prej Aleksandrit
të madh si kryeqytet i perandorisë
së tij në vitin 320 para erës së re
dhe shumë shpejt u shëndërrua
në qytetin më të fuqishëm dhe më
me influencë në rajon. Biblioteka
origjinale e Aleksandrisë u theme-
lua më 288 para erës së re nga Pto-
lomeu I. Ajo ishte njëri ndër tem-
pujt më të mëdhenj që ka njohur
historia të mendimit dhe funksio-
noj si akademi, qëndër studimi
dhe bibliotekë. Kjo bibliotekë ish-
te e vendosur në rajonin mbretëror
të qytetit. Nuk është krejtësisht e
qartë se kur u shkatërrua biblio-
teka e Aleksandrisë. Mendohet te
jetë dëmtuar nga zjarri gjatë push-
timit të Jul Cezarit në vitin 48 para
erës së re dhe gjatë ekspeditës ush-
tarake të Aurelit në Vitin 272 të erës
së re. Në vitin 391 u dogj edhe ndër-
tesa në Serapium çka shënon dhe
fundin e këtij Institucioni. Ndërte-
sa në Serapium ishte një bibliotekë
e quajtur bijë e bibliotekës së Alek-
sandris dhe ishte e vendosur në
lagjen me të njejtën emër të qyte-
tit.

Kjo ishte një bibliotekë e ven-
dosur në brigjet e Detit Mesdhe në
udhëkryqin midis Europës, Azisë
dhe Afrikës duke gjetur pikën kyçe
për të vendosur bibliotekën më të
madhe të botës antike.

Por le të kthehemi në vendin
tonë ku Shtimi i numrit të librave
dhe botimeve kishte bëri të domo-
sdoshme ruajtjen dhe administri-
min e librit kështu nisin jetën e tyre
bibliotekat. Prania e tyre në ven-
din tonë është e lidhur padiskutim
me lashtësinë e gjuhës dhe me la-
shtësinë e kulturës sonë.

Nëse flasim për gjuhë të shk-
ruar shqipe atëhere dëshminë e
parë për një gjuhë të shkruar na e
sjell letra e një peshkopi francez
në Tivar, Guliem Adae i mbiquajtu-
ri Brokard. Në këtë letër të datuar
në vitin 1332 Brokard njofton
mbretin e Francës, Filip de Valua
se; “Shqiptarët flasin një gjuhë
tjetër që ndryshon nga Gjuha Lati-
ne në të gjithë librat e tyre” Kjo do
të thotë se gjuha shqipe kishte fil-

luar të përdoret gjerësisht si gjuhë
e shkruar.

PO KU JANË GJURMËT E PARA
PËR BIBLIOTEKAT NË

SQHQIPËRI?

Gjurmët e para që paraqesin
interes dhe që flasin për vende
ku ruheshin dhe grumbullohe-
shin libra pa diskutim mbeten
qëndrat e mëdha kishtare; Kësh-
tu në memorjen historike mund
të përmenden Shkodra apo Dri-
shti, Kryepeshkopata e Ohrit, Me-
tropolia e Prevezës dhe të Ko-
sovës. Metropolia e Durrësit apo
Episkopati i Elabasanit, të Apollo-
nisë, të Vlorës, të Lezhës, Metro-
polia e Janinës, Episkopati i Gji-
rokastrës, të Drinopojës, të
Himarës, të Butrintit, të Artës etje
të cilat zënë fill herët si qendra
të mëdha dhe të përmendura ki-
shtare dhe kulturore

Në mesjetë kur manastiret
janë kthyer në qendrat kryesore të
kulturës dhe dijes, ndër to nis dhe
grumbullimi i librave dhe formimi
i bibliotekave.

Kështu që gjurmët e para të bi-
bliotekave të organizuar i gjejmë
në shekullin e XII-të, në fillimet e
tij, në atë kohë kur Papa i Romës,
duke dashur të rrisë influencën e
selisë së shenjtë dhe të forcojë ki-
shën katolike në Shqipërinë e Ve-
riut, vendosi themelimin e disa ku-
vendeve e manastireve të cilët më
vonë qenë qendra të rendësishme
për pregatitjen e klerikëve. Kështu,
në krahinën e Mirditës së mëvon-
shme (themi Mirditës së mëvon-
shme sepse Mirdita është formuar
si unitet krahinor vonë) u theme-
luan në fillim të shekullit të XII-të
kuvendet benediktine të Shpalit
(në Pshqesh), Shën Mëria e Ndër-
fanës (në Gëziqin e sotëm), të Shël-
buemit (në Rrubik) dhe të Shën
Llezhdrit (në Malin e Shenjtë në
Orosh).

Autorë të huaj kanë shkruar jo

pak për këto Abaci të Mirditës, mes
të cilëve dhe Shuflai i cili pohon se:
“më në jug fare ndër gjendet sh-
qiptarë, ndërmjet lumenjve të të
dy Faneve, në krahinën prej nga në
të XIV shekull delshin priftërinj për
krejt Dalmacinë, gjendeshin Aba-
cia e Shën Palit dhe Santa Mëria di
Trifantina, kjo e fundit qëndroi si e
tillë deri në të XIIV –in qindvjeçar
(4).

Është pikërisht koha kur arsi-
mi, libri dhe kultura është plotësi-
sht në duart e klerikëve dhe lëvizja
kishtare fillon të marrë karakter të
theksuar kombëtar .

Mirdita me shtrirjen e saj në
qendër të Shqipërisë së Veriut ish-
te një urë-lidhje në arterjen krye-
sore lidhëse në mes të lindjes e të
perendimit. Pra, duke e parë si një
nyje jashtëzakonisht të rëndësish-
me Papa merr vendimin për
ngritjen e këtyre kuvendeve të
mëdha në Mirditë.

Gjithçka flitet në dokumentat e
studjuesve perendimorë për pe-
riudhën përpara pushtimit turk të
Shqipërisë flet për lulëzimin e një
kulture të mirfilltë europiane e të
një niveli të lartë arsimor, aq sa në
Shqipëri siç pohon Shuflai pregati-
teshin klerikë për krejt Dalmacinë,
madje dhe për Raguzën .

Pushtimi i gjatë turk nuk mun-
di të asimilojë kulturën e lashtë të
popullit të Mirditës, po ashtu
asnjëherë nuk mundi të nënsh-
trojë atë, pasi mirditasit nuk i lë-
shuan kurrë armët nga dora.
Megjithatë ky pushtim i gjatë go-
diti fuqishëm jetën kulturore e ar-
simore të Mirditës ashtu si dhe të
mbarë Shqipërisë. Fushatat dhe
sulmet e njëpasnjëshme të turq-
ve mbi Mirditën bënë që së pari të
shkatërrohen nga themelet Aba-
cia e Oroshit dhe kuvendet e tjera
benediktine. Duke folur për rrëni-
met e kishave katolike prej turqve,
studjuesi Pal Doçi, në mes të tjera-
sh shkruan se “Qysh nga fundi i
shekullit të XV-të dhe gjatë shekuj-

ve të XVI-XVII-të qenë rrënuar e
qenë goditur disa herë nga push-
tuesit turq (7) Pra sulmet turke
bënë që të mbyllet Abacia e Orosh-
tit e të mos funksionojë për një
kohë të gjatë .

Përpjekjet për gjuhën shqipe
nuk pushuan asnjëherë. Në
shekullin e XVI-të, në fillimet e tij,
megjithëse në kushte shumë të vë-
shtira sidomos prej izolimit dhe
pushtimit turk dhe prapambetjes
së madhe ekonomike pati klerikë
të fuqishëm e përparimtarë mir-
ditorë që predikuan në gjuhën sh-
qipe, shkruajtën dokumenta të
rendësishme në gjuhën tonë. Një-
ri prej tyre ishte edhe Shtjefën Ga-
zulli i cili nënshkroi tri kontrata për
shitje toke nga disa oroshjanë në
fillim të shekullit të XVII-të .

I pari dokument i shkruar që
flet për biblioteka në shqipëri
është shkrimi i Pjetër Bogdani Në
veprën e vet “Çeta e Profetëve” ku
shkruan për përpjekjen e ungjit të
tij për ngritjen e bibliotekës dhe
ruajtjen e librave.

Patjetër të tilla biblioteka kanë
pasur edhe Manastiret tona të me-
sjetës pra kuvendet benediktine të
Rrubikut, Ndërfanës, Shpalit dhe
Oroshit.

Për dokumenta të rëndësish-
me që flisnin për teritoret e Arbëris
dhe për grumbullim të materjale-
ve në këto teritore flet edhe Vepra
e Daniel Ferlatit “Ilirikcum Sacrum”
“Iliriku i shenjtë” Kështu Papa Kle-
menti i XI dërgoj në teritoret e
Arbëris dgjatë bregdetit Masdhe
një anie e cila do të grumbullonte
dokumenta mbi këtë teritor. Kjo
anie vendeikase u ndal edhe në Ti-
var por dhe në qendrat e tjera kish-
tare të “Arbëris Venedikase” pastaj
dhe në “Arbërin osmane” Kështu
Atë Riceputi hodhi një bazë të fuqi-
shme dokumetare duke mbledhur
dhe renditur togje të mëdha doku-
mentash që përbënin të dhëna
dhe që përmbanin të dhëna për
arbërinë.

NJË QERRE ME LIBRA E MBYTUR
“AKSIDENTALISHT” NË DRI
Sa i përket arbëris Osmane, tre-

gohet se një qerre e madhe e
tërhequr me qe, e ngarkuar me
dorshkrime, libra dhe dokumenta
historike si kapërceu vështërsit e
baltave të Zadrimës u mbyt “aksi-
dentalisht” duke kaluar Drinin Së
toku me të treti e gjithë ngarkesa e
Cmuar.

Të gjithë flasim dhe kërkojmë
të gjejmë gjurmët e bibliotekës së
Abacis së Vonë të Oroshit. Dom Lec
Sahatça flet në shkrimet e veta për
një bibliotekë të Ndërfanës madje
për një bibliotekë të pasur të kë-
saj kishe vonë në 1944 kur ai dekla-
mon disa shkrime të ti të njëpa-
snjshme për Blinishtin.

Por le të shohim më gjërë mbi
gjurmët e bibliotekave të tjera ja-
shta Mirditës. Dihet dhe është e
dokumentuar ekzistenca e një bi-
bliotekë në Voskopojë ku kemi pa-
sur dhe një akademi në 1744.

Është folur e shkuar për biblio-
teka familjare të familjes Frashëri.

Biblioteka e familjes së Lef
Nosit, të familjes Vlora etje në
një kohë që kemi botime të ja-
shtëzakonshme dhe të parritsh-
me nga franceskanët. Koleksione
të tëra revistash. Për të ardhur në
1912 kur në Shqipëri fillon një ve-
primtari bibliotekare publike për
të mbërritur në vitin 1922 në the-
melimin e bibliotekës së parë sh-
tetërore kombëtare. 10 dhjetori i
vitit 1922 hyn në historinë e ven-
dit tonë si data e themelimit të
bibliotekës kombëtare e cila
është dhe biblioteka qendrore
dhe kryesore në vend. Si
bërthamë e kasaj biblioteke ka
shërbyer biblioteka e Komësisë
Letrare shqipe e krijuar në
Shkodër në vitin 1917. Në fondin e
kësaj biblioteke tash ruhen libra
të vjetër të botuar deri në shekul-
lin .XVIII, shtatë incunabula, li-
bra të rrallë e dorëshkrime të vje-
tra me vlerë. Ky fond ruan në
original veprat e para në gjuhën
shqipe, botimet e shekullit XVII
të Pjetër Budit, Frank Bardhit e
Pjetër Bogdanit, veprat e huma-
nistëve shqiptar të shekullit XVI
Marin Barleti e Marin Biçikemi
etje. Ndonëse në fotokopje me
vlerë për fondin e antikuareve
janë libri i parë në gjuhën shqi-
pe”Meshari i Gjon Buzukut
(1555)dhe “Embësueme e krish-
terë” e Lekë Matrëngës (1592)

Biblioteka Kombëtare ruan në
fondin e vet edhe disa nga botimet
e shtypshkronjës së Voskopojes
(shek XVIII). Kjo bibliotekë u bë fac-
tor në krijimin e bibliotekave të tje-
ra satellite./ Gazeta Shqiptare

Ku gjenden bibliotekat 
më të vjetra në Shqipëri?!

Tradita letrare gojore, e
cila është e lashtë te çdo
popull dhe që lindi
atëherëkur njeriu u
beivetedijshëm për
veprimtarinë e vet, u
pasua nga një mënyrë
tjetër, nga nje traditë e re
e krijimtarisë dhe
ekzistimit të fjalës
artistike dhe e
komunikimit letrar –
shkrimi. 



PLOJA E NATËS NË DEÇAN
Pas ushtarëve erdhën ikonografët me brusha, për të pikturuar "Pamjen" që paraqet një vajzë shtatëvjeçare, duke qën-

druar në këmbë, në këmishë nate, në terrin e dhomës, midis trupave të masakruar të prindërve, vëllezërve dhe mo-
trave të saj.

Cili terr i mesnatës mund të paraqitet në pikturë 
Pa hijen e domosdoshme të dritave diskrete 
Edhe dhomës i mungon dritarja edhe qiellit yjet
Kur ata që shohin me sytë tanë tashmë janë të vdekur.
Ata janë në paqe me vetveten: as afër s’janë as larg
Një dritë mendimi mund të bëjë tufë spektri violet 
Aq sa ta paraqesë figurën vertikale të Hanës shtatëvjeçare 
Merrni me mend dritat që i japin pamjet e ëndrrës 
Në të cilën ju vret me thikë pas shpine ulërima e shtazës.
Piktura të përjetëson në këmbë duke qëndruar njëmijë vjet 
E rrethuar nga trupat e prindërve të saj të masakruar 
Me cilat këmbë do të largohet ajo hapësirës pa horizont 
Shkallëve tatëpjetë si do t'i kapërcejë lumenjtë aheron.
Cila ulkonjë e pyllit të egër do t’i japë sisë
Me ç'gjuhë do t'i flasë Liria kur ajo t'i zbretë nga mali
Në qytetin e dritave kristale, yje të natës në verë 
Gjuha e tmerrit, gjuha e vetmisë, gjuha e kobit të zi 
Është heshtja e të masakruarve që ikin në sferat e tjera.
Kaq shihet piktura me dritën e mendjes shumë statike 
Thotë Profeti i Xhibranit, "kur ti nuk banon në tmerr 
atëherë jeton me gojë, me fjalë. Zëri të bëhet lojë"
Pamja e masakrës në kafazin e fjalëve krahët i hap 
por nuk mund të fluturojë atje ku janë të vdekurit tanë
Po vijnë sharlatanët, politikanët, vëzhguesit, monitorët, humanitarë, mjekët pa kufij, zyrtarët e Bashkësisë Evropiane,

rusët dhe kriminelët e tjerë. Nuk i la policia piktorët, kompozitorët, poetët, profetët – që të hyjnë në Banesën e Hanës
shtatëvjeçare, ta pikturojnë duke qëndruar në këmbë pranë kufomave të prindërve të saj të masakruar.

USHTRIME PËR PËRDORIMIN E TELEFONIT
Larg syve Atdheu po t'u bëheka 
pjesë e trupit që më së shumti të dhemb.
Posa kalova kufirin, puna e parë 
më re ndërmend ti 
mungojnë cikërrima monedhash 
një fletë blloku dhe lapsi kimik 
deri te kabina e parë e telefonit 
nuk ma kërkuan pasaportën
Dita kalon në pritje perceptuese 
të hapësirës me drita të paadresë 
Asaj që pret zgjuar mijëra kilometra larg 
nata i bën një shekull pa gjumë 
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CIKËL POEZISH PËR LUFTËN E KOSOVËS 
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derisa unë mësoj se si natën 
s'është edukatë të bësh telefonatë 
tek ata që mund t'ia dërgojnë lajmin
se ende jam gjallë, edhepse i humbur 
në labirintin e gjallë të shpirtit 
që mezi e mban trupi im.
Jam stërvitur që herën e parë 
kur ta marrin receptorin e telefonit 
ta kërkoj zërin se jam shumë i kënaqur 
e të mos mund fjala ime t'i dëftojë 
lotët që më rrjedhin faqeve
Kush qe ai i marrë nga folklori 
që tha se „larg syve - larg zemrës"
muzikë e parajsës është zëri i nënës
"A po ke ku të flesh, biri im – 
a po ke çka me hangër?"
Jam stërvitur që kur fle i lodhur
asgjë të mos dëgjoj pos telefonit 
jam stërvitur që kurrë të mos kërkoj nga ai
të cingërojë kur më së shumti ma do shpirti
Larg syve Atdheu po t'u bëheka 
pjesë e trupit që më se shumti të dhemb.

DITA E PARË E VERËS '98
Në çdo fund të vitit shkollor të fëmijërisë sime 
Kanë munguar nxënësit që janë mbytur në Lumin e thellë
Unë siç shihni ende jam gjallë. E prita edhe këtë verë
Në këtë fund të vitit shkollor mungojnë disa arsimtarë
Tashmë janë tharë. Ra zilja e mbramë. Të gjithë pse qajnë?
Unë dal oborrit të shkollës mbuluar me barin e njomë
Jo nata që më zë në atë rrugë deri te dera kah largohem
Më zë mosha ime. Pikëllimi. Kori me këngën për dëshmorë
pse s'kanë lozur fëmijët - barin e njomë ta shkelin oborrit?
Ata s'duan më të jenë lojtarë, por ushtarë të UÇK-së
Buza e tyre e njomë me shkrumbin e dhembjes i fotografon
Kanë shenjë Saturni. Nëse arrijnë të plaken, vdesin të njomë!
Si luftoj unë që mendoj se fjalët ta ha kokën shqim?
Unë nuk kam kujdes kur flas. Gjuha më shtie në flakë
Kur shkruaj unë nuk flas, dikush me pëshpërit në vesh
Mos u frikëso! Futu në zjarr! Mos u sill rrotull zjarrit!
Mos e aktro dhembjen! Mos e aktro vetminë! Mos u shtir!
Por fjalët e rrezikshme ende nuk më vranë. Jam gjallë
Kush mund të më besojë? Kush beson se ka trima të gjallë?
Një herë ndodh çdo gjë! Të tjerët ta përsërisin fatin!
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Unë ia dal të mendoj: nëse vazhdojnë t'i vrasin fëmijët
Ç't'i them moshës sime? Të ngushëllohem me fjalë të rrezikshme
Të hyj në flakë me fjalët trime, apo me trupin tim - me kokë?
Kush thotë e jap kokën për Atdhe, gjuha i flet në gojë e gjallë
Heronjtë s'flasin, veç kur m'i përshpërisin në vesh këto fjalë!
Ra zilja e mbramë. Fëmijë të vdekur mungojnë. Mungojnë arsimtarë 
Lumi i Thellë i fëmijërisë sime i merr, apo Mali në Veriun e Thellë
Çdo gjë është vjetruar. Çdo gjë që përsëritet. Vetëm fëmijët tanë
Dhe, varret e gjyshërve - habiten si nuk na ka hije mosha jonë!
Nëse keni duruar robërinë, na lini neve rrugë kah parajsa, thonë.

SI E STËRVIT GJUHËN AMTARE ALBANA E VOGËL, 
E CILA SOT JETON NË HELSINKFORST
E ka parë Atdheun në CNN në emisionet e mëngjesit
Me gjithë anglishte përmbajtja abstrakte e tmerrit
Kur ka dënesur e ëma ajo e ka xhelozuar vajzën Kosovë
Ime ëmë më mori me vete në këtë botë të bukur vetëm mua
Dhe e la vetëm motrën time atje ku s'arrihet këmbë
Bija ime, s'e ke motër Kosovën, por e ke Mëmë prej Dheut
Në foshnjore Albanën e kanë pyetur anglisht për Albaninë
Ajo shqip dëgjon vetëm kur grinden e ëma e saj me të atin
Gjuhën e katarsisit që zhvesh sharjen e hidhur si funksion
Funksioni i sharjes si ujë i ftohtë mbi zjarrin e pikëllimit
Kur është rritur ime ëmë ka ardhur nga Peja në Helsinkforst
Kur të rritem unë ku do të gjej Atdhe tjetër edhe unë të shkoj
karvaneve që ikin sot nga Kosova dua t'u bashkangjitem si zog
Se thonë ata që ikin - ikin vetëm që të kenë ku të kthehen
Ekskursioni i vogël i foshnjoreve në rresht parakalon lulishtes
Albana ka frikë mos do t'i takojë në rrugë të ëmën e të atin
Shqip i flasin ata e anglisht do t'i duhet shfajësimi i kobshëm
Nga i ra në mend se gjuha mund të mësohet edhe nga libri i Ri
Ajo ende s'di të lexojë dhe vazhdimisht e përpëlit brenga
A janë të ndaluar edhe librat që shkruajnë gjuhë të ndaluara
pse fëmijët e Helsinkit nuk e kanë edhe një Nënë prej Dheut
Pse nga të gjitha gjuhët veç shqipja i ka fjalët miturishte
E ëma e urdhëron anglisht por e përkëdhel veç me fjalë shqipe
Ajo nuk e di se akcentit i thonë theks. Shqipja s'ka spelling 
Nuk e di se gjuhës i duhen tridhjetë fjalë për t'u marrë vesh
Kur t'i telefonojë nga Kosova Grandmather fjala do t'i dënesë
Çfarë gjuhe na qenka ajo që shpreh veç përmbajtje të dhembshme
Nga shtatë vjet sa i ka tri vjet i është premtuar udha - larg
Një ditë kur niset le të jetë Pranverë e jo Vjeshtë mosha e saj
Le të jetë Venerë aq se i ngjan të Ëmës Të Bukurës prej Dheu

SI ËSHTË E MUNDUR TË BOTOHET POEZI NË
RUBRIKËN E KOMENTIT POLITIK
Ka shkolla të dobëta ku të mësojnë gabimisht
se poezia është me e pakuptueshme se algjebra
thuase poezia është një gjuhë e huaj me fjalë shqipe.
Momenti politik nganjëherë është koment më vete.
Në shtypin shqip qe dhjetë vjet u përjashtua poezia
se aktualiteti kërkonte vetëm komente politike
- po me çka ta mbajmë higjienën e shpirtit?
poezia nuk është gjuhë e huaj me fjalë shqipe.
Në fjalorin politik duket qesharake fjala - dhembje
ndjenjë, përmallim, ndarje, pikëllim, mall, dashuri...
nuk kemi kohë për asgjë tjetër... për çka kemi kohë?
na digjen këmbët në tokë si saç i valë qielli mbi kokë
- a të këndon goja kur të dënes shpirti? Do thonë - po!
Po se dhembja s'është punë që lihet për nesër.
Aktualja politike: s'kemi kohë të shkojmë te mjeku
sot a nesër luftë: s'i çojmë kostumet në pastrim kimik
as i ndërrojmë tjegullat e thyera. Çatia na pikon
- ku mbeti fjalë poezie që si "pika gurin shpon"?
Fëmijë pleq burra gra ia qajnë hallin politikës
Lëre bre s'po më intereson asgjë as arti as puna
- kallëzo nëse di qysh e kemi punën politike?
Si është e mundur të botohet poezi në vend komenti
në rubrikën e gazetës me aktualitete politike
- kur dihet se ka njerëz që mendojnë se poezia
është gjuhë e huaj e pakuptueshme me fjalë shqipe?
Ke rrobaqepës që t'i prejnë pantollonat më ngushtë
ke mjekë që të japin barna të gabueshme. A e dini
- se ka poetë që flasin vetëm fjalë të pakuptueshme
ç'koment më i mirë politik mund të jetë se poezia

që ta fotografon në shpirt pamjen e dhembshme
a ka pamje më të tmerrshme se pamja e luftës
pamja me flakë kur digjen kullat e vendlindjes?
Nuk është poezia gjuhë e huaj me fjalë shqipe.

RRUGA NËPËR FERR
Jeton diku, në një Mal, njëfarë Basho
Mendimtar puritan, i thonë - Plak Populli
Thotë: që nuk di të bësh pyetje, mos eja
Më lehtë e ka përgjigjen, pyetja do mendim
një mijë herë më humbi sysh labirinti
kur shkoja ta pyesja - ku mund t'i gjej
njerëzit, enët, paratë, zogjtë e humbur.
Derisa të mësosh të pyesësh, më tha
eja e rri pranë meje i heshtur, e shiko
mbaje veten, këmbë sa rri të të mos zërë gjumi
posa të flesh ti, këtu vijnë të vdesin
ata që nuk kanë lindur kurrë!
ec e pyete filozofin: si mund të shoh me sy
diçka që nuk ka ekzistuar - parajsa
si mund ta dëgjoj muzikën e Lirisë?
S'bën pa e zënë në pusi plakun e verbër
Pas shpine t'i bie thikë me pyetje të rrezikshme
"Si mund të fitojmë gjithmonë duke humbur"?
Basho më përgjigjet, duke më pyetur: o djalë i mirë,
më trego më parë, çka ke pasur që e paske humbur?
- a të këshillova, mos fli!?
A nuk i pe këtu pranë - majë Mali - gjithë natën
si vijnë Njerëzit lart - të vdesin më këmbë?
Ka të vdekshëm që sa janë gjallë
e ngulin vertikalisht trupin e tyre në baltë
në baltën e ëmbël të Tokës Atdhe
e mbillen si drunj, e vdesin më këmbë
krimbat ua hanë thembrat, rrapullitë, kokën
dikur vonë mbetet vetëm shpirti i paprekshëm
- a kaq i marrë je, o djalë i mirë, sa nuk e di
se fat të gjithë e kanë vdekjen
e rrallëkush Lirinë?
A po vjen me mua Djalosh, te Bregu i Pikëllimit
do t'i shohësh nënat duke i hedhur fëmijët
breg lumit të thellë, me ta të ushqehen gjarpërinjtë
aty vijnë egërsira - ujq e minj të verbër
do të shohësh nga të gjitha foshnjat e hedhura
disa prej tyre "ujkun do ta shalojnë"
dhe bëjnë rrugë egërsisë së malit, motit të lig
mishi i trupit u kalitet si hekuri në farkë
bëjnë Rrugë, djalë i mirë, Rrugë bëjnë nëpër Ferr
nuk i zë gjumi më këmbë
në këmbë vdesin gjithmonë
e jo nga dhembjet e trupit duke kafshuar jorganin
si ata që vdesin në shtrat
duke bërë lëngatë të gjatë.
S'po guxoj të pyes, Plak, se po i tall fjalët
- po pse kështu veprojnë?
Dikush e di pa pyetur e pa mësuar, o djalë i mirë,
"se të gjitha rrugët që të shpien deri te Drita,
kalojnë nëpër Ferr"!

ÇKA MENDOI LUFTËTARI 
NJË ORË PARA SE TË NISET NË LUFTË
Sa më përket mua - pritja është vdekje e vazhdueshme 
Unë mund të ngrihem shtratit në mëngjes por rri gojëkyçur
As s'kam me kë flas, as s'kam ku shkoj as s'di ku më presin
Çka ka ndodhur qe dhjetë vjet, asgjë, as tërmet, as vërshime
Çfarë uji i valë më duhet të më burojë nën këmbë të ikë
Ku ta thyej qafën? Si ta hap gojën? Çka të flas kuptueshëm
Flasim me fjalë ta frikësojmë vetminë të ik prej nesh vetmia
Kyçet goja në mëngjes shtrati kur ngrihesh të duket si vitrinë
publike. Të mos flas vetmevete, më duhet të dal veç në kefene
Me fjalë frikësojmë djajtë e ujit djajtë e flakës djajtë e zinj
Sa më përket mua unë s'mbaj mend qe sa vjet asgjë s'u ndërtua
As mboliliet në shtëpi nuk i ndërroj, enët janë grisur

perdet vjetruar - Çdo send pret dorën e mjeshtrit, shportën
e mbeturinave. Jo sot jo nesër s'e marr në dorë një punë
Dhjetë vjet nuk blej kostume të reja, vetëm çorape, ndërresa
Sa më përket mua unë mendoj se pritja është vdekje e vazhdueshme
Askush nuk ka vullnet ta pastrojë plehun t'i fshijë këpucët
Të gjitha rrugët e atdheut ngricat e dimrit i kanë gropuar
Shtëpitë kanë mbetur deri në pikë se jo sot jo nesër lufta
A vjen kush vëlla të na thotë a po vini me mua deri ku të mundemi
Vetëm të jetë e mundur të mos rrëzbitemi si kumbullat e thara
Sa më përket mua për çdo mëngjes e bëj çështje kah t'ia mësyj
Arat pa punuar fabrikat e mbyllura dyqanet e zbrazëta thatë
Sa më përket mua unë asnjëherë s'mund ta kuptoj si jetojnë
njerëzit e qytetit tim. Ku gjejnë para për speca, lakra, ujë
Sa më përket mua unë mendoj se pritja është vdekje e vazhdueshme
Më mirë është të bjerë një tullë në kokën time derisa eci rrugës
Të bëhet ndonjë tërmet që e rrëzon tërë këtë vjetërsi të rrëzbitur
Ndonjë vërshim që pas vetes lë shkretërimin ndonjë betejë me armë
Që pas tyre të bëhet e mundshme të gjallë sa jemi edhe të jetojmë
Të mos themi më mirë vdekur se gjallë derisa ekzistojnë armët
A më mirë të presim të na vrasin me radhë a të futemi në flakë
A më mirë të pres në shtrat i vdekur për së gjalli si në lëngatë
Apo ta pres agun e ditës në istikame lufte me pushkë në dorë
Kur të vrasin në luftë je hero e dëshmor kur të vrasin mërzie
- e zbulon se pritja vërtet është një vdekje e vazhdueshme.

* * *

Shënim
Nga një eksplorim i mëhershëm në Bibliotekën Nacionale

të Zvicrës, në të përditshmen "Bota sot" të periudhës gusht -
dhjetor 1998, kur flaka e luftës kishte mbërritur kulmin, gjeta
një tufë poezish të mikut tim, poetit të mirënjohur Teki Dërvi-
shi. Në përpjekjen time për t`i paraqitur ato në formë fotogra-
fish, më erdhën në ndihmë dy miq të çmuar, Agim Morina dhe
Refet Abazi, të cilët i falenderoj përzemërsisht.

Le të jetë edhe kjo zgjedhje e vogël nga opusi kolosal i shk-
rimtarit tonë një thirrje buçitëse për ata që kanë në duar
mundësinë të botojnë veprën e madhe të Teki Dërvishit.

Shqip BEQIRI
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Ngjarja vjen vetem nje dite pas
vrasjes ne perleshje me policine sh-
qiptare te nacionalistit grek, Kon-
stantinos Kacifas, por nuk ka ndonje
njoftim zyrtar nese ajo qe ndodhi
ne Greqi ka lidhje pikerisht me
ngjarjen ne Gjirokaster.

Mediat greke shkruajne se sher-
ri i pergjakshem ndodhi pak para
orës 2 të mëngjesit dhe ne vendin e
ngjarjes u gjet edhe një pistoletë.
Nga lufta e ashper mbeten 6 te pla-
gosur, pjese e dy grupeve shqiptare
e greke qe u perleshen mes tyre.

Sipas informacioneve të para,
ngjarja ndodhi në një park në kry-
qëzimin e rrugëve të Domokos dhe
Gerakas. Tre nga të plagosurit u
transferuan në Sismanoglio dhe tre
të tjerë në Kryqin e Kuq. Policia po
heton per shkakun e sherrit dhe
nese kishte lidhje me ngjarjen e
djeshme ne Shqiperi apo jo.

Ndërkohë, Efsyn.gr ka sjelle dë-
shminë e profesorit grek të njohur
te historisë Antonis Liakos i cili është
shprehur se gjatë ceremonisë në
nderim të ushtarëve të rënë nuk ka

pasur asnjë problem. Asnjë flamur
grek nuk është prekur.

Profesor Liakos është shprehur
se para ceremonisë nië i ri minoritar
kishte bllokuar qendrën kulturore
të fshatit duke qëlluar me kallash-
nikov, policia shqiptare ndërhyri
dhe e dëboi nga fshati dhe ai i lar-
gua maleve. Policia e ndoqi me he-
likopterë dhe i bëri thirrje të dorë-
zohej por ai mesa duket nuk u bind
dhe në shkëmbim zjarri e vranë.

Profesori grek që ishte i prani-
shëm në fshatin Bularat ka thek-
suar se asnjë flamur grek nuk është
ulur dhe nga pala e shtetit shqip-
tar sjellja dhe masat e sigurisë kanë

qenë perfekte.
Pas vrasjes së 35-vjeçarit të die-

len pasdite në Bularat të Gjiroka-
strës kanë reaguar menjëherë in-
stitucionet zyrtare greke dhe ato
shqiptare.

Në Athinë u zhvilluan protesta
para ambasadës së Shqipërisë,
ndërsa të pranishmit kanë shprehur
revoltën për vrasjen e Kostandinos
Kaçifas, i cili në rrethana ende të pa-
qarta qëlloi me plumba ndaj Polici-
së Shqiptare.

Pas shkëmbimit të zjarri dhe
thirrjeve të njëpasnjëshme për t’u
dorëzuar, 35-vjeçari zgjodhi t’i
kundërpërgjigjej me armë Policisë

dhe RENEA-s.
Me flamuj grekë në duar, ata

protestuan për vdekjen e Konstan-
din Kaçifës, ndërsa mbajtën edhe
qirinj dhe nuk kursyen aspak
thirrjet raciste ndaj shqiptarëve.

“Shqiptarët vrasës, po vrisni vël-
lezërit tonë në tokën greke”, ishte
një nga thirrjet e dëgjuara gjatë tu-
bimit para Ambasadës së Shqipëri-
së në Athinë. Ndërsa në një tjetër
thirrj , u dëgjuan fjalët: “Çekiç dhe
zjarr për qentë shqiptarë”.

Protestuesit ndërkohë kanë ten-
tuar të futen  më forcë në amba-
sadën shqiptare në Greqi, por poli-
cia greke ka rrethuar godinën më
forca të shumta sigurie.  Mediat
fqinje raportojnë se janë bllokuar
rrugët përreth ambasadëa, ndërsa
tonet janë shumë të ashpra në
adresë të shqiptarëve.

Mediat greke raportojnë së në
protestën e cila  po zhvillohet në
Athinë, i pranishëm është edhe
Nikos Mihaloliakos, i pari i Agimit të
Artë. 

Marrëveshja midis Beogradit
dhe Prishtinës mund të sjellë
zgjidhjen e një numri çështjesh të
hapura, tha Goran Svilanoviq, sek-
retari i përgjithshëm i Këshillit për
Bashkëpunim Rajonal.

Në një intervistë me B92, ai tha
se që nga viti 2000, kur bëhet fjalë
për Ballkanin, ka pasur tre pyetje të
hapura dhe njëra është në rrugë për
t’u zgjidhur.

“Njëra është problemi i
pazgjidhur i emrit (të Maqedonisë
v.j.), tjetri natyrisht është marrëdhë-
nia midis Beogradit dhe Prishtinës,

e treta është funksionalizimi i Bo-
snjës dhe Hercegovinës. Siç e pamë
në vitin e kaluar, intensivisht gjatë
javëve të fundit, një nga këto tre
probleme është në rrugë për t’u
zgjidhur. Ne të gjithë kemi prit-
shmëri të mëdha se procedura në
Kuvendin e Shkupit do të përfun-
dojë pozitivisht dhe pastaj Parla-
menti do të reagojë në të njëjtën
mënyrë në Athinë, kështu që një
nga këto tri probleme të mëdha
mund të jetë pas nesh”, tha ai.

Sipas tij, vendimet e samitit të
BE-së në Sofje, marrëveshja e Greqi-
së dhe Maqedonisë, nuk shërbejnë
si shumë inkurajim as për Beogra-
din e as për Prishtinën.

Svilanoviq thotë se kushtet nën
të cilat Serbia do të bëhet anëtare e
BE nuk janë të lidhura drejtpërsë-
drejti me marrëveshjen e Beogradit
dhe Prishtinës, por ka një sërë arsye-
sh.

“Marrëveshja midis Beogradit
dhe Prishtinës, nga perspektiva e
Beogradit, duhet të lëvizë gjërat më
mirë për atë që kemi sot. Kjo është

një përpjekje për të arritur diçka më
të mirë se sa është sot, për t’i kor-
rigjuar gjërat dhe sa më shumë të
jetë e mundur, kështu që e kuptoj
bisedën për korrigjimin e mund-
shëm të kufijve.

Natyrisht, reagimet janë shumë
të ndryshme, dhe disa nga këto rea-
gime janë mjaft dekurajuese, për
publikun në Kosovë dhe Serbi,
veçanërisht në pjesën e publikut
evropian. Unë mendoj se ju duhet
inkurajim për të arritur një marrë-
veshje. Për fat të keq, partnerët tanë
evropianë në këtë moment nuk
mund të na ofrojnë këtë inkurajim
për shkak se ata në masë të madhe
janë të zënë me çështjen e vetë BE-
së, në kuadrin e krizës financiare,
duke pasur parasysh Brexitin, pro-
blemin e emigrantëve”, tha Svilano-
viq, transmeton KosovaPress.Ai sh-
toi se marrëveshja me Kosovën
duhet të përcaktojë gjithashtu
datën e anëtarësimit të Serbisë në
BE, por sipas tij, marrëveshja midis
Beogradit dhe Prishtinës nënkup-
ton disa gjëra.

“Së pari, për të shkuar përtej asaj
që parashikoi Ahtisaari, kur është
fjala për statusin e serbëve në Ko-
sovë. Unë flas për diçka që do të jetë
‘Ahtisaari Plus’. Së dyti, për të shkuar
në diçka që sigurisht nuk është re-
publika e re serbe, por do të ishte
Republika serbe minus, kur flasim
për asociacionin.

Në këtë fushë duhet kërkuar
një zgjidhje, dhe kjo zgjidhje nuk
mund të jetë nëse nuk ka garanci
të qarta për anëtarësimin e Serbi-
së në BE, dhe nëse nuk ka asnjë
tregues të qartë për zgjidhjen e
marrëdhënieve mes Beogradit
dhe Zagrebit, dhe nëse nuk ka ga-
ranci të plota nga Serbia për inte-
gritetin e Bosnjës dhe Hercego-
vinës, e cila natyrisht nuk do të
thotë zhdukjen e Republikës së
serbe, por do të thotë vetëm një
sinkronizim të plotë të të gjithë
aktorëve politikë në Bosnjë. E
gjithë kjo kontribuon në stabili-
tetin e plotë të Ballkanit dhe hap
mundësi për anëtarësim e të
gjithë neve”, tha Svilanoviq. 

Më shumë se 10
shtete të BE-së
kundër liberalizimit
Kosova po merr goditje të
fortë nga një numër i madh i
shteteve të Bashkimit Evro-
pian në fazën e fundit të pro-
cesit të liberalizimit të vizave.
Në takimet e mbajtura së fun-
di në Bruksel është bërë e di-
tur se janë më shumë se 10 sh-
tete që e kundërshtojnë
heqjen e vizave për Kosovën.
Edhe ministrja Dhurata
Hoxha ditë më parë ka bërë të
ditur për “Zërin” se vendimi
për heqjen e vizave mund të
mos merret këtë vit.Pritjet e
qytetarëve të Kosovës kanë
qenë që këtë vit të paktën të
merret vendimi për liberalizi-
min e vizave për zonën Schen-
gen.
Megjithatë, kjo nuk pritet të
ndodhë pasi procesi i vendim-
marrjes në kuadër të Bashki-
mit Evropian është bllokuar
për shkak të hezitimit të
shumë shteteve anëtare të kë-
tij unioni. Në takimin e fundit
të mbajtur nga ambasadorët e
shteteve anëtare të Bashkimit
Evropian, i njohur si COREPE,
është dëshmuar se 12 ose 13
shtete të BE-së ende hezitojnë
ta mbështesin një vendim të
tillë. 
Se vendimi nga institucionet e
BE-së mund të mos merret
gjatë këtij viti e ka konfirmuar
ditë më parë edhe ministrja e
Integrimit Evropian Dhurata
Hoxha për gazetën “Zëri”

Senatori rus:
Nuk jemi kundër
korrigjimit të
kufijve
Senatori rus Aleksej Pushkov
tha se nuk e sheh arsyen më të
vogël pse Rusia do të kundër-
shtonte korrigjimin e kufirit si
një zgjidhje për çështjen e Ko-
sovës.
Ai ka shtuar se Moska mbësh-
tet atë që Serbia mendon se
është e drejtë për të.
“Ka një qëndrim të Rusisë që
dihet qysh moti, i cili nuk ka
ndryshuar, se ne mbështesim
atë që Serbia e konsideron të
drejtë për vete”, tha ai në një
intervistë për gazetën serbe
“Politika”, transmeton Klan Ko-
sova.

Svilanoviq: Asociacioni mund 
të jetë si “Republika Serbe minus”

Në këtë fushë duhet kërkuar
një zgjidhje, dhe kjo zgjidhje
nuk mund të jetë nëse nuk ka
garanci të qarta për
anëtarësimin e Serbisë në BE,
dhe nëse nuk ka asnjë
tregues të qartë për
zgjidhjen e marrëdhënieve
mes Beogradit dhe Zagrebit,
dhe nëse nuk ka garanci të
plota nga Serbia për
integritetin e Bosnjës dhe
Hercegovinës, e cila natyrisht
nuk do të thotë zhdukjen e
Republikës së serbe

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Sherr me thika mes shqiptarëve dhe grekëve 
Gjashtë persona,
shqiptarë dhe grekë,
kanë mbetur të plagosur
pas një sherri me thika në
orët e para të mëngjesit
të sotëm. Sipas mediave
greke, ngjarja dyshohet
se ka lidhje me vrasjen e
ushtarit grek nga focat
RENEA

Rama ftesë Athinës: Bashkohuni me ne! 
Kryeministri i Shqipërisë, Edi Rama, reagoi ndaj ngjarjes së sotme në
Bularat, ku një 35-vjeçar u vra nga forcat RENEA pasi qëlloi këtë
mëngjes mbi policinë “Fqinj të dashur! Në vend ta quani të
papranueshme humbjen e jetës së një të fandaksuri që qëlloi me
plumba luftarakë mbi policinë tonë, e cila bëri vetëm detyrën e saj,
bashkohuni me ne në falënderimin e Zotit që asnjë jetë e pafajshme nuk
humbi sot nga marrëzia ekstremiste”, shkruan Rama në rrjetin Twitter. 
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Drejtor i Rrjetit të të Drejtave të
Njeriut në Mianmar (BHRN), Kyaw
Win, është shprehur se disa vende
në Këshillin e Sigurimit të Kombe-
ve të Bashkuara (OKB) vendosin
interesat e tyre mbi vlerat njerë-
zore, raporton Anadolu Agency
(AA).  Kyaw Win ka vizituar New
Yorkun për të marrë pjesë në
seancën e Këshillit të Sigurimit të
OKB-së për çështjen e Arakanit si
dhe për të zhvilluar disa takime,
ndërsa Anadolu Agency (AA) ka
bërë disa vlerësime për situatën e
fundit të krizës në lidhje me musli-

manët e Arakanit si dhe qëndri-
min e OKB-së.

"Vërehet se disa vende në Kë-
shillin e Sigurimit të Kombeve të
Bashkuara (OKB) vendosin intere-
sat e tyre mbi vlerat njerëzore. Disa
superfuqi vendosin pengesa për-
para nesh në çështjen e Arakanit.
Nuk dëshiroj të jap emrin e këtyre
vendeve", është shprehur Win,
duke theksuar se komuniteti
ndërkombëtar është i ndarë në
lidhje me krizën e Arakanit. Vlerat
njerëzore duhet të jenë prioritet,
ka theksuar Win duke shtuar se
"Drejtësia është shumë e rëndësi-
shme në këtë çështje. Gjaku dhe
krimi vazhdojnë nëse injorohen
drejtësia dhe llogaridhënia".

KRIMINELËT TË SILLEN 
PARA DREJTËSISË

Pasi ka rikujtuar se musli-
manët e Arakanit përballen me 4
nga 5 pikat që përcaktohen gjeno-
cid të kryer nga ushtria e Mianma-
rit në raportin me 44 faqe të pu-
blikuar nga Misioni i pavarur
hetimor ndërkombëtar i OKB-së,
Win tha se "Ky raport i publikuar
nga OKB ishte shumë i rëndësi-
shëm. Sepse për herë të parë në hi-
storinë e muslimanëve të Araka-
nit komuniteti ndërkombëtar ka

theksuar se ata janë përballur me
gjenocid. Gjetjet në këtë raport
janë të rëndësishme edhe që kri-
minelët të japin llogari, por edhe
që ndaj këtyre personave të jepen
ndëshkimet e nevojshme. Nëse
fajtorët nuk ia dorëzojmë drejtësi-
së, këto persona duke menduar se
nuk do të ndëshkohen do të vazh-
dojnë të bëjnë sipas mendjes së
tyre. Këtë mund ta vërejmë qartë
kur shikojmë historinë e Mianma-
rit". Duke bërë të ditur se edhe
pakicat në rajonet Kaçin, Karen
dhe Shan të Mianmarit përballen
me shkelje serioze të të drejtave,
Win shtoi se përgjegjësit e këtyre
krimeve janë ushtria e Mianmarit
dhe se këto persona duhet të sillen
para drejtësisë.

VAZHDON GJENOCIDI KUNDËR
MUSLIMANËVE TË ARAKANIT

"Është shumë e rëndësishme
që të dihet se: Vazhdon, nuk ka
mbaruar gjenocidi kundër musli-
manëve të Arakanit në Mianmar.
Jam i habitur që disa vende ende e
nënvlerësojnë këtë çështje. Në
shek.21 nuk duhet të lejohet
kryerja e krimeve të tilla dhe ko-
muniteti ndërkombëtar duhet të
shqyrtojë këtë çështje me mënyrat
e përshtatshme. Ndarja në komu-

nitetin ndërkombëtar dëmton rre-
gullin në botë", tha Win, në lidhje
me situatën e fundit në Arakan,
duke shtuar se 500 mijë njerëz në
këtë rajon janë lënë nën jetesën e
imponuar në mungesë të ushqi-
meve, produkteve mjekësore dhe
ujit të pijshëm. Duke theksuar se
banorët e Arakanit përbëjnë
vetëm 30 për qind të popullatës
muslimane në Mianmar, Win tha
se "Të gjithë muslimanët që je-
tojnë në të gjithë Mianmarin për-
ballen me shumë mizori.
Ndodhen 76 rajone ku ndalohet
hyrja e muslimanëve. Në shumë
vende muslimanëve nuk u jepet
punë. Po ashtu problem është
edhe nënshtetësia. Në kartën e
identitetit të tyre qeveria e Mian-
marit shkruan se ata janë nga ka-
tegoria e ‘gjakut të përzier’. Me
këtë kategori ata përballen me di-
skriminim dhe padrejtësi në
shumë çështje. Procesi i tyre për
pasaporta zgjat më shumë dhe
herë herë merren në pyetje". "Në
Mianmar liria fetare është nën
kërcënim", ka theksuar Win, duke
treguar se që nga fillimi i vitit 2018
e deri tani në të gjithë vendin janë
mbyllur 20 xhami dhe medrese si
dhe po ashtu janë mbyllur edhe
disa kisha.

Avioni i shoqërisë së fluturimit
me çmime të lira, Lion Air është
rrëzuar pak minuta pas startimit
në Xhakarta. Sipas autoriteteve
avioni është rrëzuar në det, në bord
ishin 189 vetë. Avioni Boeing 737-
800, sipas të dhënave të autoritete-
ve indoneziane ka fluturuar nga
aeroporti ndërkombëtar i
Xhakartës, por 13 minuta më vonë
është zhdukur nga radarët dhe
është rrëzuar në det. Yusuf Latif,

zëdhënës i Shërbimit Kombëtar të
Emergjencës bëri të ditur se avioni
është lokalizuar në Karavang në
provincën e Javës Perëndimore, aty
ku ka humbur edhe kontakti me
avionin. Në bord sipas të dhënave
të Ministrisë së Transportit kanë
qenë 189 vetë. Nuk ka asnjë shenjë
të mbijetuarish.

Forcat e shpëtimit kanë gjetur
ndërkohë pjesët e para të avionit,
rreth 70 kilometra larg Xhakartës.

Shpresa për të gjetur të mbijetuar
është e vogël. "Kemi zbuluar jelekë
shpëtimi, handy dhe pjesë të avio-
nit" , thotë një zëdhënës i forcave të
shpëtimit. Mendohet se avioni
gjendet në një thellësi prej 35 me-
trash. Duket se rrëzimin e ka
shkaktuar një defekt teknik. Kreu i
shoqërisë së fluturimit, Edward Si-
rait raportoi, se piloti pak pas nisjes
së avionit, kishte kërkuar leje të
kthehej në Xhakarta. Sirait konfir-

moi po ashtu, se avioni kishte pa-
sur pak më parë një problem tek-
nik, por që ishte riparuar para flu-

turimit të hënën. Lion Air është një
shoqëri me çmime të lira biletash
e themeluar në vitin 1999.

Sulmi ajror
izraelit vret 
3 fëmijë
palestinezë
Tre fëmijë palestinezë u vranë si
pasojë e një sulmi ajror izraelit,
në afërsi të kufirit lindor të Rripit
të Gazës, njofton Ministria e
Shëndetësisë. "Ekipet e ndihmës
së shpejt transportuan trupat e
tre fëmijë të moshës mes 12 dhe
14 vjeçare nga vendi ku kishte
ndodhur sulmi ajror izraelit në
rajonin lindor të Gazës", tha
zëdhënësi i ministrisë Ashraf al-
Qidra, në një njoftim. Ai shtoi se
tre fëmijët janë transferuar në
Spitalin e Dëshmorëve të Al-Ak-
sasë në Deir al-Balah. Ushtria iz-
raelite pretendoi se fëmijët në
rajon ishin duke u munduar të
vendosin mjet shpërthyes në
rajon. Izraeli të premten në orët
e mbrëmjes kishte nisur një sulm
ajror ndaj disa objektivave në
Gaza, me pretendimin se kjo
është një përgjigje për raketat e
hedhura nga Gaza në anën e Iz-
raelit. Pas sulmeve ndaj Gazës,
Lëvizja Xhihadi Islamik njoftoi se
kanë arritur armëpushim me Iz-
raelin nën mbikëqyrjen e Egjip-
tit. Gjatë shtatë muajve të fundit,
palestinezët në Gaza kanë orga-
nizuar një sërë demonstratash
përgjatë zonës tampon Gaza-Iz-
rael, në të cilat kërkojnë të
drejtën për t'u kthyer në shtëpitë
e tyre në Palestinën historike nga
e cila u dëbuan në vitin 1948.  Ata
gjithashtu kërkojnë edhe heqjen
e bllokadës 12 vjeçare të Izraelit
mbi Rripin e Gazës, e cila ka
shkatërruar ekonominë e kësaj
enklave bregdetare duke privuar
banorët e saj nga shumë mallra
bazë.  Që prej fillimit të protesta-
ve më 30 mars, janë martirizuar
mbi 200 palestinezë, ndërsa
mijëra të tjerë janë plagosur nga
zjarri i trupave izraelite të vendo-
sura përgjatë anës tjetër të tam-
pon-zonës.

Avioni indonezian rrëzohet në det me 189 veta
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

OKB po vendosin interesat 
e saj mbi vlerat njerëzore
Disa vende në
Këshillin e Sigurimit
të Kombeve të
Bashkuara vendosin
interesat e tyre mbi
vlerat njerëzore.
Disa superfuqi
vendosin pengesa
përpara nesh në
çështjen e Arakanit,
thotë Kyaw Win
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Ndiheni të rrethuar nga çimen-
toja dhe asfalti? Të asfiksuar nga
smogu e trafiku? Të mbytur nga
pallatet shumëkatëshe?

Në realitet, në disa kryeqytete
ka më shumë gjelbërim nga sa
mendoni. Indeksi i qyteteve të gjel-
bra për vitin 2018 ka vlerësuar qyte-
tet me më shumë gjelbërim në pla-
net, e i pari në listë është Praga:
përveçse i bukur, edhe i gjelbër!
Studimi ka vlerësuar 50 qytete të
botës, me numrin më të madh të
zonave të gjelbra. Në konsideratë
janë marrë zonat natyrore, pyje
dhe lëndina, por edhe hapësirat e
gjelbra të krijuara nga njeriu, si par-
qe, fusha golfi, kopshte publike etj.,
si edhe terrenet e përdorura për

prodhime ushqimore, frutore, vre-
shta, etj.. Praga kryeson renditjen
pasi 56.7 për qind e kryeqytetit çek
është e mbuluar nga gjelbërimi. Ai
që njihet edhe si qyteti i 100 kulla-
ve, mban edhe rekordin e kopshte-
ve publike, me 22.5 metra katrorë

për banor. Edinburgu klasifikohet i
pari mes qyteteve britanike, ndërsa
më të gjelbërit në Shtetet e Ba-
shkuara janë Uashingtoni dhe Los
Angelesi.

Ndërkohë, qyteti me hapësirën
më të vogël të gjelbër në dispozi-

cion të një banori është Tokio, me
vetëm 5 metra katrorë; pasojnë
Stambolli me 4.98 dhe Athina me
6.45 metra katrorë për banor. Ndër-
sa Roma renditet në vendin e 7 në
klasifikimin global, me 166.47 me-
tra katrorë gjelbërim për frymë.

Rreth 72 udhëtime dhe 2463
kilometra: kjo ishte koha mesa-
tare e trenave për çdo banor zvi-
ceran në 2016. Shifrat më të fun-
dit në Evropë konfirmojnë
reputacionin e Zvicrës si një vend
i trenave, me udhëtime mesatare
dhe kilometra të mbuluara për
banorë shumë më të lartë sesa të
tjerët.

Rreth 72 udhëtime dhe 2,463
kilometra: kjo ishte koha mesa-
tare e trenave për çdo banor zvi-
ceran në 2016, sipas shifrave të
Eurostatit të raportuara nga Li-
traexternal, shërbimi i informa-

cionit zviceran për transportin pu-
blik. Kjo e lë vendin alpin shumë
më përpara vendeve të tjera në
Evropë, me Austrinë (1425 km)
dhe Francës (1,354 km) duke shë-
nuar distancat më të gjata. Ndër-
sa Luksemburgu (38) dhe Dani-
marka (37) janë më të shpeshtat.

Në fund të shkallës (që nuk
përfshin të gjitha vendet evropia-
ne, Belgjika dhe Holanda, për
shembull, mbajnë statistikat e
tyre konfidenciale). Udhëtarët ir-
landezë marrin trenin vetëm
nëntë herë në vit për një total prej
416 kilometrash. Pavarësisht Zvi-

crës, që vlerësohet rregullisht për
cilësinë dhe saktësinë e rrjetit
hekurudhor, kërkesa në rritje nuk
vjen pa probleme: thithja e fluk-
sit të udhëtarëve në një rrjet ta-
shmë të dendur pritet të jetë i vë-
shtirë në dekadat e ardhshme,

përcjell albinfo.ch.
Globalisht, Japonia tradicio-

nalisht ka qenë sfiduesi i vetëm i
përdorimit hekurudhor të Zvicrës,
ndonëse statistikat e kombit azia-
tik nuk janë përfshirë në këtë stu-
dim.

Të uleni vetë. Nëse kamerieri
është i zënë, të uleni vetë në tavo-
linë mund të duket si një mënyrë e
lavdërueshme për ta ndihmuar
atë, por në fakt është e kundërta e
saktë, sepse kamerierët kanë një
sistem të saktë për shpërndarjen e
konsumatorëve në tavolina të
ndryshme dhe e bëjnë këtë në
mënyrë që restoranti të funksio-
nojë normalisht. Këshilla: nëse ka-
merieri është i zënë në momentin
që arrini ju, kur të mbërrini, pritni
të paktën disa minuta para se të
telefononi dikë.

Të grumbulloni pjatat. Ideja
është që të bëni një favor për ka-
merierin, por gjesti është shumë
më pak i dobishëm se sa mund të
mendoni, sepse kamerierët kanë
një mënyrë të veçantë për të grum-
bulluar pjatat dhe për t’i çuar në
kuzhinë pa rrezik. Këshilla: lini pja-
tat në vendin e tyre në tavolinë, në
mënyrë që ato të mund të

mblidhen individualisht.
Të hiqni pjatat. Qëllimi i lavdë-

rueshëm për të raportuar se keni
mbaruar së ngrëni dhe për këtë ar-
sye pjatat mund të merren, në
vend të kësaj, bëhet një burim sh-
qetësimi për kamerierin, i cili do
të ketë më shumë vështirësi në pa-
strimin e tryezës. Këshilla: mbani

pjatat para jush dhe prisni që ka-
merieri t’ju pyesë nëse keni mba-
ruar.

Të urdhëroni një tjetër kame-
rier. Nëse kamerieri që ju ka
shërbyer deri më tani është i zënë,
pse të mos kërkoni një tjetër që t’ju
sjellë ëmbëlsirë? Thjesht, sepse
duke bërë kështu mund të kom-

plikohen gjërat edhe kur është fja-
la për të bërë faturën. Këshilla: lu-
tuni me dashamirësi një tjetër ka-
merieri që t’i tregojë kolegut të tij
se keni nevojë për atë.

Të pastroni pas një aksidenti.
Aksidentalisht rënia e një xhami
nga tryeza mund të ndodhë dhe
ideja për të minimizuar shqetësi-
met e personelit, duke pastruar dë-
min nga ju është e lavdërueshme,
por në realitet gjëja e fundit që sta-
fi dëshiron është që ju të hiqni co-
pat e xhamit. Këshilla: lini kame-
rierët ta bëjnë këtë dhe kufizoni
veten me justifikimet (të cilat janë
pa dyshim minimumi).

Rrini të qetë. Nëse diçka nuk ju
pëlqen, qëndroni të heshtur në
mënyrë që të mos shqetësoni sta-
fin, pasi nuk është një gjest i sjell-
shëm, siç duket, sepse përfundon
vetëm duke krijuar një pakënaqë-
si në rritje, e cila do të rezultojë në
një tip të dobët. Këshilla: kamerie-

ri është aty edhe për të dëgjuar
ankesat tuaja, por nuk mund ta
lexojë mendjen tuaj.

Të ndihmoni me tabakanë.
Kur kamerieri arrin në tryezë me
një tabaka plot me pije apo ush-
qim, gjithçka është e balancuar
në mënyrë të përkryer. Kjo është
arsyeja pse përpjekja juaj për ta
ndihmuar atë duke hequr një pje-
së të peshës mund të jetë kata-
strofike. Këshilla: nëse doni të jeni
me të vërtetë të dobishme, lëviz-
ni çdo send personal që është në
tavolinë, në mënyrë që kamerieri
të ketë hapësirë për të vendosur
tabakanë. 

Të ndani faturën në fund. Të
prisni fundin e vaktit për të ndarë
faturën nuk është gjë tjetër veçse
një favor për kamerierin ose resto-
rantin. Këshilla: Paralajmëroni pa-
raprakisht se keni ndërmend të
ndani faturën sepse kështu përsh-
pejtohen tërë veprimet.

Statuja anti-
Trump me një
ftesë për qentë!
Përgjatë trotuareve të Nju
Jorkut, janë shfaqur statuja të
vogla që portretizojnë presi-
dentin e SHBA-ve Donald
Trump, të shoqëruar nga një
mbishkrim ngjyrë të verdhë
me një ftesë për qentë: “Bëni
urinën mbi mua!”. Bustet, që
shfaqin miliarderin në versio-
nin e viteve ’80, janë vendosur
nga kompania e reklamave
amerikane të Phil Gable. Në
sajtin “Goathmist”, ai ka shpje-
guar nismën: “Është një sh-
prehje e përçmimit tim ndaj
Trump”. Mbi statuja janë, të
vendosura mbi një kuadrat të
vogël bari, është bërë më spruc
një substancë që inkurajon
qentë të kalojnë dhe të uri-
nojnë. Gable, i cili mbi buste ka
përfshirë edhe mbishkrimin e
studios së tij publicitare, e ka
cilësuar iniciativën si “një
mënyrë të re dhe zbavitëse për
të shprehur përçmimin ndaj
atyre që si ne ndiejnë ndaj pre-
sidentit. Reagimi i publikut ka
qenë vërtetë i shkëlqyer deri
tani. E di që ky nuk është një
gjest i madh proteste. Nuk
dëgjohet shpesh të flitet për
qentë që bëjnë urinën mbi një
statujë të vogël, por secili ka
mënyrën e tij për të përballuar
gjërat. Dhe për mua duhen
përballuar me humorizëm dhe
satirë”.

Gabimet që nuk duhet të bëjmë kur jemi në restorant

Zvicra, vendi i trenave

Praga, qyteti me më shumë
gjelbërim në planet  

Praga kryeson renditjen
pasi 56.7 për qind e
kryeqytetit çek është e
mbuluar nga gjelbërimi.
Ai që njihet edhe si qyteti
i 100 kullave, mban edhe
rekordin e kopshteve
publike, me 22.5 metra
katrorë për banor
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Shkup, 29 tetor - Ekipi i Shkëndijës
ka shënuar fitoren e radhës pasi
doli me tre pikë në duelin e xhiros
së 11. Musliu dhe nga dy herë Ibrai-
mi e Nafiu sollën suksesin e gja-
shtë sezonal. Triumfi bindës 5:1
përballë Makedonija Gj.P. ka çuar
kuqezinjtë vetëm dy pikë pranë
vendit të parë dhe trajneri Qatip
Osmani ka vlerësuar karakterin e
skuadrës që menaxhoi si duhet dy

xhirot e fundit. “Sigurisht një lojë
bindëse që solli fitore 5:1 dhe kjo
tregon se Shkëndija ka luajtur
mirë. Kishim një rënie në pjesën e
dytë kur edhe pranuam golin dhe

përveç kësaj periudhe mendoj se
dominuam dhe me plotë meritë fi-
tuam këtë ndeshje“, deklaroi
Osmani. Për shefin e stafit teknik
rëndësi të madhe ka edhe fakti që

skuadra theu rezistencën e rivalit
me sy gola me kokë, në kushte kur
goditjet e Ibraimit nuk sillnin ndry-
shim. “Golat e shënuar me kokë sh-
faqen një armë shtesë për ne.
Gjithsesi te të gjithë golat kishim
lojë me kombinime dhe pasime të
sakta dhe më gëzon që luajmë në
pajtueshmëri me identitetin tonë”,
theksoi Osmani.  Vetëm dy javë më
parë Shkëndija ishte shtatë pikë
larg vendit të parë dhe fitoret me
Vardarin dhe Makedonija Gj.P.
bëjnë të ngushtohet diferenca në
vetëm dy pikë. “Padyshim se jam i
kënaqur edhe pse ne edhe para
ndeshjes me Vardarin besonim
mund të luajmë lojën tonë dhe
mund të kthehemi. Sigurisht se
aspekti psikologjik e bëri të veten,
por megjithatë ekipi tregoi karak-
ter të mirë. Futbolli kërkon mos të
dorëzohesh edhe pse në pyetje
ishin 7 pikë, por ja ndodhi për
vetëm dy javë të bëhen dy pikë”,
përfundoi Qatip Osmani. Ekipi i
Shkëndijës pas fitores ndaj Make-
donija GJ.P tani radhitet e dyta në
tabelë, me vetëm dy pikë më pakë
se lideri i tabelës Vardari. Në taki-
min e radhës “kuqezinjtë”, do të
jetë nikoqire e FC Shkupit.

Shkup, 29 tetor - Shkëndija e Tetovës
është aktualisht skuadra më e sh-
trenjtë në Ligën e Parë Futbolistike
të Maqedonisë. Sipas uebsajtit të
specializuar “transfermarkt”, vlera
e skuadrës tetovare është përcak-
tuar në 6.8 milion euro dhe qën-
dron para Vardarit të cilët kapin
vlerën e 5.73 milion euro. Në ven-
din e tretë është Rabotniçki 3.55 mi-
lion euro, e katërta është ekipi nga
Çairi FC Shkupit e cila kap vlerën e
3.25 milion euro. Më pas radhitet
Akademia Pandev, Pobeda , Renova
dhe Sileksi. Ndërkohë dy pozitat e
fundit janë Bellasica dhe Makedo-
nija Gjorçe Petrovi. Renditja është
bërë në bazë të vlerës së futbolli-
stëve në ekip, ku Pobeda është në
vendin e parë për sa i përket fondit
të futbollist profesionist, pasi
numëron gjithsej 25, ndërsa në ven-
din e fundit është Akademia Pan-

dev me vetëm 21 fut-
bollist. Ndërkohë më
shumë futbollist të
huaj ka FC Shkupi,
gjithsej 9, para Varda-
rit me 8 dhe Shkën-
dijës me 6 futbollist të
huaj.

Ibraimi 
3 gola larg
rekordit
historik
Shkup, 29 tetor - Futbollisti i
Shkëndijës, Besart Ibraimi
është i pandalshëm në
aspektin e shënimit të gola-
ve. Sulmuesi edhe në taki-
min e fundit ndaj Makedo-
nija GJ.P, arriti që të shënon
dy gola, kështu që në 11 xhi-
rot e para të zhvilluara
numëron 11 gola dhe është
duke kryesor në renditjen e
golashënuesve në sezonin e
ri të Ligës së Parë futbolli-
stike të Maqedonisë. Dy-
golëshi i shënuar në
fundjavë, nxjerr Ibraimin
më afër të një rekordi mjaft
të rëndësishëm në futbollin
vendor. Besart Ibraimi tani
numëron plotë 141 gola në
total, ndërsa golashënuesi
më i mirë i Maqedonisë që
për momentin bartë fanel-
lën e Shkupit, Bazhe Ilioski
është në kuotën e 144 gola, i
cili këtë sezon ka arritur që
vetëm dy herë të regji-
strohet në listën e golashë-
nuesve.  Diferenca mes
Ibraimit dhe Bazhes mbe-
ten vetëm tre gola dhe se si-
gurisht se ky sezon do të
jetë i zjarrtë për të dy sul-
muesit, që do të luftojnë për
golashënuesin më të mirë të
vendit në histori. Në vendin
e tretë me gola të shënuar
radhitet Zoran Boshkovski i
cili ka arritur kuotën e 125
golavë në karrierë. (F.N)

Tifozët e gjigantit japonez San-
frecce Hiroshima kanë vendosur
ta përkrahin sulmuesin e tyre ko-
sovar, Besart Berishën, duke i valë-
vitur flamurët e Kosovës. Gjatë një
ndeshjeje të Hiroshimës në shtëpi
“Eidon Hiroshima”, një pjesë e tri-
bunës së tifozëve vendas shfaqen
përkrahjen e tyre për Berishën
duke e valëvitur pandërprerë fla-

murët e Kosovës. Sulmuesi koso-
var Berisha iu bashkua Hiroshimës
më 2 korrik të këtij viti, duke nën-
shkruar kontratë njëvjeçare e gjy-
smë për klubin e J1 League. Beri-
sha debutoi zyrtarisht për
Horishimën më 28 korrik në
humbjen e saj 4-1 në shtëpi ndaj
Urawa Red Diamonds, kur u fut
nga stoli në minutën e 68.

Januzaj
kthehet pas një
kohe të gjatë
Trajneri i Real Sociedadit,
Asier Garitano, është detyruar
ta kthejë para kohe mesfusho-
rin Adnan Januzaj. Januzaj
nuk ishte planifikuar të ftohet
nga Garitano për ndeshjen
kundër Atletico Madridit, të
luajtur të shtunën. Por për
shkak të mungesës së Mikel
Oyarzabalit, Garitano e ftoi
dhe e inkuadroi në fushë me-
sfushorin e Belgjikës. Januzaj
luajti nga minuta e 81-të te So-
ciedadi që humbi nga Atletico
Madrid me rezultatin 2:0, në
kuadër të javës së dhjetë të La
Ligas spanjolle. Për Januzajn
ishte paraqitja e parë këtë edi-
cion në Spanjë. Januzaj u lën-
dua gjatë kampionatit botëror
që u mbajt në Rusi gjatë verës
së këtij viti. Që nga ajo kohë,
Januzaj nuk ka mundur të
luajë për Sociedadin dhe
Belgjikën.

Berisha bën që flamurët e Kosovës të valëvitin në stadiumin e gjigantit japonez
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

TRANSFERMARKT

“Kuqezinjtë” të parët, Shkupi i katërti
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

“KUQEZINJTË” RADHITIN FITORET

Osmani: I kënaqur me 3 pikët
“Padyshim se jam i
kënaqur edhe pse ne
edhe para ndeshjes me
Vardarin besonim mund
të luajmë lojën tonë dhe
mund të kthehemi.
Sigurisht se aspekti
psikologjik e bëri të
veten, por megjithatë
ekipi tregoi karakter të
mirë. Futbolli kërkon mos
të dorëzohesh edhe pse
në pyetje ishin 7 pikë, por
ja ndodhi për vetëm dy
javë të bëhen dy pikë”, ka
deklaruar Qatip Osmani
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N J O F T I M
Komisioni i letrave me vlerë i Republikës së Maqedonisë njofton të gjithë personat e interesuar se do të

organizojë trajnimin e 7 për kuadro për këshilla për investime. Trajnimi do të organizohet gjatë ditëve të punës në orët
e pasditës dhe gjatë ditëve të fundjavës, në përputhje me orarin e e kandidatëve të cilin do ta marrin ditën e parë të
trajnimit. Nëse në trajnim paraqiten më pak se 30 pjesëmarrës, e njëjta do të zhvillohet si mësim mentorial, për çka
pjesëmarrësit do të informohen në kohën e duhur.

Pas mbarimi të trajnimit, kandidatët do t’i nënshtrohen provimit profesional për këshilla për investime. Me
dhënien e provimit profesional për këshilla për investime kandidatët marrin vërtetim për dhënien e provimit
profesional për këshilla për investime.

Paraqitja e kandidatëve bëhet me shkrim, duke dorëzuar aplikim në arkivin e Komisionit të letrave me vlerë të
Republikës së Maqedonisë apo me postë në adresën në vijim:

Komisioni i letrave me vlerë i Republikës së Maqedonisë
rr. Maqedonia nr. 25

Pallati Llazar Pop Trajkov
Fahu postar 859
1000 Shkup

Për pjesëmarrje në trajnim kandidati duhet të dorëzojë dokumentet në vijim:
1. Aplikim për ndjekjen e trajnimit të 7 për këshilla për investime (mund ta gjeni në web faqen e Komisionit, në

pjesën – Trajnime www.sec.gov.mk);
2. Vërtetim se ka mbaruar shkollë të lartë katërvjeçare VII/1 apo ka studijuar sipas Deklaratës së Bolonjës dhe ka

240 kredi sipas sistemit europian të transfer kredive (EKTS) dhe dëshmi për përvojë së paku një vit në lëmin e
finansave (origjinal apo kopje të noterizuar);

3. Dëshmi se nuk është i dënuar me vendim gjykate të formës së prerë për vepër penale të kryer në pesë vitet e
fundit;

4. Dëshmi se nuk është i dënuar me vendim gjykate të formës së prerë për vepër penale shkaktim të falimentimit
të personit juridik;

5. Dëshmi për pagesë të realizuar për kompenzim në vlerë prej 25.000,00 denarë në llogarinë e Komisionit të
letrave me vlerë të Republikës së Maqedonisë

240 0100015825 35, deponent i UNI bankës Sha Shkup
210 0444346201 73, deponent i Tutunska bankës Sha Shkup
200 0000122022 04, deponent i Stopanska bankës Sha Shkup
300 0000020097 79, deponent i Komercijallna bankës Sha Shkup
330 0700477004 65, deponent i Kapitall bankës Sha Shkup
290 1000000959 79, deponent i TTK bankës Sha Shkup
320 1000023805 75, deponent i Bankës Qendrore Kooperative Sha Shkup
270 0444346201 80, deponent i Hallk bankës Sha Shkup
500 0000007383 91, deponent i Stopanska bankës Sha Manastir

Qëllimi i remitancës: pjesëmarrje në trajnim për këshilla për investim.
Regjistrimi i kandidatëve bëhet në periudhën nga 30.10.2018 deri më 06.11.2018.

Për çdo informatë shtesë mund të drejtoheni në numrat e telefonit të Komisionit të letrave me vlerë të Republikës së
Maqedonisë: 02/3244 670 dhe 02/3244 678 apo në mail vasko@sec.gov.mk dhe ivana@sec.gov.mk.

Komisioni ir letra me vlerë
i Republikës së Maqedonisë

Kryetar
mr. Nora Aliti

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 
5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit 
të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së 
regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 242/2018 
     për punësimin e  2  nëpunësve publik nga grupi I, nëngrupi II në „EN Enti i Mbrojtjes së Monumenteve të Kulturës dhe të Muzeut Prilep 

“për vendet e punës në vijim:  
 

1. KUL0102G01001 Referent i pavarur për 
punë administrative, Njësia për punë juridike 
dhe profesionale, Sektori për punë juridike 
financiare dhe të përgjithshme 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 
kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas 
kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi 
sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të lartë ose të mesëm, 
Shkencat Ekonomike, Gjimnaz, PMP - drejtimi bujqësi  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:30 - 16:30 

Rroga neto: 14.501,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
2. KUL0102V02002 Bashkëpunëtor i lartë për 
punë administrative, të përgjithshme dhe 
juridike, Njësia për punë juridike dhe 
profesionale, Sektori për punë juridike, 
financiare dhe të përgjithshme 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për 
kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 

 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën 
VII/1, Shkencat Juridike  

-   së paku 2 (dy) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të 
sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:30 - 16:30 

Rroga neto: 21.542,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë 
në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së 
Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit 
të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e 
larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja 
e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë 
precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në 
shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës 
do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të 
ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 
ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat 
jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të 
fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e 
internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista 
realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të. 

N J O F T I M
Komisioni i letrave me vlerë i Republikës së Maqedonisë njofton të gjithë personat e interesuar se do ta

organizojë trajnimin e 17 për kuadro që do të punojnë me letra me vlerë. Trajnimi do të organizohet gjatë ditëve
të punës në orët e pasditës dhe gjatë ditëve të fundjavës, në përputhje me orarin e e kandidatëve të cilin do ta
marrin ditën e parë të trajnimit. Nëse në trajnim paraqiten më pak se 30 pjesëmarrës, i njëjti do të zhvillohet si
mësim mentorial, për çka pjesëmarrësit do të informohen në kohën e duhur.

Pas mbarimi të trajnimit, kandidatët do t’i nënshtrohen provimit profesional për punë me letra me vlerë.
Me dhënien e provimit profesional për punë me letra me vlerë marrin vërtetim për dhënien e provimit
profesional për punë me letra me vlerë.

Paraqitja e kandidatëve bëhet me shkrim, duke dorëzuar aplikim në arkivin e Komisionit të letrave me
vlerë të Republikës ës Maqedonisë apo me postë në adresën në vijim:

Komisioni i letrave me vlerë i Republikës së Maqedonisë
rr. Maqedonia nr. 25

Pallati Llazar Pop Trajkov
Fahu postar 859
1000 Shkup

Për pjesëmarrje në trajnim kandidati duhet të dorëzojë dokumentet në vijim:
1. Aplikim për ndjekjen e trajnimit të 17 për punë me letra me vlerë (mund ta gjeni në web faqen e

Komisionit, në pjesën – Trajnime www.sec.gov.mk);
2. Dëshmi se ka mbaruar së paku shkollë të mesme katërvjeçare dhe dëshmi për përvojë pune së paku një

vit në lëmin e finansave (kopje të noterizuar);
3. Dëshmi se nuk është i dënuar me vendim gjykate të formës së prerë për vepër penale të kryer në pesë

vitet e fundit;
4. Dëshmi se nuk është i dënuar me vendim gjykate të formës së prerë për vepër penale shkaktim të

falimentimit të personit juridik;
5. Dëshmi për pagesë të realizuar për kompenzim në vlerë prej 12.500,00 denarë në llogarinë e Komisionit

të letrave me vlerë të Republikës së Maqedonisë
240 010001582535, deponent i UNI bankës Sha Shkup
210 0444346201 73, deponent i Tutunska bankës Sha Shkup
200 0000122022 04, deponent i Stopanska bankës Sha Shkup
300 0000020097 79, deponent i Komercijallna bankës Sha Shkup
330 0700477004 65, deponent i Kapitall bankës Sha Shkup
290 1000000959 79, deponent i TTK bankës Sha Shkup
320 1000023805 75, deponent i Bankës Qendrore Kooperative Sha Shkup
270 0444346201 80, deponent i Hallk bankës Sha Shkup
500 0000007383 91, deponent i Stopanska bankës Sha Manastir

Qëllimi i remitancës: pjesëmarrje në trajnim për punë me letra me vlerë.
Regjistrimi i kandidatëve bëhet në periudhën nga 30.10.2018 deri më 06.11.2018.
Për çdo informatë shtesë mund të drejtoheni në numrat e telefonit të Komisionit të letrave me vlerë të
Republikës së Maqedonisë: 02/3244 670 dhe 02/3244 678 apo në mail vasko@sec.gov.mk dhe
ivana@sec.gov.mk.

Komisioni i letrave me vlerë
i Republikës së Maqedonisë

Kryetar
mr. Nora Aliti

 
Në bazë të nenit 22 dhe 23 nga Ligji për marrëdhënie të punës (Gazeta zyrtare e RM nr. 62/05, 106/08, 161/08, 114/09, 130/09,
50/10, 52/10, 124/10, 47/1 1, 11/12, 39/12, 13/13, 23/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 127/16 dhe 120/18) dhe
nenit 20 g nga Ligji për punonjësit në sektorin publik (Gazeta zyrtare e RM nr. 27/14, 199/14, 127/16 dhe 35/18), institucioni publik parku
Nacional i Galiçicës Ohër, publikon

Shpallje publike
për plotësimin e dy vendeve të punës

IPPN i Galiçicës Ohër, ka nevojë për punësimin e 2 (dy) personave ndihmës teknik me kohë të pacaktuar në vendet e punës në vijim:
1. Emri i vendit të punës mirëmbajtës i higjienës, shifra NAP0405 01004, numri i realizuesve 1
2. Emri i vendit të punës teknik i Pylltarisë përgjegjës për rajonin, Shifra NAP0401 06001. numri i realizueseve 1

Kandidatët duhet t`i plotësojnë kushtet në vijim:
Kushtet e përgjithshme:
 të jetë  shtetas i Republikës së Maqedonisë 
 ta përdorë gjuhën maqedonase në mënyrë aktive dhe alfabetin e saj cirilik 
 të jetë i moshës së rritur 
 të ketë aftësi të përgjithshme të shëndosha për vendin e punës dhe 
 të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë dhe detyrës 

 
Kushtet e veçanta për vendin e punës me numrin rendor 1 : 
 arsim i mesëm i mbaruar 
 me ose pa përvojë pune  
 
Kushtet e veçanta për vendin e  punës me numrin rendor 2 : 
 së paku niveli i kualifikimeve shkalla III me 180 kredi sipas ECVET ose MKSOO (shkolle e mesme - Pylltari) 
  së paku një vjet përvojë pune në sferën e menaxhimit të pyjeve 

o njohuri dhe përvojë në furnizimin me inventar të pyjeve
o njohuri dhe përvojë në shfrytëzimin e pyjeve
o njohuri dhe përvojë në trajtimin e zjarreve në pyje

Marrëdhënia e punës për dy vendet e punës bazohet në kohë të pacaktuar.
Marrëdhënia e punës për dy vendet e punës bazohet me orar të plotë të punës.
Orari i punës është 5 (pesë) ditë pune në javë (nga e hëna deri të premten), 8 (tetë) orë pune në një ndërrim.
Rroga neto fillestare për orarin e plotë për vendin e punës me numrin rendor 1 është 12.800,00 denarë.
Rroga neto fillestare për orarin e plotë për vendin e punës me numrin rendor 2 është 23.000,00 denarë
Kandidatët për punësim të paraqiten në shpalljen publike përmes plotësimit të fletëparaqitjes dhe parashtrimit të dëshmive për plotësimin
e kushteve për vendin e punës.

Me fletëparaqitje kandidatët duhet të parashtrojnë në formën origjinal ose kopje të vërtetuara ne noter:
- dëshmi për arsim të mbaruar (certifikatë ose diplomë)
- certifikatë për shtetësi të Republikës së Maqedonisë
- vërtetim mjekësor për aftësi të përgjithshme të shëndosha për vendin e punës
- vërtetim qe nuk ka të shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, aktiviteteve ose detyrave
- vërtetim për përvojën e punës
- për vendin e punës me numrin rendor 2 dëshmi (vërtetime/certifikata) për njohurit e fituara dhe përvojën në sferën për shfrytëzimin e
pyjeve
Fletëparaqitjet së bashku me dokumentet e bashkangjitura të parashtrohen personalisht në Institucionin Publik ose përmes postës në zarf
të mbyllur me shenjën "për shpallje" në adresën IPPN Galiçica rr. Velestovski pat pn 6000 Ohër.
Shpallja është e hapur 5 ditë pune nga dita e publikimit.
Fletëparaqitja e dorëzuar pas afatit, e parregulluar dhe jo e plotë nuk do të bëhet lëndë për mbikëqyrje nga ana e Komisionit për zbatimin
e procedurës për punësim.
Procedura për selektim të kandidatëve të paraqitur është e formuar nga kontrollimi i fletëparaqitjeve dhe besueshmëria e të dhënave të
paraqitura dhe dëshmitë e bashkangjitura me fletëparaqitjen. Përzgjedhja e kandidatëve të paraqitur do të bëhet në afat prej 8 ditë nga
skadimi i afatit për paraqitje.

Institucioni Publik
Parku Nacional Galiçica

Ohër
l.046 261 473

www.galicica.org.mk
galicica@galicica.org.mk

Public Institution
Galicica National park

Ohrid
l.046 261 473

www.galicica.org.mk
galicica@galicica.org.mk



21SPORT
Koha, e martë, 30 tetor 2018 

Agjencia për administratë 

Stornim i një pjesë të shpalljes nr. 213/2018 
 

Me kërkesë të Komunës së Kavadarit,  NDALOHET procesi për punësim të nëpunësve 
administrativë të shpalljes publike nr. 213/2018 e publikuar më 16.10.2018 në gazetat ditore Nova 
Makedonija, Veçer dhe Koha dhe atë: 

7. UPR0101B04000 Udhëheqës i njësisë për përgatitje të dokumenteve strategjike dhe 
planifikuese dhe përgatitje të dokumentacionit projektues, Sektori për Zhvillim ekonomik lokal 

10. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor më i ri - Administrator i rrjetit, Njësia e teknologjisë së 
informatikës dhe komunikimit, Sektori për zhvillim ekonomik lokal 

13. UPR0101B02000 Udhëheqës i sektorit për menaxhim me burime njerëzore 

Shpallje Publike

Në bazë të nenit 22 dhe 23 nga Ligji për marrëdhënie të punës (Gazeta zyrtare e RM nr. 62/05 52/12,
54/13, 170/13 dhe 74/2015 tekst i konsoliduar), neni 80 dhe 82 nga Ligji për arsim fillor (Gazeta zyrtare
e RM nr. 103/08, 33/10, 112/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12 dhe 24/13) Drejtori i SHFK
"Todor Janev", nga Çashka publikon SHPALLJE për mbushjen e vendeve të lira në kohë të caktuar 1
sekretar të përcaktuar deri 9 muaj (zëvendësim për pushim të lindjes)

Sekretar me orar të plotë të punës, në kohë te përcaktuar prej 9 muaj dhe rrogë neto fillestare
20.965 denarë me fakultet të mbaruar ekonomik ose shkenca të drejtësisë, dokumentet konfirmuese të
duhura të vërtetuara për arsimin e duhur adekuat (origjinal ose kopje e vërtetuar në noter) dhe
certifikatë të shtetësisë.

Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme sipas Ligjit për marrëdhënie të punës dhe
kushtet e veçanta nga Ligji për arsim të fillor. Shpallja zgjat 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit.
Përzgjedhja do të bëhet në afat prej 5 ditësh pas mbarimit të shpalljes. Dokumentacioni i kompletuar
(origjinal ose kopje e vërtetuar në noter) të parashtrohet në adresën e shkollës.
Rr. 8mi Septemvri nr. 1 Çashka

Drejtor
Violeta Spirkovski

Në bazë të nenit 13 paragrafi 1, ndërsa në lidhje me nenin 10 paragrafi 3 nga Vendimi për kushtet dhe 
mënyra e dhënies me qira të pasurisë së patundëshme në pronë të qytetit të Shkupit nga 30.10.2014, Vendimi i 
këshillit të Mësimëdhënësve të SHMQSH Gjimnazi "Nikola Karev" - Shkup nr. 02-652/5 nga 27.8.2018 dhe 
Vendimi i drejtorit për formimin e komisionit  02-748/1 nga 04.09.2018 SHMQSH Gjimnazi "Nikola Karev" - 
Shkup publikon 

 
S H P A L L J E 

për dhënien e hapësirës shkollore me qira 
 
QIRADHËNËSI: 
SHMQSH Gjimnazi "Nikola Karev" - Shkup, me seli në rr. "Nikola Rusinski" nr. 2,  Shkup 
1. OFRUES: 
Të drejtë në parashtrimin e ofertave kanë të gjithë personat e interesuar jurudik vendas.  
2. LËNDA E BLERJES: 
- Hapësira e shkollës është e dedikuar për veprimtari hotelerike qoske për sendviç, me hapësirë prej 40 m2.  
3. ÇMIMI FILLESTAR  
Shuma fillestare e qirasë mujore për hapësirën qe ipet me qira, që do të jetë lëndë për ankandin publik 

është 12.385,00 denarë. 
Shuma minimale për rritjen e shumës fillestare të qirasë në ankandin publik është 5% nga shuma e 

përcaktuar fillestare. 
3.1 Hapësira e cila është lëndë e qirajës lëshohet me qira për 1 (një) vit.  
4. KOHA E FILLIMIT TË ANKANDIT PUBLIK:  
4.1 Ankandi publik caktohet më 16.11.2018 në ora 11.  
4.2 Ankandi do të zhvillohet në hapësirat e shkollës me kohëzgjatje prej 30 minuta.  
AFATI DHE MËNYRA E PARASHTRIMIT TË OFERTAVE: 
Shpallja zgjat 15 ditë pas ditës së publikimit në gazetën ditore "Sloboden Peçat" në gjuhen maqedone dhe 

"Koha" në gjuhën shqipe.  
SHMQSH "Nikola Karev" - Shkup 
Komisioni për dhënien e hapësirës 

 shkollore me qira    

SHOQËRIA AKSIONARE PËR  
MENAXHIM ME HAPËSIRAT AFARISTE 
NË PRONËSI SHTETËRORE - SHKUP 
 

rr. Stale Popov nr. 9, kati i ndërmjetëm, Shkup, fahu postar 38, telefoni: 3226-072
  

 
NJOFTIM 

për ndryshimin e afateve dhe termineve të Shpalljes numër 3 
për dhënie me qira të hapësirave afariste në pronësi shtetërore 

  Shoqëria aksionare për menaxhim me hapësirat afariste në pronësi shtetërore – Shkup njofton publikun dhe të 
gjithë personat e interesuar juridik dhe fizik se afati i fundit për aplikim nëpërmjet sistemit elektronik për ankand 
publik vazhdohet për 7 ditë, gjegjësisht në vend se deri më datë 29.10.2018 (e hënë) aplikimi mund të bëhet më 
së voni deri më datë 05.11.2018 (e hënë) deri në ora 23:59. 
 Në përputhje me atë që u përmend më sipër, prolongohet edhe afati i fundit për dorëzimin e 
dokumentacionit në formë letre (origjinal apo kopje të noterizuar) nga data 29.10.2018 (e hënë) deri më 
05.11.2018 (e hënë), gjegjësisht të njëjtat duhet të dorëzohen në arkivin e Shoqërisë aksionare në rr. Stale 
Popov nr. 9, kati i ndërmjetëm, lokali 5 në Shkup edhe atë më së voni deri në orën 16:30 më datë 05.11.2018. 
 Poashtu, për shkak të ndryshimit të afatit të fundit për aplikim dhe dorëzim të dokumentacionit të detyrueshëm, 
ndryshohen edhe terminet (data dhe koha) për ankandin publik për të gjithë 144 (njëqind e dyzet e katër) objekte 
afariste në territorin e Republikës së Maqedonisë edhe atë për 7 ditë më vonë nga data dhe ora e fillimit të 
ankandit publik elektronik të përcaktuara paraprakisht në Publikimin nr. 3 i cili u publikua më datë 13.10.2018. 
 Ndryshimi i afatit të fundit për aplikim dhe dorëzim të dokumentacionit, si dhe terminet e ankandit publik 
elektronik bëhet për shkak të problemeve me funksionimin e sistemit elektronik për ankand publik i cili është nën 
kompetencë të Ministtrisë së transportit dhe lidhjeve, për shkak të të cilave aplikantët e interesuar nuk kanë qenë në 
gjendje të aplikojnë dhe ta bashkëngjisin dokumentacionin e detyrueshëm. 

                                                               Shoqëria aksionare për menaxhim me 
                                                     hapësirat afariste në pronësi shtetërore – Shkup 

Sa herë ju ka ndodhur ndonjëherë që të
planifikoni një udhëtim dhe më pas
shumë pengesa dhe surpriza të pakënd-
shme t’iu prishin planet dhe të devijoni
nga destinacioni final ose programi që ki-
shit paracaktuar? Ndoshta, me dhjetëra…
Ndonjëherë  gjërat nuk shkojnë ashtu si
duhet. Rëndësi ka që buzëqeshja të mos
humbasë kurrsesi, pasi është esenca e
jetës. Historia e fundit vjen nga futbolli
dhe ligat e ulëta spanjolle. UD Paiosaco
quhet skuadra që merr pjesë në Grupin 1 të
Divizionit të Tretë spanjoll. Sigurisht, fut-
bolli luhet në çdo kategori dhe moshë.
Mjafton të jenë lojtarët, arbitrat, fushat
dhe sidomos baza materiale… Pikërisht kë-
shtu, baza materiale, pa të cilën do të
ngjante më shumë një ndeshje lagjesh ose

xhungle se sa profesioniste. Paiosaco merr
kështu medaljen si skuadra më e pafat e
fundjavës. Udhëtimi për t’u përballur me
CD Barco u shndërrua në një odise për eki-
pin në fjalë. Dhe, ashtu si shkruan “Marca”,
ndeshja në fjalë nuk u luajt aspak. Duhet
të niste në 18:30 të ditës së diel, por u shty

sepse gjithë grupi u ndalua gjatë udhëti-
mit për shkak të problemeve të autobusit
që i transportonte. Avari në motor dhe
asnjë mundësi për të lëvizur me atë mjet
drejt lokalitetit të As Nogais. E gjithë skua-
dra e CD Barco u desh që të zbriste dhe të
priste një tjetër autobus, në mënyrë që t’i

çonte në destinacion. Me një problem:
baza materiale nuk mund të merrej  me
vete. Pa fanella, këpucë, doreza për por-
tierit apo shumë gjëra të tjera për të zbri-
tur në fushë. Paiosaco njoftoi kundërsh-
tarët 10 minuta përpara startit të takimit.
Kështu, ndeshja u shty edhe gjysmë ore.
Klubi i Barco-s u duk i disponueshëm për
t’i dhënë bazën materiale minimale skua-
drës mike, në mënyrë që të zbriste në fushë
dhe të luhej ndeshja. Vetëm se, ashtu si
dëshmojnë fotografitë e shpërndara në
rrjetet  sociale, materiali që kundërshtarët
ofruan, nuk ishte i niveli të parë… Shtatë
palë këpucë dhe aq palestrina të prishura,
dorashkja me vrimë për portierin dhe 11 fa-
nellat për futbollistët që do të zbrisnin në
fushë nga minuta e parë. Në këtë situatë,
Paiosaco mori vendim të mos zbriste në
fushë dhe që ndeshja të shtyhej, edhe pse
kundërshtarët ishin kundër këtij vendimi.
Më pas, etapa e tretë… Rikthim në shtëpi.
Por, edhe këtu, macja e zezë do t’i përndi-
qte. Edhe në rrugën e kthimit, autubusi që
i transportonte pësoi defekt dhe u bllokua
nga kushtet e këqija metereologjike. I
gjithë grupi ndaloi në Vega de Valcare, i
detyruar të flinte një natë në hotel sepse
bora nuk i jepte mundësi shoferit të proce-
donte rrugëtimin. Kështu, Paiosaco men-
doi të fotografonte këtë moment për të
kujtuar një fundjavë surreale të kaluar dhe
odisenë, për një ndeshje që nuk u luajt
kurrë. E gjithë, me një buzëqeshje…
Fundja, mërzia nuk të çon askund.

Publicitet

U nis për një ndeshje në transfertë, skuadra
spanjolle kaloi fundjavën më të pafat!

Paiosaco merr kështu medaljen
si skuadra më e pafat e fundjavës.
Udhëtimi për t’u përballur me CD
Barco u shndërrua në një odise
për ekipin në fjalë. Dhe, ashtu si
shkruan “Marca”, ndeshja në fjalë
nuk u luajt aspak. Duhet të niste
në 18:30 të ditës së diel, por u shty
sepse gjithë grupi u ndalua gjatë
udhëtimit për shkak të
problemeve të autobusit që i
transportonte
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12 qershor 2018: tre ditë para
debutimit në Kupën e Botës,
kombëtarja spanjolle u godit nga
një “tërmet” i madh. Reali i Ma-
dridit publikoi një komunikatë
krejt absurde dhe të pamenduar,
duke njoftuar se trajneri i Spanjës
Julen Lopetegui do të merrte
drejtimin e Los Blancos sapo të
përfundonte Kupa e Botës në
Rusi. Habia ishte e madhe sa për
stilin e Realit, që nuk tregoi matu-
ri në publikimin e kësaj historie,
ashtu edhe për faktin se Lopete-
gui kishte rinovuar me Spanjën
deri në vitin 2020, firmë e hedhur
9 ditë para dorëheqjes së Zinedi-
ne Zidane nga stoli i Realit. José
Luis Rubiales, presidenti i Fede-
ratës Spanjolle, udhëtoi me

urgjencë për në Krasnodar, dekla-
roi se nuk ishte informuar fare
për bisedimet e trajnerit me Rea-
lin dhe se Florentino e kishte te-
lefonuar 5 minuta para publiki-
mit të lajmit në faqen zyrtare të
Realit, pa lënë hapësira që lajmi
të jepej pas Botërorit. Vazhdimi
dihet, Rubiales e pushoi nga puna
në 13 qershor Lopeteguin, i cili
mori rrugën për në Madrid, pas
largimit mes lotësh nga kombë-

tarja. 106 ditë kanë kaluar që nga
stërvitja e parë - Nëse gjithçka
shkon sipas atyre që shkruhen në
mediat spanjolle, Lopetegui do
të pushohet nga puna. Lopetegui
të hënën drejtoi stërvitjen e para-
dites, të parën e drejtoi më 16 kor-
rik, vetëm 106 ditë më parë. Një
fillimsezoni i pranueshëm, me
ndonjë fitore të bukur si ajo ndaj
Romës, por më pas erdhi një
humbje e rëndë në Sevilje dhe rë-

nie nuk u ndal më, me humbje
ndaj CSKA, Alaves, Levante e Bar-
celona. Tani, 139 ditë pas largimit
nga Spanja, Lopetegui paguan
pasojat e një vendimi të nxituar
dhe tmerrësisht të gabuar. Pa
Botëror e pa Madrid, karriera e
Lopeteguit merr një goditje të
fortë, sepse gjithçka u menaxhua
shumë keq dhe do të mbahet
mend në histori si një ndër figu-
rat më tragjike të Realit.

Bolt kërkon 3
milion dollar
kur nuk di të
stopojë topin
Usain Bolt është një sportist i
mësuar të fitojë gjithnjë, por
këtë herë rrezikon të humba-
së. 8 medalje të arta olimpike
dhe 2 rekorde botërore në 100
dhe 200 metra e bëjnë Bolt
një legjendë të atletikës, por
në futboll gjërat janë ndryshe.
Dy golat që ish-sprinteri xha-
majkan realizoi për skuadrën e
Central Coast Mariners në një
ndeshje miqësore nuk duhet
të krijojnë iluzione se përballë
kemi një futbollist të madh.
Aq sa Bolt të kërkojë 3 milionë
dollarë në sezon për të luajtur
në A-League të Australisë,
ndërkohë që Mariners i ofruan
vetëm 150 mijë euro/sezon.
Andy Keogh, ish-sulmuesi i
kombëtares irlandeze, që sot
luan në Australi me Perth
Glory, ka një gjykim tjetër për
ish-atletin, madje të ashpër:
“Të flasim hapur, ai është një
futbollist që nuk di të stopojë
topin. Kur përpiqet ta bëjë
këtë gjë, topi shkon 10 metra
larg. Të marrësh Bolt si futbol-
list profesionist do të ishte një
goditje e rëndë për ata që këtë
sport e kanë profesion”. Duket
se aventura e Bolt në Australi
është mbyllur, gjë që konfir-
mohet edhe nga ekipi i Mari-
ners: “Që kur Bolt erdhi tek ne,
në gusht, ka bërë progrese të
mëdha dhe jemi të bindur se
do të ecë akoma përpara. Kjo
falë stërvitjes individuale dhe
të dedikuara për të, gjë që ne
në A-League nuk mund t’ia
lejojmë vetes”, thotë klubi au-
stralian në një komunikatë për
mediat.

Talentit francez, Kylian Mbap-
pe, i mjaftuan vetëm tre minuta

në fushë për të zhbllokuar kla-
siken e Ligue 1 mes Olimpique

Marseille dhe PSG në Velodrome,
që u mbyll me një tjetër gol të
shënuar nga Draxler në kohën sh-
tesë. Në fakt, të gjithë u çuditën
kur kuptuan që trajneri Thomas
Thuchel kishtë në lënë në stol 19-
vjeçarin së bashku me Rabiot, pasi
në seancat e fundit para ndeshjes
nuk kishin shfaqur asnjë problem
fizik. Atë që kishte ndodhur e
shpjegoi trajneri gjerman pas
takimit, duke zbuluar se nuk i ki-
shte përfshirë në 11-shen bazë të
dy lojtarët për arsye disiplinore.

“Kolektivi është gjithmonë më i
rëndësishëm se individualteti. Për
mua nuk ishte gjë e mirë të luaja
në një ndeshje kaq të rëndësish-
me pa Mbappenë titullar. Djali u
përgjigj mirë, por mua nuk më
pëlqen të marr vendime të tilla”.
Sipas shtypit francez, Mbappe
dhe Rabiot ishin paraqitur me vo-
nesë në grumbullimin para taki-
mit të vendosur nga Thuchel. Ven-
dimi për ta lënë një pjesë loje në
stol kampionin e botës u përkrah
edhe nga Neymar.

Aventura e Tiemoue Bakayoko me Mi-
lanin është drejt përfundimit. Performaca
e tij me fanellën kuqezi ka lënë për të dë-
shiruar dhe drejtuesit e klubit italian nuk
do të ushtrojnë të drejtën për blerjen e
kartonit nga Chelsea në fund të sezonit. Si-
pas mediave angleze, 24-vjeçari mund të
largohet nga skuadra e drejtuar nga Gat-
tuso që në janar, duke i mundësuar kësh-
tu Leonardos të kursejë shumë nga paga
e madhe e lojtarit, duke i futur ato para në
merkato për të bindur Cesc Fàbregas të
tranferohet në Milanello. Napoli s’heq

dorë nga Arias
Napoli nuk dorëzohet për San-
tiago Arias. Mbrojtësi i cili u tran-
sferua te skuadra e Atletico Ma-
dridit gjatë kësaj verë nga PSV
për shumën e 11 milionë eurove,
duket se nuk po gjen ritmin e
duhur nën urdhrat e trajnerit Si-
meone. Situatë kjo që favorizon
jo pak të kaltrit, të cilët gjatë
merkatos së Janarit do do të
bëjnë maksimumin për të arritur
te mbrojtësi, i cili pëlqehet
shumë nga drejtori sportiv i ita-
lianëve, Giuntoli. Arias do të ish-
te një konkurrent i fortë për El-
seid Hysajn në krahun e djathtë
të mbrojtjes.

Tuchel dënon Mbappen
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Bakayoko nuk bind, në janar largohet nga Milani

Lopetegui dy pushime
nga puna në 139 ditë

139 ditë pas largimit
nga Spanja, Lopetegui
paguan pasojat e një
vendimi të nxituar
dhe tmerrësisht të
gabuar. Pa Botëror e
pa Madrid, karriera e
Lopeteguit merr një
goditje të fortë, sepse
gjithçka u menaxhua
shumë keq dhe do të
mbahet mend në
histori si një ndër
figurat më tragjike të
Realit
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Mensur
Mamuti

FUTBOLLISTI 
ARGJENTINAS

NË FOTO

NOFKA 
E FUTBOLLISTIT 

NË FOTO
(DJALOSHI

I ARTË)

NË KËTË 
MOMENT,

TANI

OPERË
E SHKURTË

-----------------------------
EMRI I MESËM 
I FUTBOLLISTIT 

NË FOTO
A

MARINAR

I PASTRUARI
----------------------------

QË ËSHTË 
E PRIRUR 
PËR EPJE

E
KIK-BOKSIERI 

RUMUN, DANIEL
------------------------------
DHUNA PSIKOLOGJI-

KE NDAJ DIKUJT

AKTORJA
SUEDEZE,

MARIA

M
AKTORJA

AMERIKANE, 
UEST

DUBROVNIKU
----------------------------

POLITIKANI 
HUNGAREZ, NAGJ

LAMTUMIRË
(SPANJ.)

BAKËR
TEMPERATURA

------------------------------
TË NDRYSHME

NGA KËTO

ARTERIA MË 
E MADHE QË DEL 

NGA ZEMRA
UNIVERSITETI

I TETOVËS
NJË NGA KLUBET
E FUTBOLLISTIT

NË FOTO
KOHA SHITJE

E PËRSËRITUR
KLUB,

SKUADËR

SKANDALI 
POLITIK FRANCEZ, 

AFERA ...

RENIUMI
-----------------------------

TETOVA

ROKADA
E VOGËL
NË SHAH

QË LIDHET ME 
TË BUKURËN

-----------------------------
KUSAR

AZOT
-----------------------------
HEROI I STRIPAVE, 

PRINC

PËR (LAT.)
-----------------------------

MJET
KUZHINE

ORGANI I TË 
DËGJUARIT

------------------------------
AUTORI AMERIKAN, 

MARK

V
INTERNET 

PROTOCOL
------------------------------

Ë

KOHA
NOVELË

E STEFEN KINGUT
------------------------------

UNIVERSITETI
I PRISHTIN

JO I LARTË
------------------------------

ROBERT
REDFORD

OLIVER
TUIST

TOKË
E PAMBJELLË

PASTHIRRMË, HEJ
------------------------------

ZERO

MOHIM
------------------------------

SHKRONJA
E FUNDIT

 KUJDESTARITË

ZGJIDHJET: A, DETAR, ILARI, E EPSHME, GITA, MOBING, ME, DU, ADIOS, REM, T, AORTA, DREJFUS, 
RE, OO, ESTETIK, N, PRO, VESHI, VALIANTI, IP, UR, I ULËT, UGAR, EJ, JO, PATRONAZHET.

Shumë i lehtë: 587369241, 643182975, 129475683, 932851467, 465937128, 871624539, 
294713856, 716548392, 358296714. Mesatar: 619523478, 825741963, 473689125, 
947138652, 362495817, 158276394, 786312549, 534967281, 291854736.

N
Ë
 K

Ë
T
Ë
 D

A
T
Ë

 8  3     1

    8 2   5

1  9  7     

 3  8     7

 6 5    1 2  

8     4  3  

    1  8   

   5 4    2

3 5    6 7   

 1  5 2     

8 2  7      

4   6  9   5

 4      5  

3 6      1 7

  8    3   

7   3  2   9

     7  8 1

    5 4  3  

30 tetor 1960
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DASHI 21. mars - 20. prill
Marrja e një roli drejtues në vendin tuaj të punës, do ju

lejojë që të tregoni se sa vleni. Arritja e objektivave tuaj, tashmë do
të jetë më e lehtë, pasi do mund të motivoni dhe drejtoni bashkë-
punëtorët tuaj. Në dashuri duhet të mundoheni të jeni më të prani-
shëm, lidhur me çështjet e një transferimi apo bashkëjetese.

DEMI 21. prill - 21. maj
Marrja e një roli drejtues në vendin tuaj të punës, do ju

lejojë që të tregoni se sa vleni. Arritja e objektivave tuaj, tashmë do
të jetë më e lehtë, pasi do mund të motivoni dhe drejtoni bashkë-
punëtorët tuaj. Në dashuri duhet të mundoheni të jeni më të pra-
nishëm, lidhur me çështjet e një transferimi apo bashkëjetese.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Kjo e hënë ju fton që të jeni më të kujdesshëm lidhur me

investimet në punë, pasi ka disa negociata në zhvillim, të cilat duhet
ti vlerësoni më mirë. Mos lejoni tensionin të dominojë në dashuri!
Nëse keni dyshime, strategjia më e mirë është që të flisni drejtpër-
drejtë me partnerin/en dhe të sqaroni situatën.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Tashmë do të keni mundësi që në vendin tuaj të punës

të tregoni rolin tuaj drejtues, në mënyrë që bashkëpunëtorët të
mos përfshihen nga paniku. Nga pikëpamja sentimentale, është
e rëndësishme që tashmë të jeni të përqendruar në rigjetjen e har-
monisë dhe qetësisë.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Për disa arsye, kjo është një ditë e cila do ju shohë ziliqar,

ku nuk do të jeni të kënaqur me punën tuaj dhe njohja e meritave
ndaj dikujt, do ju bëjë lakmitarë. Mundohuni që këto ndjesi të mos
ju pengojnë në punë. Gjithë këtë maraz, mos e transferoni në dashu-
ri.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Kjo e hënë do të jetë mjaft e qetë dhe relaksuese, e cila do

ju lejojë që të përqendroheni edhe në çështjet më të vogla, Së fund-
mi jeni lodhur shumë dhe për këtë arsye do të keni mundësi të pu-
shoni më shumë. Në dashuri do të merrni përgjigje pozitive.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Mundohuni që të rrethoheni nga persona pozitiv, të

cilët do të dinë të vlerësojnë ndjenjat tuaja, pasi së fundmi keni
qenë shumë emotiv dhe kjo gjë ju ka shkaktuar luhatje humori.
Bëni kujdes në dashuri, pasi pretendimet e tepërta mund të dëm-
tojnë raportin.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Nuk është momenti ideal për të nënshkruar një marrë-

veshje të rëndësishme në vendin e punës. Bëni kujdes! Në dashu-
ri, parashikohet një ditë shumë e mirë për të bërë joshje të reja.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Kjo e hënë parashikohet që t’iu lodhë tej mase, për

shkak të ngarkesës me të cilën do të përballeni, shkruan noa.al.
Megjithatë do të mund të merrni rezultate mjaft pozitive në ven-
din e punës. Në dashuri kërkoni të merrni më shumë vëmendje,
por këshillohet që të mos jeni shumë agresiv me partnerin/en.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Ky është një moment shumë i mirë për të bërë një arra-

tisje të vogël romantike me partnerin/en tuaj. Ndërsa në vendin e
punës duhet të tregoheni më të vendosur.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Nuk duhet të tregoheni aspak dembelë, pasi kjo ditë

premton të sjellë shpërblime. Nxirrni nga sirtari projekte ose stra-
tegji të vjetra, të cilat presin të ecin përpara. Intuita e mirë, do ju
nxjerrë në dritë.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Ka ardhur momenti për të bërë më shumë qartësi me ve-

ten tuaj dhe të kuptoni se çfarë kërkoni në të vërtetë nga një lidhje
sentimentale. Puna, do ju gjejë mjaft të angazhuar, por horosko-
pi i kësaj dite sugjeron që të mos lini pas dore sferën e ndjenjave.
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1137 - Beteja e Rignanos mes Ra-
nulf i Apulias dhe Roxher II i Sicilisë.

1270 - Fillon kryqëzata e tetë dhe e
fundit.

1502 - Vasko da Gama kthehet në
Kalkutë për herë të dytë.

1503 - Mbretëresha Izabela e
Spanjës ndalon dhunën kundër in-
dianëve.

1611 - Gustaaf II Adolf (17) shpallet
mbret i Suedisë.

1864 - Themelohet Helena, krye-
qyteti i Montanas  

1883 - Austro-Hungaria, Gjerma-
nia dhe Romania nënshkruajnë
marrëveshje ushtarake.

1886 - Britania dhe Madhe dhe
Gjermania ndajnë kufijtë e Afrikës
Lindore.

1920 - Themelohet Partia Komu-
niste e Australisë në Sidnej.

1922 - Musolini formon qeverinë
në Itali.

1930 - Turqia dhe Greqia nënshk-
ruajnë marrëveshje miqësie.

1944 - Anne Frank  depërtohet prej
Auschwitz në Belsen.

1963 - Maroku dhe Algjeria nën-
shkruajnë armëpushim.

1978 - Trupat e Ugandës sulmojnë
Tanzaninë.

PIJANECI
U ktheva në shtëpi dhe të thashë: Ti
je gruaja e jetës time. Dhe ti mu
përgjigje… shko fli gjumë, pijanec.
Po unë të dua moj, pse më thua
pijanec?
Sepse unë jam babai yt.

Lloji më i keq i armiqve 
janë lajkatarët. (Jules Renard)

Qentë mund të
stërviten për ta
nuhatur kance-
rin e mushkëri-
ve para se të sh-
faqen simptomat.

Indiani Snake
Manu, mund të
fus gjarpërinj të
vegjël në gojë
dhe t’i nxjerrë
nga hunda.

Gjatë kohës kur
gogësini, rrahjet
e zemrës mund
të rriten deri në
30 për qind.
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Mund të duket e habitshme që një Lam-
borgini të jetë në menynë e një Auto-shkol-
le, duke ditur se vlera e tij sillet diku te 300
mijë euro. Por ku të mësojnë të ngasin
makinën biznesmenët e pasanikët, të cilët
kurrë nuk do të vozisin makina të lira apo të
vjetra? Një auto-shkollë në Londër ka men-
duar për këtë. Kjo “bishë” është parë në
rrugët e Londrës, me pamje si të makinave
të tjera të auto-shkollës. Çmimi për të mbaj-
tur orët me të sillet te 22 mijë euro, kështu
që natyrisht se do të jetë e arritshme vetëm
për pasanikët.

Del në treg iPhone XR,
zhgënjen reagimi në Kinë

Produkti i fundit i Apple, iPhone XR, ka dalë
në treg në të gjithë botën ditën e  Premte dhe
morri një reagim zhgënjyes në Kinë, që është
tregu më i madh në botë i smartphonave.
iPhone XR,  me  një çmim më të lirë në kraha-
sim me aparatet e tjera që janë në treg prej
749 dollarë, ka një ekran prej 6.1 inch apo 15.5
cm, është i ndërtuar me alumin, përballon 2
karta SIM dhe ka 6 opsione të ngjyrave në di-
spozicion. Ndërsa dyert e dyqaneve u hapën
në Shangai dhe Hong Kong,  personat në
pritje për të blerë produktin ishin të pakët.
Disa konsumatorë argumentojnë se iPhone
XR nuk ka shumë ndryshim nga versionet e
mëparshme. Apple ka rifituar pjesë tregu në
Kinë në tremujorin e dytë, ku shitjet u rritën
me 19%. Megjithatë, gjiganti amerikan i tek-
nologjisë, përballet ende me konkurrencë të
fortë në vend, nga rivalët lokalë si Oppo, Vivo
dhe Huawei.
Sipas hulumtimeve të tregut, Huawei ka ka-
luar Apple, duke u kthyer në prodhuesin e
dytë më të madh të smartfonave në botë, pas
firmës koreane Samsung.

India po bëhet gati të zbulojë për publikun
atë që do të jetë statuja më e lartë në botë.
Statuja ka figurën e Sardar Vallabhbhai Patel,
një lider politik dhe shoqëror që ishte pjesë e
lëvizjes për pavarësi nga kolonializmi britanik
në 1947. Ai është i njohur për lëvizjen paqëso-
re dhe ka qenë zëvendëskryeministri i parë pas
Pavarësisë.  Statuja 182 metra, do të zbulohet
me 31 tetor. “Kjo statujë do të jetë dy herë më
e madhe se statuja e Lirisë në SHBA” ka dekla-
ruar më herët kryeministri i Indisë Narendra
Modi. Statuja e Lirisë në fakt është 93 metra, së
bashku me piedestalin. Projekti ambicioz u
njoftua në vitin 2010 nga Modi kur ai ishte ad-
ministrator i Gujaratit. Kostoja e kësaj statuje
llogaritet mbi 400 milion dollarë dhe komite-
ti organizator ka kërkuar edhe donacione pu-
blike për të realizuar fondet e nevojshme.

Thirrjet arritën deri në atë pikë sa edhe fer-
merëve iu kërkua të dhurojnë hekur. E promo-
vuar si një ëndërr që Modi është i angazhuar që
ta realizojë në mandatin e tij të parë si kryemi-
nistër, projekti përfshin një muze, një qendër
kërkimore dhe një qendër argëtimi. Një hotel
me 3 yje është ndërtuar gjithashtu në një kom-
pleks aty pranë. Modi pritet që ta inaugurojë
statujën javën e ardhshme në një ceremoni
madhështore ku do të marrin pjesë zyrtarë të
lartë partiakë dhe liderë qeveritarë. Por kjo
nuk është statuja e vetme që pritet të vendosë
rekord botëror pasi një statujë tjetër po ndër-
tohet paralelisht afër Mumbait dhe që i de-
dikohet luftëtarit të famshëm Shivaji. Kjo sta-
tujë parashikohet të arrijë lartësinë 212 metra,
e kjo statujë mund të tejkalojë edhe projektin
e ëndrrave të kryeministrit Modi.

Ata kërkojnë të marrin azil në
Zvicër: 20 refugjatë kurdë jetojnë prej
shtatë javësh në zonën transit të aero-
portit zviceran në Cyrih - të pavërejtur
nga publiku, shkruan blick.ch.
Ndodhen në zonën e pritjes pas
portës B dhe D: konkretisht bëhet
fjalë për tetë burra, katër gra si dhe
tetë tinejxherë dhe fëmijë - më e reja
prej tyre është një vajzë një vjeçare.

Azilkërkuesit janë sjellë në hapë-
sira pa dritare - në njërën flenë burrat,
në tjetrën gratë dhe fëmijët. Një prej
tyre është gazetari turko-kurd, Mu-
stafa Mamay. Ai më shumë shqetë-
sohet për dy fëmijët e tij. “Ata shpesh
duhet të qajnë, pasi kërkojnë të luajnë
jashtë”, tha Mamay. Sipas ligjit zvice-
ran, azilkërkuesit duhet të presin deri

në 60 ditë. Kurdët kanë ardhur për një
jetë më të mirë në Zvicër, ndërsa gaze-
tari vlen si kritik i qeverisë së Erdoga-
nit - bile është dënuar nga gjykata me
gjashtë vjet e tre muaj burg. Ai iku
nga vendlindja në Siri, më pas drejt
Afrikës Jugore dhe më vonë në Zvicër.
Gjatë 2015 azil në aeroportet zvicera-
ne kanë kërkuar 247 persona, kurse
në 2018 ishin 89 sosh. Azilkërkuesit
kanë në dispozicion një mjek, kurse
mund të shëtisin lirshëm në zonën e
tyre - duke pasur një dalje edhe në
tarracë. Shanset për të fituar azil në
Zvicër nuk janë të mëdha. Nëse
ndokush fiton azilin ata dërgohen
nëpër kampet e azilit, ndërsa në rast
se refuzohen, atëherë ata dëbohen
drejt vendeve nga kanë ardhur.

Auto-shkollë me Lamborgini

Drejt inaugurimit statuja 
më e lartë në botë

Familja jeton prej shtatë javësh
në zonën transit të aeroportit 
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